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str. V. Alecsandri, 115.

În atenţia participanţilor 
profesionişti la piaţa 
financiară nebancară  

şi persoanelor interesate!
Pe site-ul ziarului Capital Market a fost lansată o nouă 

opţiune pentru a vă ajuta să găsiţi informaţiile publicate 
de către emitenţi (rapoarte anuale, anunţuri). În acest 
sens, în categoria “Anunţuri” (meniul de sus al site-ului) 
a fost plasat un filtru suplimentar. Astfel, introducând 
denumirea organizaţiei, vizitatorul site-ului obţine lista 
ediţiilor ziarului în care au fost publicate informaţiile emi-
tentului dat. Accesând link-ul – va apărea numărul pagi-
nii şi tipul informaţiei publicate (raport anual, anunţ).

Interviu cu Nina Dosca, 
Vicepreşedinte al Comisiei 
Naţionale a Pieţei  
Financiare

Mesaj de felicitare pentru lucrătorii bancari din R. Moldova
Cu ocazia Zilei profesionale a lucrătorului bancar, ţinem să adresăm felicitări tuturor 

celor care activează în sfera bancară. Apreciem responsabilitatea specialiştilor antrenaţi 
în domeniul respectiv, precum şi eforturile de a îmbunătăţi calitatea produselor bancare.

Vă adresăm cele mai sincere urări de bine, sănătate şi prosperitate. Vă dorim mult suc-
ces în dezvoltarea pieţei bancare din Republica Moldova.

Consiliul de administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

REDACŢIA ZIARULUI CAPITAL MARKET FELICITĂ ANGAJAŢII 
SECTORULUI BANCAR CU OCAZIA SĂRBĂTOARII LOR PROFESIONALE!
Redacţia ziarului Capital Market îi felicită pe toţi proprietarii, conducătorii şi angajaţii din siste-

mul bancar cu ocazia zilei lor profesionale! Vă dorim din toată inima stabilitate financiară, creşterea 
activelor, a capitalului bancar, dar şi a veniturilor proprii. Succes, bunăstare şi prosperitate!

Redacţia ziarului Capital Market

Termenul de suspendare a R. 
Moldova din sistemul Carte 
Verde a fost amânat până la 1 
octombrie 2015

R. Moldova a evitat temporar ex-
cluderea din sistemul Carte Verde, 
după ce a transferat integral garan-
ţia financiară externă cerută de către 
Consiliul Birourilor de la Bruxelles 
în valoare de 4,25 milioane de euro 
în contul băncii belgiene KBC Bank 
şi a achitat datoriile pentru poliţele 
emise pentru Carte Verde în sumă de 
circa 70 mii de euro. Astfel, R. Mol-
dova a mai obţinut un răgaz, până 
la 1 octombrie 2015, zi în care Co-
mitetul de Conducere al Consiliului 
Birourilor urmează să ia decizia cu 
privire la calitatea de membru a R. 
Moldova în sistemul internaţional 
de asigurări Carte Verde. Comitetul 
de conducere este organul suprem şi 
are competenţa de a aproba decizii 
imperative care intră în vigoare din 
momentul aprobării.

Directorul Biroului Naţional al 
Asigurătorilor de Autovehicule 
(BNAA), Mihai Manole, a precizat 
că hotărârea de a amâna punerea 
în aplicare a sancţiunii, pe un ter-
men de patru luni, a fost aprobată la 
Adunarea Generală anuală a mem-
brilor Consiliului Birourilor Carte 
Verde, care a avut loc în zilele de 
27-28 mai la Sopot, Polonia. Toto-
dată, în cadrul şedinţei respective a 
fost luată decizia de a continua mo-
nitorizarea R. Moldova de către Co-
mitetul de management al Consiliul 
Birourilor de Carte Verde.

“Au fost făcute multe lucruri bune, 
dar mai există încă multe de făcut”, 
a menţionat directorul BNAA. Po-
trivit acestuia, la începutul acestei 
săptămâni, companiile-membre ale 

R. Moldova rămâne deocamdată 
în sistemul Carte Verde

BNAA urmează să se întrunească 
pentru a elabora un plan de acţiuni 
detaliat cu privire la măsurile supli-
mentare de stabilizare financiară a 
Biroului de motoare şi excludere a 
situaţiilor de conflict între emitenţii 
moldoveni de poliţe internaţionale 
de asigurare Carte Verde.

“Este un semnal pozitiv că R. 
Moldova nu a fost suspendată din 
sistemul internaţional Carte Ver-
de”, a afirmat Svetlana Lupaşcu, 
şef-interimar al Direcţiei generale 
supraveghere asigurări în cadrul 
Comisie Naţionale a Pieţei Financi-
are (CNPF).

Responsabilul din cadrul CNPF 
a ţinut să menţioneze însă că “nu 
este timp pentru relaxare” şi că 
până la 1 octombrie curent asigu-
rătorii moldoveni trebuie să de-
pună eforturi pentru a ridica gra-
dul de credibilitate şi stabilitate 
privind achitarea despăgubirilor 
Carte Verde. “Este important ca 
sectorul de asigurări din R. Mol-
dova să ofere încredere că nu va 
intra în incapacitate de plată, iar 
criza actuală din sectorul bancar 
nu prezintă o îngrijorare pen-
tru acesta”, a ţinut să sublinieze 
Svetlana Lupaşcu.

Anterior, mai mulţi asigură-
tori au afirmat că excluderea 
R. Moldova din sistemul Carte 
Verde ar fi o catastrofă pentru 
segmentul autohton de asigu-
rări şi ar avea consecinţe grave 
atât pentru economia ţării, cât şi 
pentru utilizatorii serviciilor de 
asigurare.

În anul 2014, emitenţii moldo-
veni au încasat prime brute sub-
scrise Carte Verde în volum de 
aproape 267 milioane de lei, pon-
derea acestui produs în totalul de 
piaţă variind între 25-27%.

Lilia AlCAză
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– Dnă Vicepreşedinte, Parla-
mentul a votat săptămâna tre-
cută bugetul Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare. Cum aţi 
aprecia acest document, în ce 
măsură corespunde aşteptărilor 
CNPF?

– Aprobarea bugetului înseam-
nă foarte mult pentru noi, deoare-
ce prevede o stabilitate financiară 
a instituţiei. Atunci când nu ai un 
buget aprobat, eşti limitat în anu-
mite cheltuieli. Potrivit legislaţiei, 
putem să cheltuim lunar nu mai 
mult de a 12-a parte din bugetul 
pe anul precedent şi în măsura 
cheltuielilor care erau aprobate în 
2014. Deoarece noi avem şi alte 
cheltuieli şi necesităţi în acest an, 
este foarte importantă aprobarea 
bugetului atât la componenta chel-
tuieli, cât şi la partea de venituri. 
Sunt situaţii când unii participanţi 
nu au achitat taxele Comisiei din 
cauza că nu a fost aprobat bugetul. 
Astfel, aprobarea bugetului este 
pentru noi mai mult decât nişte 
cifre financiare – o posibilitate de 
a ne realiza atribuţiile, conform 
legii.

Cât priveşte unele articole de 
cheltuieli de importanţă majoră 
pentru Comisie, bugetul pentru 
anul 2015 prevede şi procurarea 
unor sisteme informaţionale pen-
tru dezvoltarea bazei de date a 
CNPF privind deţinătorii de valori 
mobiliare, creată pentru stocarea 
datelor registratorilor în scopul re-
stabilirii acestora în cazul în care 
informaţia deţinută de registratori 
este compromisă din orice motiv, 
precum şi pentru monitorizarea şi 
supravegherea registratorilor în 
vederea asigurării respectării le-
gislaţiei privind piaţa de capital. 
Astfel, la prima etapă am copiat 
bazele de date ale registratorilor, 
acum urmează să creăm posibi-
lităţi tehnice pentru vizualizarea 
în timp real a oricărei operaţiuni 
efectuate cu valori mobiliare.

Salariile vor depinde mult de 
faptul în ce măsură vom acumula 
veniturile. Ele au fost reduse con-
siderabil faţă de anul precedent. 
Dacă anul trecut retribuţia unui 
salariat al Comisiei era la coefici-
entul 1.4, în acest an coeficientul a 
fost coborât la 1.0. În cazul în care 
vom acumula venituri mai mari, 
vom putea să achităm şi salarii la 
coeficientul 1.2, nivel prevăzut în 
bugetul aprobat. Din cauza redu-
cerii nivelului de retribuţie, deja 
zece persoane, în care s-au făcut 
investiţii în ceea ce priveşte for-
marea profesională cu instruiri 
interne şi externe în diferite state 
europene, au demisionat.

Ar trebui să procedăm ca în alte 
ţări, spre exemplu în Italia, unde 
agenţii economici (participanţii 
pieţei) plătesc Autorităţii de su-
praveghere (CONSOB) taxe de re-
glementare anticipat pentru anul 
ce urmează şi, în funcţie de acu-
mulări, se fac alocări suplimen-

tare de la bugetul de stat. Nu este 
sănătos din punct de vedere eco-
nomic faptul că am ajuns în luna 
mai, neavând un buget aprobat.

– Care va fi impactul docu-
mentului asupra participanţilor 
la piaţa financiară nebancară, 
inclusiv în ceea ce priveşte taxe-
le aplicate de către regulator?

– Sunt taxe care au fost majo-
rate şi taxe noi care au fost intro-
duse. Să luăm, de exemplu, do-
meniul asigurărilor. Întreţinerea 
sistemului RCA Data, ce ţine de 
asigurarea obligatorie a răspun-
derii civile auto, a fost realizată 
pe seama cheltuielilor suportate 
de către Comisie. Bugetul pentru 
2015 prevede o plată percepută de 
la companiile de asigurări pentru 
fiecare contract finalizat în siste-
mul RCA Data. Percepând această 
plată vom putea să asigurăm men-
tenanţa şi dezvoltarea sistemului 
existent.

Evident, deoarece unele taxe 
au fost majorate, participanţii la 
piaţa valorilor mobiliare vor tre-
bui să achite mai mult de la ser-
viciile şi activităţile lor pe piaţă. 
Am dori să reducem taxele, dar 
de ce, totuşi, astăzi nu putem face 
acest lucru? În anul 2007 a fost 
creat megaregulatorul. Astfel, la 
sectorul valorilor mobiliare s-au 
mai adăugat domeniile asigurări 
şi microfinanţare, inclusiv asoci-
aţiile de economii şi împrumut, 
domenii care erau finanţate din 

bugetul de stat. Când acestea au 
trecut sub supravegherea Comi-
siei Naţionale a Valorilor Mobi-
liare, am reuşit să stabilim plăţi 
regulatorii doar pentru sectorul 
asigurări. Cât priveşte participan-
ţii sectorului de microfinanţare, 
numărul cărora creşte continuu, 
nu a fost stabilită nici o taxă. Abia 
în 2011 a fost prevăzută o taxă 
simbolică în cazul asociaţiilor de 
economii şi împrumut, care ne-a 
permis să acumulăm de la 200 la 
600 mii de lei pe an. Întreţinerea 
direcţiei de profil care se ocupă 
de acest sector, însă, atinge cifra 
de 3 milioane 200 mii de lei pe 
an. Respectiv, aceasta semnifi-
că că, începând cu 2007, aceste 
cheltuieli sunt suportate din con-
tul taxelor şi plăţilor percepute 
de la alte sectoare. Suntem ne-
voiţi să stabilim taxe acolo unde 
permite legea, pentru a dezvolta 
toate sectoarele. Am avut în pe-
rioada 2010-2013 solduri de 12-
18 milioane de lei. Acum avem 
doar 3 milioane. Nu consider că 
e bine atunci când un sector aco-
peră cheltuielile pentru alt sector. 
Vom reduce taxa pe alte domenii 
în cazul în care aplicăm taxe noi 
sectoarelor de asociaţii de eco-
nomii şi împrumut şi, respectiv, 
de microfinanţare. Deşi, potrivit 
legii, taxa de la emisie este de 
0,5%, noi aplicăm o cotă de 0,4%. 
Taxele la tranzacţiile netranspa-
rente în afara pieţei reglementate 
sunt mai mari faţă de tranzacţiile 

efectuate la Bursa de valori, unde 
se aplică o cotă de 0,08%, luând 
în consideraţie că acestea se reali-
zează pe piaţa interactivă, într-un 
mod transparent. Astfel, partici-
panţii pieţei de capital vor achita 
o taxă în cazul pieţei extrabursie-
re de 0,3% sau 0,5% de la fiecare 
participant al tranzacţiei.

– Parlamentul a aprobat şi 
unele modificări la Legea pri-
vind societăţile pe acţiuni. În ce 
constau ele şi care va fi impactul 
lor?

– Sunt nişte modificări aştepta-
te nu numai de către CNPF, dar în 
primul rând de către societăţile pe 
acţiuni şi acţionarii acestora. Ela-
borarea proiectului a început în 
2012 în colaborare cu Ministerul 
Economiei, după aprobarea Legii 
privind piaţa de capital, atunci 
când era clar că unele prevederi 
din Legea privind societăţile pe 
acţiuni urmează a fi ajustate prin 
includerea trimiterilor necesare la 
Legea privind piaţa de capital şi 
excluderea referinţelor la Legea 
cu privire la piaţa valorilor mo-
biliare, lege care a fost în vigoare 
până în martie 2015.

Din septembrie 2014 erau apli-
cate atât Legea cu privire la piaţa 
valorilor mobiliare în partea ce nu 
contravenea Legii privind piaţa de 
capital, cât şi noua lege. Astfel, a 
apărut necesitatea ajustării Legii 
privind societăţile pe acţiuni la 
noul cadru legal adoptat.

Mă refer, în primul rând, la 
substituirea în Legea privind so-
cietăţile pe acţiuni a deţinătorului 
nominal de acţiuni cu custode-
le valorilor mobiliare, valorii de 
piaţă cu preţul echitabil, pache-
tului de control cu număr de ac-
ţiuni care acordă controlul etc., 
precum şi reglementarea acelor 
momente care sunt foarte sensi-
bile pentru acţionarii minoritari. 
De exemplu, în articolele 78 şi 79 
se vorbeşte despre achiziţionarea/
răscumpărarea acţiunilor. Acţio-
narul cere răscumpărarea de la 
societate în anumite situaţii şi so-
cietatea invocă că nu poate să le 
răscumpere fiindcă Legea cu pri-
vire la piaţa valorilor mobiliare, 
conform căreia se aplică criterii-
le pentru determinarea preţului, 
este abrogată.

Al doilea grup de ajustări se 
referă nemijlocit la acele conflic-
te corporative pe care Comisia le 
acumulează pe parcursul anilor 
de la acţionari şi societăţile pe 
acţiuni. Sunt anumite conflic-
te care se referă la convocarea şi 
desfăşurarea adunărilor generale. 
De exemplu, încă în 2012 Comi-
sia a fost sesizată că o societate 
a desfăşurat adunarea generală a 
acţionarilor în Ucraina. Cum un 
acţionar de rând din Moldova să 
participe la adunarea generală a 
acţionarilor desfăşurată în Ucrai-
na? Legea privind societăţile pe 
acţiuni nu prevedea careva cerinţe 
privind locul desfăşurării adunării 

Nina Dosca:
Schimbările operate în legislaţie  
au avut un singur obiectiv – creşterea eficienţei 
şi asigurarea funcţionalităţii pieţei de capital
Interviu cu Nina Dosca, Vicepreşedinte al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
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generale, de aceea au fost propuse 
modificări în acest sens care pre-
văd că acei care vor să desfăşoare 
adunarea generală a acţionarilor 
în afara ţării, în cazul unei socie-
tăţi autohtone, o poate desfăşura 
doar în cazul în care 100% din 
acţionari sunt de acord cu aceasta. 
Alte reglementări propuse în Lege 
ţin de soluţionarea conflictelor 
corporative reieşind din sesizările 
societăţilor pe acţiuni şi ale acţio-
narilor, de exemplu, cu privire la: 
alegerea consiliului societăţii pe 
acţiuni; obţinerea dreptului de 
vot în cazul acţiunilor preferenţi-
ale cu dividend fixat; convocarea 
adunării generale a acţionarilor 
când consiliul societăţii nu este 
funcţional; cvorumul pentru adu-
narea generală a acţionarilor repe-
tată etc.

A treia categorie de modificări 
se referă la protejarea intereselor 
şi drepturilor investitorilor, în 
ceea ce ţine de “tranzacţii cu con-
flict de interese”, “tranzacţii de 
proporţii”, “dezvăluirea informa-
ţiei”, “transparenţa informaţiei” şi 
“accesul la informaţie”, înaintate 
de către Ministerul Economiei 
care ar permite Republicii Mol-
dova să se ridice în clasamentul 
“Doing Business”. Modificările se 
referă şi la reducerea termenelor 
de eliberare a documentelor de că-
tre autorităţi, la dezvăluirea infor-
maţiei, la anumite responsabilităţi 
din partea societăţii şi acţionarilor 
minoritari care din rea-credinţă 
atacă societatea cu diferite adre-
sări etc.

– Comisia Naţională a Pie-
ţei Financiare a acordat recent 
Bursei de Valori a Moldovei şi 
Depozitarului Naţional de Va-
lori Mobiliare al Moldovei li-
cenţe. La ce schimbări să ne aş-
teptăm în activitatea acestora? 
Care sunt noile cerinţe faţă de 
aceştia?

– Am fi fost mai bucuroşi dacă 
Bursa de Valori a Moldovei pri-
mea licenţă până la expirarea 
termenului de 15 martie, când a 
fost abrogată Legea cu privire la 
piaţa valorilor mobiliare. Licenţa 
este eliberată pe un termen ne-
limitat, dar totodată s-a prescris 
elaborarea unor regulamente care 
ar lua în considerare practicile al-
tor state cu privire la tranzacţiile 
directe, tranzacţiile cu pachete 
unice şi anularea tranzacţiilor, 
cu prezentarea lor Comisiei spre 
coordonare. Suntem la o etapă 
crucială pentru bursa noastră şi 
depozitar, deoarece, dacă până 
nu demult legea obliga ca socie-
tăţile care au mai mult de 50 de 
acţionari să fie în mod obligato-
riu înregistrate la bursă, Legea 
privind piaţa de capital stabileşte 
radical alte cerinţe. Poţi fi la bur-
să, dacă corespunzi la două cri-
terii: capitalul propriu sau capita-
lizarea bursieră este de 1 milion 
de euro sau 18 milioane de lei şi 
dacă ai acţiuni în circulaţie liberă 
de 10%.

Bursa de Valori a Moldovei ne-a 
trimis o listă de 48 de societăţi 
care, potrivit acesteia, corespund 
cerinţelor stabilite de Legea pri-
vind piaţa de capital şi, respec-
tiv, pot în continuare să fie tran-
zacţionate pe piaţa reglementată. 
Acum verificăm fiecare societate 
să vedem dacă corespunde aces-
tor două criterii. Aş dori totuşi să 
fie mai multă iniţiativă din partea 
Bursei, să lucreze cu emitenţii, 
să-i atragă pentru admiterea spre 
tranzacţionare pe piaţa reglemen-
tată, întrucât a sosit timpul când 

bursa trebuie să demonstreze că 
este o platformă benefică pentru 
atragerea investiţiilor.

– Dar numărul emitenţilor 
tranzacţionaţi pe piaţa bursieră 
s-a redus, potrivit noii legislaţii, 
de la 950 la circa 50...

– Da, într-adevăr, s-a redus 
considerabil. Obligând societă-
ţile să se înregistreze la Bursa 
de valori, s-a discreditat într-o 
anumită măsură rolul bursei. Pe 
de altă parte, societăţile aşa şi nu 
au înţeles care este rolul bursei. 
Până în prezent, societăţile nu 
atrag investiţii prin emisii publi-
ce a valorilor mobiliare. Ele sau 
iau credite de la bancă, sau fac 
emisii între doi-trei acţionari şi 
cu asta s-a încheiat atragerea in-
vestiţiilor. Rolul clasic al Bursei 
este, însă, atragerea investiţiilor 
prin plasarea continuă a instru-
mentelor financiare.

Dar, totodată, mai bine să fie 50 
de emitenţi dintre care 10 să efec-
tueze zilnic tranzacţii, decât 950 
de societăţi, dintre care mai mult 
de jumătate nu fac nici o tranzac-
ţie pe an. Pentru informare: în 
2014, din 950 de emitenţi înregis-
traţi la Bursa de Valori a Moldovei 
au fost încheiate 1471 de tranzacţii 
cu acţiunile ale 166 de emitenţi.

– Şi dacă ne referim la Depo-
zitar care a dat mari bătăi de 
cap?

– În 2014 s-a iniţiat un proiect de 
modificare a Legii privind piaţa de 
capital ce viza activitatea Depozi-
tarului central. Foarte mari dezba-
teri au avut loc referitor la institu-
ţia registratorului independent şi 
Depozitarului central. Cu regret, 
nu toţi în Republica Moldova înţe-
leg ce înseamnă un depozitar cen-
tral de valori mobiliare şi ce este 
un registrator. Sunt două lucruri 
diametral opuse. Dacă să ne refe-
rim la modificările operate în iu-
lie 2014 prin Legea nr. 180 din 25 
iulie 2014 “Privind modificarea şi 
completarea unor acte legislative”, 
adoptată prin angajarea răspunde-
rii Guvernului faţă de Parlament, 
pe lângă Depozitarul Naţional de 
Valori Mobiliare al Moldovei care 
funcţionează astăzi, urmau să fie 
create încă două depozitare cen-
trale. Unul urma să fie creat de 
Banca Naţională pentru emitenţii 
care sunt entităţi de interes pu-
blic – instituţii financiare şi altul 
creat de Ministerul Justiţiei pen-
tru companiile de asigurare şi alte 
entităţi de interes public, inclusiv 
cele admise pe piaţa reglementată, 
la cerere sau cu acordul emitentu-
lui. Modificările au fost publicate 
în august 2014 şi urma ca depozi-
tarele respective să fie create până 
la 15 martie 2015. Am încercat 
atunci să facem o primă şedinţă, 
să vedem cum va fi aplicată legea. 
Cu regret, unele autorităţi au con-
siderat că nu ţine de competenţa 
CNPF această chestiune.

Nu s-a făcut nimic în acest sens 
de autorităţile vizate în Lege şi 
atunci am elaborat un proiect de 
hotărâre al Comisiei în care spu-
neam că până vor fi create cele 
două depozitare, atribuţiile acesto-
ra le exercită Depozitarul Naţional 
de Valori Mobiliare al Moldovei. 
Am trimis proiectul la avizare. 
Toate autorităţile l-au criticat, fi-
ind necesară convocarea altei şe-
dinţe. Atunci a apărut propunerea 
de a elabora un proiect de Lege 
specială, făcându-se derogare de 
la Legea privind piaţa de capital, 
pentru a-i acorda Depozitarului 
Naţional de Valori Mobiliare al 

Moldovei dreptul să efectueze 
operaţiuni de clearing şi deconta-
re cu valorile mobiliare emise de 
entităţile de interes public pe piaţa 
reglementată. Legea a fost aproba-
tă în şedinţa plenară a Parlamen-
tului din 28 mai 2015 şi poartă un 
caracter provizoriu. Apreciez mult 
receptivitatea şi soluţionarea rapi-
dă de către Guvern, alte autorităţi 
publice şi Parlamentul Republicii 
Moldova a problemei abordate.

– Volumul emisiunilor de ac-
ţiuni, înregistrate de CNPF în 
primul trimestru 2015, a fost de 
93,83 milioane de lei sau de 8,7 
ori mai puţin decât în aceeaşi 
perioadă a anului 2014. La ce ne 
putem aştepta pe parcursul în-
tregului an în acest plan, inclu-
siv în ceea ce priveşte investiţiile 
străine?

– Noi sperăm că o să atingem 
prognoza pentru anul acesta. În 
primul trimestru al anului trecut 
a fost un volum mare pentru că a 
fost înregistrată o emisie de acţi-
uni destul de considerabilă a com-
paniei Moldcell. Aceasta a început 
la sfârşitul anului 2014 şi s-a fina-
lizat în primul trimestru 2015.

Adunările generale ale acţio-
narilor în cadrul societăţilor pe 
acţiuni au loc pe parcursul a două 
luni după prezentarea raportului 
financiar la organul de statistică. 
Pentru unele, ultimul termen de 
prezentare este 1 aprilie, pentru 
altele – 1 mai. La adunările gene-
rale ale acţionarilor se iau decizii 
privind emisiunile suplimentare, 
aşa că suntem optimişti că vom 
atinge volumul planificat, fiindcă 
majorarea unor cerinţe faţă de in-
stituţiile financiare ar însemna şi 
majorarea capitalului social prin 
intermediul emisiunilor de acţi-
uni.

– Care sunt prognozele pentru 
2015 privind efectuarea opera-
ţiu nilor cu valori mobiliare?

– În cadrul pieţei reglementate 
pot fi sute de tranzacţii neesenţia-
le în valoare de sute de mii de lei, 
dar pot fi şi câteva tranzacţii de 
sute de milioane de lei.

Un investitor strategic poate 
să investească în valori mobilia-
re atunci când este încredinţat că 
investiţia poate să-i aducă profit 
sub formă de dividende sau din 
diferenţa de curs, altfel acesta nu 
va risca. Totodată, în prezent la 
Bursa de valori nu prea au rămas 
emitenţi lichizi, atractive fiind 
considerate doar companiile de 
asigurare şi instituţiile financiare. 
Astfel, luând în considerare faptul 
că în societăţile lichide rămase pa-
chetele de acţiuni sunt concentrate 
în mâinile câtorva persoane, vo-
lumul tranzacţiilor încheiate este 
redus, întrucât interesul investito-
rilor în această situaţie scade.

De aceea, luând în considerare 
faptul că anumite modificări la 
Lege au concretizat mecanismul 
de efectuare a ofertelor de prelu-
are obligatorie, precum şi a retra-
gerii acţionarilor minoritari din 
societate şi achiziţionării obliga-
torii a acţiunilor de către acţiona-
rul majoritar, intuim o creştere a 
interesului unor societăţi faţă de 
aplicarea acestor mecanisme pre-
văzute de cadrul legal în vigoare 
şi, respectiv, o creştere posibilă a 
numărului de tranzacţii şi a volu-
mului acestora, dat fiind faptul că 
Legea prevede aplicarea preţului 
echitabil.

– Vă mulţumesc.
A discutat  

Vlad Bercu

Decizii ale Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

La 29 mai 2015 a avut loc şedinţa ordinară  
a Consiliului de administraţie al Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare.

Consiliul de administraţie a decis să suspende dreptul de vot al ac-
ţiunilor procurate în cadrul tranzacţiei din 21.05.2015 înregistrată în 
afara pieţei reglementate cu acţiunile emise de Societatea de investiţii 
“BROKING-VM” SA în mărimea ce depăşeşte 10% din capitalul so-
cial al SA “BROKING-VM”, până la executarea prevederilor art. 40 
alin. (16) din Legea nr. 171 din 11.07.2012 “Privind piaţa de capital”.

În cadrul şedinţei s-a aprobat proiectul Legii privind modificarea 
şi completarea unor acte legislative, definitivat conform obiecţiilor şi 
propunerilor persoanelor şi instituţiilor interesate, care urmează a fi 
expediat Ministerului Justiţiei pentru efectuarea expertizei juridice.

Consiliul de administraţie a acceptat reperfectarea licenţelor:
– Societăţii de Asigurări “ACORD GRUP” SA seria CNPF nr. 

000741, eliberată la 16 martie 2012, pe termen nelimitat, pentru drep-
tul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări ge-
nerale), prin substituirea anexei la licenţă cu excluderea următoarei 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Vasile Lupu 25, nr. 
12, or. Orhei.

– Companiei de Asigurări “KLASSIKA ASIGURĂRI” SA seria 
CNPF nr. 000619, eliberată la 2 august 2010 pentru dreptul de a des-
făşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări generale), prin 
substituirea anexei la licenţă cu completarea Clasei 10 „Asigurările 
de răspundere civilă auto” cu „asigurarea obligatorie de răspundere 
civilă a transportatorilor faţă de călători”.

Totodată, la şedinţă s-a avizat înregistrarea de stat a modificărilor 
operate în documentele de constituire şi în datele Companiei de Asi-
gurări „KLASSIKA ASIGURĂRI” SA înscrise în Registrul de stat 
al persoanelor juridice privind schimbarea adresei juridice din str. 
Tighina 12, mun. Chişinău în str. Sfatul Ţării 59, mun. Chişinău.

Consiliul de administraţie a aprobat şi hotărârea privind modifica-
rea şi completarea Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 20/5 din 16.05.2008 cu privire la aprobarea formei şi conţinutului 
cererilor de asigurare, contractelor de asigurare şi poliţelor de asigu-
rare la asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube pro-
duse de autovehicule cu privire la indicarea adresei web de verificare 
a valabilităţii poliţelor de asigurare RCA.

Luând cunoştinţă de rezultatele controlului complex privind res-
pectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut 
de către AEÎ „ACCES RAPID”, Consiliul de administraţie a hotă-
rât să iniţieze procedura de tragere la răspundere contravenţională a 
directorului executiv al asociaţiei, să prescrie administratorilor AEÎ 
„ACCES RAPID” întreprinderea măsurilor privind înlăturarea în-
călcărilor constatate în rezultatul controlului şi respectarea necon-
diţionată a prevederilor actelor legislative şi normative, urmând ca 
AEÎ „ACCES RAPID” să prezinte lunar CNPF, până la înlăturarea 
integrală a încălcărilor, rapoarte cu privire la măsurile întreprinse, cu 
anexarea copiilor documentelor justificative.

Consiliul de administraţie al CNPF a hotărât să prescrie adminis-
tratorilor AEÎ “PRODĂNEŞTI” şi AEÎ “MOLEŞTI” prezentarea Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare a rapoartelor financiare şi specia-
lizate în termen de 15 zile lucrătoare din data intrării în vigoare a 
hotărârii, administratorii acestor asociaţii de economii şi împrumut 
fiind avertizaţi cu suspendarea operaţiunilor bancare în cazul neres-
pectării prevederilor hotărârii.

Consiliul de administraţie a acordat AEÎ „MICROCREDIT” licen-
ţă de categoria A pentru desfăşurarea activităţii asociaţiilor de econo-
mii şi împrumut, pe termen nelimitat, în frontierele oraşului Ungheni, 
recunoscând nevalabil formularul de licenţă seria CNPF nr. 000022 
pentru desfăşurarea activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut 
de categoria B, eliberat anterior acestei asociaţii.

În urma examinării cererii prezentate, Consiliul de administraţie a 
hotărât să acorde AEÎ „PRAJILA-CREDIT” licenţă de categoria A 
pentru desfăşurarea activităţii asociaţiilor de economii şi împrumut, 
pe termen nelimitat, în limita satului Prajila, raionul Floreşti, fiind 
aprobată prin reperfectare extinderea teritorială a acţiunii licenţei 
acordate asociaţiei în cauză asupra unităţilor administrativ-teritori-
ale din imediata vecinătate: satul Antonovca, raionul Floreşti; satul 
Frunzeşti, raionul Floreşti; satul Mihailovca, raionul Floreşti. 
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Situaţia economică precară 
a influenţat nefast industria 
moldovenească de leasing, 
marcând-o printr-o 
comprimare de aproape 6% 
în anul trecut. Este o cădere 
“dureroasă” pentru sector, 
după creşterea semnificativă 
de 41%, cu un an mai 
devreme. În acelaşi timp, 
companiile sunt sceptice că 
rezultatele anului în curs vor 
fi mai bune.

Datele Biroului Naţional de Sta-
tistică (BNS) arată că în 2014 au 
fost acordate în leasing mijloace 
fixe în valoare de 1,07 miliarde 
lei sau cu 5,8% mai puţin decât în 
anul precedent. În valoare băneas-
că, comprimarea constituie 65,7 
milioane de lei.

CINCI COMPANII  
DOMINANTE

“Indicatorii economiei naţiona-
le au început să se înrăutăţească 
brusc către ultimul trimestru al 
anului trecut. Respectiv, acest lu-
cru a influenţat negativ şi activita-
tea jucătorilor de pe piaţa de lea-
sing. Chiar în rezultatele noastre 
se vede o scădere pe ultima sută 
de metri, în lunile noiembrie şi de-
cembrie. Industria, per ansamblu, 
nu a scăzut atât de mult. E vorba 
de puţin peste 60 milioane de lei. 
Însă acest lucru vorbeşte despre un 
oarecare grad de precauţie pentru 
contractele de leasing. De aseme-

nea, nu trebuie de exclus că unii 
clienţi au achitat anticipat, odată 
cu înrăutăţirea situaţiei economice 
din ţară”, a menţionat preşedintele 
MAIB Leasing, Victor Sula.

De altă parte, directorul general 
BT Leasing, Vasile Donica, susţi-
ne că această statistică e mai puţin 
relevantă, întrucât reflectă doar 
volumul de vânzări, iar indicatorul 
cel mai relevant pentru industrie 
fiind profitabilitatea. “Este indicat 
doar preţul bunurilor, nu şi suma 
finanţării efective sau expunerea 
pe leasing pentru anumite bunuri. 
Spre exemplu, poate fi arătată o 
tranzacţie în valoare de un milion 
de lei, iar în realitate compania de 
leasing s-a expus cu doar 50 mii de 
lei. Pe mine, ca jucător de pe piaţă, 
mă interesează care este structura 
portofoliilor concurenţilor, nu vân-
zările lor”, a spus el.

Directorul unei alte companii 
de leasing, care şi-a dorit ano-
nimatul, susţine că datele BNS 
pentru anul în curs sunt mult mai 
aproape de realităţile pieţei. Aces-
ta a explicat că în 2013, cifrele 
pentru volumul de vânzări au fost 
mărite artificial. Mai exact, “Fi-
nance Leasing Company” care 
abia apăruse pe piaţă a făcut un 
salt de câteva milioane într-un an, 
poziţionându-se pe primul loc în 
clasament. “Am discutat cu cole-
gii de la celelalte companii şi nu 
înţelegem cum a fost posibil acest 
lucru. Nouă nu ne este clar ce stă 
în spatele creşterii spectaculoase 
a acestei companii într-un termen 

atât de restrâns. Poate din acest 
considerent, pentru 2014 a fost 
prezentată scăderea volumului to-
tal de vânzări pe piaţa de leasing”, 
a explicat sursa.

În topul primelor cinci companii 
cu cele mai mari vânzări s-au cla-
sat: MAIB Leasing, Total Leasing, 
Finance Leasing, BT Leasing şi 
Capital Leasing. Acestora le revine 
circa 70% din piaţă. Comparativ 
cu anul 2013, clasamentul a suferit 
schimbări: Finance Leasing a co-
borât pe locul trei de pe locul unu, 
Total Leasing a urcat pe locul doi 
de la poziţia trei. O creştere a înre-
gistrat compania BT Leasing care 
nu se regăsea anterior în grupul ce-
lor cinci. În schimb, din clasament 
a dispărut Victoria Leasing.

MAI PUŢINE VâNzăRI  
DE UTILAJE

Anul trecut, piaţa autohtonă de 
leasing şi-a întărit şi mai mult ima-
ginea de finanţator al mijloacelor 
de transport. Astfel, volumul total 
al vânzărilor de autoturisme acor-
date în leasing s-a mărit cu peste 
30 milioane de lei şi a însumat 
997,7 milioane. Iar ponderea de 
piaţă a acestora a ajuns la 93,2%.

“Indicatorul respectiv pentru 
compania noastră este la nivelul 
de 79%. Restul 21% sunt vânzări 
de imobil, tehnică şi utilaje. Avem 
multe proiecte de finanţare a utila-
jelor, spre exemplu, deşi pe timp de 
criză este mult mai convenabil să 
finanţezi obiecte mai lichide, pre-
cum autoturismele. Dacă se întâm-

plă că nu putem recupera banii pe 
contract, vindem mai uşor obiectul 
de leasing. În acest caz, autovehi-
culele reprezintă alternativa nu-
mărul unu şi este o tendinţă cau-
zată, mai mult, de situaţia în care 
ne aflăm”, conchide Victor Sula. 
Potrivit preşedintelui MAIB Lea-
sing, vânzările companiei au depă-
şit 200 milioane de lei anul trecut, 
cota de piaţă ajungând la 18,5%.

Datele statistice mai relevă o 
scădere de aproape 64% a vânzări-
lor de maşini şi utilaje pe contracte 
de leasing, de la 99,7 milioane în 
2013 la 27,3 milioane lei în 2014. Şi 
finanţările pentru construcţii s-au 
redus la jumătate decât erau cu un 
an mai devreme. Aceste vânzări au 
constituit doar 32,4 milioane lei, 
cu o pondere de 3% în totalul mij-
loacelor fixe acordate anul trecut.

“Cred că la un anumit moment, 
situaţia se va schimba. Agenţii 
economici o să ajungă la ideea că 
este mai avantajos să procure utilaj 
în leasing. De fapt, compania noas-
tră a înregistrat o creştere cantita-
tivă şi calitativă pe acest segment. 
Ne orientăm, preponderent, către 
persoanele juridice. Contractele cu 
acestea sunt mai consistente şi ofe-
ră oportunitatea că vor solicita fi-
nanţări repetate. Desigur că şi do-
bânda pentru aceşti clienţi este alta 
decât pentru persoanele fizice”, 
argumentează directorul general 
BT Leasing. Vasile Donica este de 
părere că dacă, pe viitor, acest sec-
tor va fi reglementat, va dispărea şi 
sentimentul că leasingul înseamnă 

doar procurări de autovehicule, iar 
agenţii economici vor contracta 
şi alte tipuri de finanţări, precum 
lease back sau produse financiare.

Aproximativ 58,7% din valoa-
rea mijloacelor fixe acordate în 
leasing revin întreprinderilor şi 
organizaţiilor comerciale din ţară. 
Contractele cu acestea au însu-
mat aproape 630 milioane lei, cu 
15 milioane lei mai puţin decât în 
2013. În schimb, valoarea contrac-
telor de leasing pentru instituţiile 
financiare a fost în creştere. Per-
soanele fizice au contractat mai 
puţine produse în leasing. Mijloa-
cele fixe acordate populaţiei au 
fost în valoare de 440,1 milioane 
lei, potrivit datelor BNS.

“În primele patru luni ale anului 
curent, compania noastră a înre-
gistrat o uşoară descreştere a volu-
mului de vânzări. Situaţia de piaţă 
poate fi salvată de cursul valutar, 
întrucât majoritatea contractelor 
de leasing sunt efectuate în valută 
străină şi deprecierea monedei na-
ţionale ar putea face ca vânzările 
să se menţină la acelaşi nivel, ca 
statistică. Până la sfârşitul anului, 
am putea avea o comprimare a 
pieţei de 5% sau chiar mai mult, 
dacă urmărim că numai în pri-
mul trimestru al anului, PIB-ul 
s-a redus cu 4,8%. Iar consumul 
de leasing nu poate creşte în peri-
oade de recesiune economică, cu 
atât mai mult cu cât produsele de 
leasing sunt bunuri de lux”, crede 
Victor Sula.

Lilia PlAtoN

Trend descendent pentru industria de leasing

Parcă mai ieri fusesem la prietenii noştri de la şcoala auxiliară 
nr. 4 din satul Congaz pentru a-i felicita cu prilejul unui nou 
început de an de studii. Timpul s-a scurs pe neobservate şi iată-ne 
iarăşi alături de elevii din această instituţie.

Ne-a adus aici clopoţelul ce a vestit încheierea anului de învăţământ. Am 
venit să-i felicităm cu acest prilej, să aflăm cum au decurs studiile, cu ce prob-
leme s-au confruntat, ce bucurii le-au încălzit sufletele. Dar am mai venit şi cu 
ocazia Zilei internaţionale a copilului, aducându-le mici daruri de la angajaţii 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, prieteni ai discipolilor acestei şcoli, 
condusă cu dăruire de ani de zile de Sofia Diacov.

Dânsa ne-a comunicat că deja se gândeşte cum să facă ca cei 110 elevi ai 
şcolii nr. 4 din Congaz să aibă parte şi de odihnă în taberele de agrement 
din localităţile învecinate. Dacă ar găsi soluţie şi la această problemă, spunea 
doamna directoare, ar fi de 110 ori mai fericită. Noi suntem siguri că ea le va 
oferi copiilor posibilitatea să se relaxeze, pentru că ţine la ei, pentru că dăruie 
fiecăruia câte o părticică din sufletul său mare, pentru că e sigură că în această 
lume va găsi persoane la fel de mărinimoase, înţelegătoare şi deschise pentru 
a face bine.

Serviciul comunicare şi relaţii cu publicul al CNPF

O nouă întâlnire la Congaz
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S.A. „Mina din Chişinău”
anunta rezultatele adunarii generale a actionarilor care a avut 

loc la 20.05.2015 pe adresa: mun. Chisinau, str. Calea Or-
heiului 90A cu prezenta actionarilor si reprezentantii lor, cu 
cvorumul de -86.36% din numarul total de 691833 actiuni.

Au fost primite urmAtoArele decizii:
1.  S-a aprobat raportul financiar al SA Mina din Chisinau pentru anul 2014.
2.  S-a aprobat darea de seama a consiliului de administrare si administrato-

rului societatii privind rezultatele activitatii anului 2014.
3.  S-a aprobat darea de seama a comisiei de cenzori pentru anul 2014.
4.  S-a aprobat directiile prioritare de activitate ale societatii si planul de ac-

tivitate a organului executiv pentru anul 2015, s-a aprobat compania de 
audit „Ecofin-Audit – Service” SRL pentru efectuarea controlului de audit 
pentru anul 2015.

5.  S-a aprobat lista membrilor consiliului de administrare in urmatoarea 
componenta: Sofroni Roman, Josan Teodor, Grama Vasile, Popovschi 
Ion, Sarbu Gabriel.

6.  S-a luat act de informare despre normativele de repartizare a profitului.
7.  S-a decis majorarea capitalului social cu 4mln. lei prin intermediul emisiei 

suplimentare de acţiuni.
 S-a aprobat termenul de subscriere acordat actionarilor de la 20.05.2015-

30.10.2015. Se inputerniceste Consiliul de administrare al societatii sa 
aprobe lista subscriitorilor la valorile mobiliare si darea de seama privind 
rezultatele emisiunii valorilor mobiliare.

8.  S-a inputernicit Consiliul de administrare al societatii sa aprobe modifica-
rile si completarile in statut dupa emisia suplimentara de acţiuni.

„SANFARM-PRIM” S.A.
ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR  

mun. Chişinău 22 mai, anul 2015

HOTĂRÎRE
1.  Se aprobă raportul anual al Consiliului societăţii pentru anul 2014.
2.  Se aprobă raportul anual al Organului executiv pentru anul 2014.
3.  Se i-a act de rezultatele activităţii economico – financiare a S.A. “San-

farm-Prim” pe anul 2014.
4.   Se aprobă raportul anual al Comisiei de cenzori pentru anul 2014 şi 

raportul de audit pentru 2014.
5.  Se ia act de pierderile neacoperite în mărime de 418 346 леев lei MD care 

să fie atribuite la pierderi neacoperite a anilor precedenţi (pierderea neaco-
perită a anilor precedenţi).

6.  Se aprobă normativele de repartizare a beneficiului pentru anul 2015 în 
modul următor:

 50% – plata dividendelor;
 45% – pentru dezvoltarea întreprinderii;
 5% – fondul de rezervă.
8.  Se aprobă programul de activitate a societăţii şi obiectivele strategice de 

dezvoltare pentru anul 2015.
9.  A alege Consiliul societăţii pe termen de un an în următoarea componenţă:
 Sergiu Sainciuc, Maria Cara, Cocoş Andrei, Victor Stasiuc, Ala Vizir, 

Svetlana Susarencu, Dumitru Grebincea
10.  Se alege în funcţia de Preşedinte al consiliului societăţii pe Dl Victor 

Stasiuc, Şeful Secţiei contabilitate şi raportate din cadrul Direcţiei politici 
buget şi finanţe a Ministrerului Sănătăţii.

 Se stabileşte membrilor Consiliului Societăţii salariu lunar în mărime de 
1800 (una mie opt sute) lei pentru preşedintele Consiliului şi 1200 (una mie 
două sute)lei pentru membrii consiliului din partea statului, conform Legii nr. 
1432-XIV din 28.02.2000.

11.  Se ia act de asigurarea procesului de creditare. Se împuterniceşte direc-
torul general Ştefan Harea să poarte negocieri privind asigurarea proce-
sului de creditare cu Băncile acreditate din RM.

12.  Se confirmă compania de audit Auditorul ÎM “First Audit International” SA 
pentru efectuarea auditului pe anul 2015 şi se stabilieşte cuantum plăţii pen-
tru serviciile prestate în valoare de în mărime de 70 000 lei, inclusiv TVA.

Societatea pe acţiuni “Integral”
La 23.05.2015 a avut loc Adunarea generală a acţionarilor SA 

”Integral” pe adresa: Or. Briceni, str. Carpişin, 14, cvorum 61,58%
LA ADUNARE S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

Aprobarea dării de seamă privind activitatea financiar-economică pe anul 
2014 şi aprobarea perspectivelor pe anul 2015.
1.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
2.  Repartizarea bineficiului pe anul 2014: Întreprinderea a lucrat cu pierderi, 

repartizarea nu avut loc.
3.  Aprobarea normativelor pe anul 2015:95% – fondul de dezvoltare a între-

prinderii; 5% – fondul de rezervă.
4.  S-a hotarit încheierea tranzacţiilor de proporţii prin vînzarea bunurilor 

imobile care se găsesc pe str. Carpişin, 14, or. Briceni: teren cu nr. Ca-
dastral 1401103.074, construcţie cu nr. Cadastral 1401103.074.1,140110
3.074.2,1401103.074.3,1401103.074.4., 1401103.074.5,1401103.74.6,14
01103.074.7,1401103.074.8. Preţul total de vănzare pentru toate bunurile 
immobile indicate mai sus sa nu fie mai mic de 1 000 000 (un million) lei. 
Directorul S.A. „Integral” dl. Mihail Struncean a fost înputernicit să înceie 
contractul de vînzare-cumpărare a imobilelor, precum şi să completeze, 
să adune şi să prezinte toate actele legate de vînzare-cumpărare.

5.  Aprobarea organizaţiei de audit SC “Confirmare-Audit”SRL şi stabilirea 
retrebuirii serviciilor acordate 4000 (patru mii) lei.

6.  Aprobarea membrilor Consiliului Societăţii în următoarea componenţă: 
Oleg Braşoveanu, Veceslav Todoroglo, Iurii Guţanu, Tatiana Guţu, Vale-
ria Chistruga.

7.  Membrii Consiliului Societăţii şi Comisiei de Cenzori vor activa făra retri-
buţii lunare, remuneraţii anuale sau compensaţii.

Producătorii de mere şi 
struguri din Republica 
Moldova, care au fost 
afectaţi de embargoul 
impus de Federaţia Rusă, 
pot depune de săptămâna 
aceasta dosarele la Agenţia 
pentru Intervenţie şi Plăţi în 
Agricultură (AIPA) pentru a 
primi compensaţii, potrivit 
ministrului Agriculturii, Ion 
Sula.

Ajutorul financiar de 12 mil. USD a 
fost acordat de Banca Mondială, după 
ce Parlamentul a adoptat proiectul de 
lege pentru ratificarea Acordului de 
finanţare adiţională dintre Republica 
Moldova şi Asociaţia Internaţională 
pentru Dezvoltare în vederea realiză-
rii proiectului Agricultura competi-
tivă, care prevede oferirea ajutorului 
financiar pentru susţinerea agriculto-
rilor din ţara noastră.

Potrivit lui Sula, aceşti bani vor 
oferi posibilitatea „de a achita inte-
gral compensaţiile producătorilor de 
mere şi struguri tehnici care au avut 
de suferit în urma restricţiilor impuse 
de Federaţia Rusă”.

Directorul AIPA, Petru Maleru, a 
specificat că pentru fiecare kilogram 
de mere care a fost vândut procesa-
torilor în 2014 va fi achitată suma 
de zece cenţi; pentru un kilogram de 
struguri soiuri hibride – patru cenţi, 
iar pentru un kilogram de struguri 
soiuri europene – opt cenţi.

„Un dosar de solicitare trebuie să 
conţină o dovadă a faptului că plan-
taţia nu depăşeşte 15 hectare, un do-
cument care confirmă cantitatea de 
fructe livrată procesatorilor şi datele 
bancare unde pot fi depuse compen-
saţiile”, a precizat Maleru.

În prezent, în Republica Moldova 
există în jur de 90 de mii de producă-
tori de mere şi struguri cu plantaţii de 
până la 15 hectare.

Federaţia Rusă a introdus embar-
gou pentru fructele moldoveneşti ca 
urmare a semnării de către Republi-
ca Moldova, la 27 iunie anul trecut, 
a Acordului de Asociere cu Uniunea 
Europeană şi Acordului de Liber 
Schimb, criticate de Rusia, care a 
avertizat că va lua “măsuri de protec-
ţie” dacă se va dovedi că acordurile 
afectează economia rusă. Rusia a fost 
acuzată în mai multe rânduri că folo-
seşte “arma economică” drept mijloc 
de presiuni diplomatice asupra Repu-
blicii Moldova.

Tratatul cu Uniunea Europeană, 
intrat în vigoare în toamna anului 
trecut, nu a ajutat Moldova să acope-
re pierderile provocate de sancţiunile 
ruseşti. Pierderile fermierilor de pes-
te Prut sunt uriaşe. Nu au unde să-şi 
vândă fructele şi legumele şi nu au 
fost ajutaţi nici de deprecierea leului 
moldovenesc care a ieftinit mărfurile 
de export ale Moldovei.

Embargoul rusesc le-a provocat 
pierderi de 145 de milioane de dolari 
fermierilor moldoveni care au sperat 
în zadar că îşi vor putea redirecţiona 
produsele pe pieţele Uniunii Europe-
ne.

România a fost singura piaţă care 
şi-a deschis porţile pentru fructele şi 
legumele de peste Prut. Iar în cazul 
merelor, cantităţile ajunse în ţara ve-
cină au fost infime, doar 1% din re-
colta moldovenească de 400.000 de 
tone de mere.

În mod normal, jumătate din aceas-
tă cantitate ajungea pe piaţa rusească. 
Disperaţi, fermierii moldoveni au ie-
şit în stradă şi au cerut Guvernului de 
la Chişinău subvenţii mai mari.

Acum, fermierii din Moldova îşi 
mai pot vinde fructele şi legumele 
pe piaţa rusească doar cu ajutorul 
intermediarilor din alte foste ţări 
sovietice, ceea ce îi forţează să taie 
preţurile.

Deprecierea cu 30% a leului mol-
dovenesc din ultima perioadă ar fi 
trebuit să-i ajute să ofere discoun-
turile cerute de intermediari. Însă, 
acest avantaj este anulat de faptul 
că agricultorii moldoveni au credite 
mari în dolari, iar ratele lor la bancă 
au crescut cu 30% după prăbuşirea 
leului.

Autorităţile moldoveneşti încearcă 
să-i convingă pe ruşi să anuleze re-
stricţiile pentru fructele şi legumele 
moldoveneşti, iar la sfârşitul săptă-
mânii trecute un grup de experţi de la 
Rosselhoznadzor a venit în Republi-
ca Moldova să se documenteze vizavi 
de sistemul de certificare a calităţii. 
Membrii delegaţiei au discutat referi-
tor la situaţia actuală privind coope-
rarea moldo-rusă în vederea livrării 
producţiei agroalimentare moldove-
neşti de origine vegetală şi animală 
în Federaţia Rusă.

Atât ministrul, cât şi reprezentan-
tul ANSA au informat partea rusă 
despre măsurile întreprinse în vede-
rea eficientizării controlului fitosani-
tar şi al calităţii produselor indicate, 
precum şi dotarea laboratoarelor cu 
utilaj performant, instruirea continuă 
a inspectorilor fitosanitari etc.

Delegaţia a fost invitată să inspec-
teze în următoarele zile, agenţii eco-
nomici producători de fructe, legume, 
alte produse agroalimentare, precum 
şi depozitele frigorifice dotate cu li-
nii moderne de sortare şi ambalare.

La rândul său, conducătorul dele-
gaţiei Rosselhoznadzor a afirmat că 
unul din obiectivele vizitei este de a 
inspecta o serie de companii pentru 
a examina posibilităţile de eliminare 
a restricţiilor temporare la importul 
anumitor tipuri de produse agricole 
moldoveneşti pe piaţa rusă, printre 
care şi companii din Găgăuzia.

Pentru deblocarea situaţiei, oficia-
lul a propus elaborarea unui Program 
de colaborare între Părţi, care va in-
clude între altele: instruirea specia-
liştilor moldoveni în centrele specia-
lizate din Federaţia Rusă; o activitate 
riguroasă pe principii de încredere; 
elaborarea metodelor unificate de 
prelevare a probelor; introducerea 
sistemului electronic de eliberare şi 
evidenţă a certificatelor fitosanitare 
şi a celor de conformitate. S-a ac-
centuat asupra necesităţii schimbului 
permanent de informaţii între părţi şi 
controlului strict în domeniul reex-
portului din ţări terţe.

La finalul vizitei, ambele părţi vor 
semna Protocolul bilateral care va in-

clude priorităţile privind stimularea 
cooperării.

Până nu demult, Republica Moldo-
va era un furnizor fidel de vin, fruc-
te şi legume pentru piaţa Federaţiei 
Ruse. Astăzi, relaţiile comerciale cu 
Moscova s-au diminuat considerabil 
în comparaţie cu anii precedenţi, de 
aproape trei ori, spun economiştii 
centrului Expert-Grup într-un stu-
diu recent. Motivul ar fi interdicţiile 
comerciale impuse Moldovei, dar şi 
criza economică prin care trece Fede-
raţia Rusă şi care a diminuat cererea 
pe piaţa rusă, constată directorul exe-
cutiv al Centrului, Adrian Lupuşor.

„Evident, sunt factori de oportu-
nitate odată cu avansarea relaţiilor 
comerciale cu Uniunea Europeană, 
dar sunt şi factori de constrângere 
şi, probabil, factorii de constrânge-
re au fost mult mai accentuaţi decât 
factorii de oportunitate şi, anume, 
mă refer la acele bariere – tarifare şi 
non-tarifare – aplicate de Federaţia 
Rusă împotriva unor produse moldo-
veneşti de origine agro-alimentară”, 
a afirmat Lupuşor.

Instabilitatea relaţiilor comerciale 
cu Federaţia Rusă a expus riscului nu 
doar economia Republicii Moldova, 
dar şi angajaţii din domeniile afectate 
– agricultura şi industria alimentară. 
Un calcul aproximativ al economiş-
tilor Expert Grup, operează cu cifre 
de zeci de mii de muncitori, care au 
avut de suferit de pe urma diminuării 
exporturilor spre Federaţia Rusă.

„Trebuie valorificate alte pieţe de 
desfacere. În acest moment, Uniunea 
Europeană şi Rusia, deţin împreună, 
pentru unele produse aproape 100% 
din exporturi, pentru altele mai pu-
ţin. Însă avem în cadrul Comunităţii 
Statelor Independente state cu care 
avem relaţii bune: Kazahstan, Bela-
rus, Ucraina, Georgia, unde exportu-
rile ar putea creşte. Pe de o parte, se 
cunoaşte producţia moldovenească, 
pe de altă parte, implementarea unor 
standarde europene ar creşte, proba-
bil, şi credibilitatea faţă de produsele 
moldoveneşti în faţa altor state, care 
au încredere în standardele europene”, 
se mai spune în studiul Expert Grup.

Datele Biroului Naţional de Statis-
tică relevă că exporturile de fructe şi 
legume s-au cifrat, în primul trimes-
tru al acestui an, la 71 mil. USD, cu 
2,3% mai puţin comparativ cu peri-
oada similară a anului precedent. În 
ceea ce priveşte exporturile de măr-
furi şi produse în Rusia, scăderea a 
fost dramatică de 52%, până la 54,4 
mil. USD în primele trei luni ale anu-
lui 2015. Locul Rusiei în topul sta-
telor cu cele mai multe livrări a fost 
ocupat de România cu un volum total 
de 109,6 mil. USD, cu 17% mai mult.

Victor URSU

Banca Mondială – colacul  
de salvare pentru producătorii 
de mere şi de struguri
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К сведению акционеров 
АО «Чок-Майдан-Вин»

22.05.2015 года с 11.00 до 12.00 
часов по адресу: РМ, АТО Гагаузия, 

с. Чок-Майдан, ул. Октябрьская 
1, состоялось очередное годовое 
собрание акционеров общества в 
очной форме. На собрании присут-
ствовали акционеры, владеющие 
101947 акциями, что составляет 

89,126% Уставного капитала.

Постановили:
1.  Утверждение годового отчета Совета 

АО «Чок-Майдан-Вин» о результатах 
деятельности за 2014 год.

2.  Утверждение отчета исполнительного 
органа АО «Чок-Майдан-Вин» о резуль-
татах работы общества в 2014 году.

3.  Распределение годовой чистой при-
были за 2014 год. Утверждение норма-
тивов распределения чистой прибыли 
общества на 2015 год.

4.  Утверждение годового отчета ревизион-
ной комиссии АО «Чок-Майдан-Вин» за 
2014 год и утверждение размера опла-
ты их труда в 2015 году.

5.  Утверждение аудиторского общества. 
Установление размера оплаты его услуг.

К сведению акционеров 
АО «Маргаритар»

25.05.2015 года с 11.00 до 12.00 часов 
по адресу: РМ, Кагульский р-н, с. 

Колибаш в/з Колибаш состоялось оче-
редное годовое собрание акционеров 
общества в очной форме. На собра-
нии присутствовали акционеры, вла-
деющие 25906 акциями, что состав-
ляет 88,99% Уставного капитала.

Постановили:
Утверждение годового отчета Совета 1. 
АО «Маргаритар» о результатах дея-
тельности за 2014 год.
Утверждение отчета исполнительного 2. 
органа АО «Маргаритар» о результатах 
работы общества в 2014 году.
Распределение годовой чистой при-3. 
были за 2014 год. Утверждение норма-
тивов распределения чистой прибыли 
общества на 2015 год.
Утверждение годового отчета ревизион-4. 
ной комиссии АО «Маргаритар» за 2014 
год и утверждение размера оплаты их 
труда в 2015 году.
Утверждение аудиторского общества. 5. 
Установление размера оплаты его услуг.

Акционерам АО НИИ “RIF-ACVAAPARAT”
В соответствии с решением Совета общества 21 мая 2015 года со-

стоялось очередное годовое общее собрание акционеров в очной форме в 
мун. Бэлць, ул. Дечебал, 9. На собрании присутствовали акционеры и их 
уполномоченные представители с количеством голосующих акций, со-

ставляющих 99,99 процентов от общего количества голосующих акций 
общества. Собрание рассмотрело вопросы повестки дня и приняло

Решения:
1.  Утвердить отчет Совета общества за 2014 год.
2.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии за 2014 год.
3.  Принять к сведению результаты финансово-экономической деятельности общества за 

2014 год.
4.  Утвердить основные направления деятельности общества на 2015 год
5.  Распределить чистую прибыль, полученную в 2014 году в следующих размерах:
  – на развитие производства – 43,65% – 485450,42 лей
  – на выплату дивидендов – 50% – 556071,50 лей
  – на выплату вознаграждений членам Совета общества, Ревизионной комиссии и ру-

ководителю предприятия 5% – 55607,15 лей
  – на оплату обязательств по социальному и медицинскому страхованию – 1,35% – 

15013,93 лея.
 Выплату дивидендов произвести из расчета 1,4476 лей/акция в течение трех месяцев со 

дня проведения годового общего собрания акционеров, долю государства выплатить до 
30.06.2015 года.

6.  Утвердить нормативы распределения чистой прибыли на 2015 год в следующих размерах:
  – на развитее производства – 45%;
  – на выплату дивидендов -50%;
  – на выплату вознаграждений членам органов управления АО – 5%.
7.  Утвердить в качестве аудиторского общества «SOVIRINA-AuDIT” SRL и уровень оплаты 

его услуг на 2015 год.
8.  Утвердить уровень оплаты труда представителя государства.
9.  Избран Совет общества в составе: Копач Тудор, Палий Лилия, Баданова Ольга, Рэулец 

Ион, Андриевски Андриан.
10.  Утвердить уровень оплаты труда членов Совета общества.
11.  Избран резерв Совета общества – Мамалига Лилиана.
12.  Избрана Ревизионная комиссия в состваве: Левицки Наталья, Бешлиу Виорика, Врабие Анна.
13.  Утвердить уровень оплаты труда членов Ревизионной комиссии.
14.  Избран резерв Ревизионной комиссии – Луня Кристина.
15.  Утвердить заверение подписей председателя и секретаря собрания действующими чле-

нами Ревизионной комиссии. 

Aditional la raportul financiar anual al S.A. „Moldova-Tur”
publicat in nr. 13(583) din 08 aprilie 2015, pag. 94:

20. In opinia “Altimeea”SRL situaţiile financiare prezintă o imagine veridică şi justă asupra poziţiei 
financiare a SA “Moldova-Tur” pentru anul încheiat la 31 decembrie 2014 în conformitate cu Standar-
dele Naţionale de Contabilitate.

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
25.05.15 10:26 MD14RMEZ1007 SA "cARMEZ" 18,00 505 9090,00 Agentia de Privatizare 2160905 0,02 10,00

TOTAL 505 9090,00

(Perioada 25-29 mai 2015)
Tranzac ii cu valorile mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 200 23000 0,02
2. FRANZELU A COMBINATUL DE PANIFICA IE S.A., CHI IN U MD14FRAN1004 20 1 157 2850 0,01
3. ZIDCALTEN S.A., HÎNCE TI MD14ZITE1001 10 1 962 31438 0,83

Total 3 1319 57288 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. PARCUL DE AUTOBUZE DIN B L I, MUN. B L I MD14PAUT1001 11 1 1805 19855 0,39
2. F.I.N.N. TELECOM-INVEST MD14TELE1001 1 12 6880 6880 0,03
3. INTERPARES PRIM Î.I., MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 1 392 392 0
4. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 3 2688 2688 0
5. DRUMURI-C U ENI, OR. C U ENI MD14RUMC1004 10 1 839 8390 0,04
6. DRUMURI-STR ENI, OR. STR ENI MD14STRD1000 10 1 533 5330 0,02
7. AGROINDPROIECT S.A., CHI IN U MD14IECT1008 10 1 77 770 0,09
8. GAROFI A-95 S.A., CHI IN U MD14ROFI1005 5 1 11 55 0,1
9. TEBAS, CHI IN U MD14TEBS1007 10 1 191 1910 0,02
10. MEGA PRIM, MUN. CHI IN U MD14EGAP1006 4 1 152 608 0

Total 23 13568 46878 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. SANDA & CO S.A., CHI IN U(tipul:Moldova) MD14SANA1008 1 1 37891 37891 100
2. DAAC Hermes grup, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 720 720 0
3. ANGROGOSCOM S.A., CHI IN U MD14AGCO1009 10 2 1504 84329 0,37
4. MAGNOLIA-SERVCOM S.A., CHI IN U MD14MAGN1008 10 1 931 70607 0,33

Total 5 41046 193547 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. TITAN-O EL S.A., CHI IN U MD14TITA1003 100 1 619 61900 1,31

Total 1 619 61900

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1. TEBAS, CHI IN U MD14TEBS1007 10 1 192 1920 0,02

Total 1 192 1920

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF

Tipul tranzac iei: Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului averii între so i conform hot rîrii instan ei judec tore ti

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Succesiunea valorilor mobiliare în urma dizolv rii sau reorganiz rii ac ionarului persoan  juridic

Tipul tranzac iei: Dona ie

pentru perioada 25.05.2015-29.05.2015
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)
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Adiţional la raportul anual al Societăţii pe Acţiuni “ENERGOCOM”
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: Director General Interimar – Andrian 

Pritula; Membrii Consiliului Societăţii: Iurie Marcov, Ion Lupan; Inga Ionesii; Andrei Prisăcaru. 
Membrii Comisiei de Cenzori: Lidia Guţu; Ana Vrabie; Natalia Tonu.

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 
al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: Membrii Consiliului 
Societăţii: Iurie Marcov, Elena Marcov, Xenia Marcov, Anton Marcov; Ion Lupan, Cristina Ceban, 
Elexandra Lupan, Valeria Lupan, Ion Lupan, Nina Lupan, Roman Lupan; Inga Ionesii, Victor Io-
nesii, Victor Ionesii; Andrei Prisăcaru, uliana Prisăcar, Oleg Prisăcari. Membrii organului executiv: 
Andrian Pritula, Tatiana Pritula, Iaroslav Pritula, Gleb Pritula. Membrii Comisiei de Cenzori: Lidia 
Guţu, Vladimir Guţu; Ana Vrabie, Alexei Coşciug, Andreea Coinăreanu; Natalia Tonu, Iurie Tonu, 
Ion Tonu, Alexandra Tonu.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Refplast”
1.  Perioada de gestiune: 2014
2.  Denumirea complecta si prescurtat a societati pe actiuni (emitentului): SA „Refplast”
3.  Numărul si data inregistrari de stat a emitentului: №1240112058 din 07.08.1995.
4.  Sediul societatii, numerele de telefon si fax pentru relatii: 
 Anenii Noi Chisinaului 77. 0265 23048, 022 242465
5.  Principalele genuri de activitate: Chirie.
6.  Lista persoanelor cu functii de ăaspundere ale emitentului: Lapsin V.
7.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 1706930 1706930 X  –  – 

8.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: __.
9.  Numărul de actionari inregistrati in registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 342
10.  Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din 

actiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Card Box Production SRL 100360002002 128396 128396
Badura V. 09622100117808 15672 15672

11.  Informaţia privind registratorul si auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Registru SA, MD-2012, mun. Chisinau str. Susev, 47.
15.  Informatii despre obligatiile financiare neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de scadenţă

Suma neonorată a obligaţiunii
la finele perioadei de gestiune, lei

Datorii financiare termin scurt 2014 1 578 673

12. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1.2 Active materiale pe termen lung 4 745 460 4 764 379
1.3 Active financiare pe termen lung 149 924 149 924
Total capitolul 1 4 895 384 4 914 303
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 42 615 42 615
2.2 Creanţe pe termen scurt 823 836 839 796
2.4 Mijloace băneşti 12 373 1 609
2.5 Alte active curente 29 560 22 015
Total capitolul 2 908 384 906 035
Total activ 5 803 768 5 820 338
Pasiv
Capital statutar 1 706 930 1 706 930
Capital suplimentar 253 611 253 611
Alte rezerve 14 403 14 403
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (1 632 152) (1 607465)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 73 823 (24 688)
Total 3.4 Capital secundar 3 756 564 3 756 564
Total capitolul 3 4 173 179 4 099 355
4.2 Datorii pe termen lung calculate 51 916 51 916
Total capitolul 4 51 916 51 916
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 1 306 094 1 349 475
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 234 350 281 396
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 38 229 38 196
Total capitolul 5 1 578 673 1 669 067
Total pasiv 5 803 768 5 820338

13. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

4. Alte venituri operaţionale  270 367  141 534
5. Cheltuieli comerciale  15 972
6. Cheltuieli generale şi administrative  171 281  161 574
7. Alte cheltuieli operaţionale  1 180  402
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere)  81 934  (20 442)
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere)  81 934  (20 442)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare  81 934  (20 442)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  8 111  4 246
15. Profitul net (pierderea netă)  73 823  (24 688)
Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

Lapsin V. Birnaz L. 

Raportul anual al SA “Cariera Micăuţi” (corectat)
1.  Perioada de gestiune. Anul 2014
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului).
 Societatea pe Acţiuni “Cariera Micăuţi”; SA “Cariera Micăuţi”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: IDNO-c/f 1003600106746 din 28.05.1995
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Ceban Luminita, Sari Evghenii, Mihailova Olga, Morozov Victor, Stojoc Serghei, Lisnic Anatolii.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

AcTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 23 944 3 706
1.2 Active materiale pe termen lung 75 767 835 53 364 880
1.3 Active financiare pe termen lung 3 714 270 3 708 870
1.4 Alte active pe termen lung 11 203 522
Total capitolul 1 90 709 571 57 077 456
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 9 627 062 9 917 053
2.2 Creanţe pe termen scurt 75 454 794 30 223 724
2.3 Investiţii pe termen scurt 1 223 000
2.4 Mijloace băneşti 25 862 7 412 863
2.5 Alte active curente 5 263 048 19 778 358
Total capitolul 2 91 593 766 67 331 998
Total activ 182 303 337 124 409 454
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 2 557 010 2 557 010
Capital suplimentar
Capital nevărsat
Capital retras
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 2 557 010 2 557 010
Rezerve stabilite de legislaţie 2 170 216 2 170 216
Rezerve prevăzute de statut 10 687 336 8 215 650
Alte rezerve 48 051 574 47 951 870
Total 3.2 Rezerve 60 909 126 58 337 736
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 6 723 660
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 3 714 281
Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 3 714 281 6 723 660
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 67 180 417 67 618 406
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 27 608 274 28 260 560
4.2 Datorii pe termen lung calculate 10 060 833 608 714
Total capitolul 4 37 669 107 28 869 274
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 15 809 959 1 707 651
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 42 690 230 15 049 579
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 18 953 624 11 164 544
Total capitolul 5 77 453 813 27 921 774
Total pasiv 182 303 337 124 409 454

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 113 109 545 89 601 180
2. Costul vînzărilor 83 975 661 54 463 682
3. Profitul brut (pierdere globală) 29 133 884 35 137 498
4. Alte venituri operaţionale 13 753 83 574
5. Cheltuieli comerciale 4 620 893 4 988 125
6. Cheltuieli generale şi administrative 17 165 793 16 489 905
7. Alte cheltuieli operaţionale 3 404 644 8 981 677
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 3 956 307 4 761 365
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) -1 155 -11 455
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 144 730 -1 402
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 4 099 882 4 748 508
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 4 099 882 4 748 508
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 385 601 597 006
15. Profitul net (pierderea netă) 3 714 281 4 151 502

18.  Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia -
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administratorul emitentului CEBAN VADIM
Contabilul-şef  Raiu Corina
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Raportul anual al Băncii Comerciale „UNIBANK” S.A.
1.  Perioada de gestiune:   anul 2014
2. Denumirea completă: Banca Comercială „uNIBANK” S.A.
 Denumirea prescurtată: BC „uNIBANK” S.A.
3. Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1002600036004, data înregistrării de stat: 15.06.2001
4. Sediul Băncii: MD-2012, mun. Chişinău, str. Mitropolitul G. Bănulescu-Bodoni, 45
 Telefon: 022 25 38 01, fax: 022 22 05 30;
5. Principalele genuri de activitate: activitatea bancară, integral
 Activitate de bază – licenţă de societate de investiţii de categoria “C”
 (seria şi numărul licenţei – CNPF Nr. 000807)

6. Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale Băncii la situaţia din 31.12.2014:

Nr
d/o Numele şi prenumele Funcţia deţinută în organele de conduce-

re ale emitentului

Acţiunile cu drept de vot de-
ţinute la finele perioadei de 

gestiune
unităţi Cota parte,%

a) Membrii Consiliului societăţii
1 Cristea Valerian Preşedintele Consiliului băncii 0 -
2 Ceban Mihail Membrul Consiliului băncii 0 -
3 Bodorin Igor Membrul Consiliului băncii 0 -
b) Membrii organului executiv
1 Dumitru Ţugulschi Preşedintele băncii 0 -
2 Ghenadie Cernei Prim-Vicepreşedintele băncii 0 -
3 Victoria Hvorostovscaia Vicepreşedintele băncii 0 -
c) Membrii Comisiei de cenzori: 
1 Diaconu Nicolae Preşedintele Comisiei de Cenzori 0 -
2 Sandu Natalia Membrul al Comisiei de Cenzori 0 -
d) Alte persoane cu funcţii de răspundere
1 Elena Kotik Contabil-şef 0 -
2 Pleşca Natalia Contabil -şef adjunct 0 -
3 Baxan Larisa Contabil -şef adjunct 0 -
4 Vornicescu Mihail Director al filialei băncii or. Hînceşti 0 -
5 Victoria Jecova Director al filialei băncii or. Comrat 0 -
6 Claudia Lupaşcu Director al filialei băncii mun. Chişinau 0 -
7 Berber Dmitri Director al filialei băncii or. Ceadîr-Lunga 0 -
8 Colisnicenco Alexandru Director al filialei băncii mun. Bălţi 0 -
9 Grate Ruslan* Administrator special al bancii 0 -
*30.12.2014 a fost instituit regimul de administrare specială pe o perioadă de 9 luni

7. Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 
social al emitentului, conforma formularului EM-1 din raportul emitentului.

Cristea Liubov; Cristea Andrei; Cristea Ivan; Caliniuc Natalia; Petrova Ina; Ciobanu Elena; Sîrbu Ce-
cilia; Bodorin Liliana; Bodorin Andrei; Bodorin Alexandru; Bodorin Raisa; Bodorin Gheorghe; Diaconu 
Neonila; Diaconu Maxim; Diaconu Ariana; Diaconu Ludmila; Tuchila Victoria; Diaconu Rodica; Alexan-
dr Pîlin; Irina Zubareva; Galina Pîlina; Elena Sandu; Tatiana Ţugulschi; Denis Ţugulschi; Maxim Ţugu-
lschi; Elena Galesco; Gherman-Cernei Angela; Сernei Valeria; Cernei Mirabela; Cernei Victor-Gabriel; 
Cernei Andrei; Cernei Valerii; Victor Hvorostovschii; Denis Hvorostovschii; Alexandr Hvorostovschii; 
Larisa Vedernikova; Raisa Vîsoţkaia; BC „Banca de Finanţe si Comerţ”; Alexandra Kotik; Tatiana 
Bredihina; Natalia Bredihina; Tamara Obadă; Vadim Pleşca; SRL “Primbester”; Baxan Dumitru; Baxan 
Dumitru; Baxan Daria; Crivov Ana; Bodean Vadim; Credit Suport SRL; Andrian Jecov; Igor Jecov; 
SC „An-Vit Service” SRL; Elena Roşca; Olga Mardari; Boris Lupaşcu; Verginia Lupaşcu; Carolina 
Lupaşcu; Ilie Cociug; Vladimir Cociug; BA „Boris Lupaşcu”; Berber Elena; Berber Igor; Berber Vera; 
Berber Ivan; Berber Maria; Berber Iurie; Colisnicenco Irina; Colisnicenco Nichita; Colisnicenco Daniil; 
Colisnicenco Alexandra; Colisnicenco Mariana; Vornicescu Irina; Vornicescu Vlada; Vornicescu Vic-
tor-GabrielVictor-Gabriel; Vornicescu Anatol; Vornicescu Lidia; SRL “AGROECOPROD”; Grate Cristi-
na; Grate Dinu; Grate Bianca; Grate Dumitru; Grate Nina; Cozmulici Ludmila; Sindicatul „Sindenergo”; 
”Klassica Force” SRL; ÎM «Astropolis» SRL; ÎM «Tandem Select» SRL; ÎM «Allover Distribution» SRL; 
SRL «Micra Rosna»; SRL “Asantal-Lux”; SRL “Atlantic Investment“; SRL „Maxiprof Consulting”

Persoanele care au acces la informaţia confidenţială în virtutea funcţiilor deţinute,  
a condiţiilor contractelor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea Băncii  

ori altui insider al acestuia
“GRANT THORNTON Audit” SRL “Registru-Corect” S.A. 

Persoanele afiliate emitentului nespecificate in alineatele anterioare
„Rural-Terra” SRL, administrator Tatchin Alexandru – Banca deţine 100% din capitalul social 
Notă: Insiderii şi persoanele afiliate emitentului nu deţin cotă în capitalul social al BC “UNIBANK” S.A.

8. Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare, la situaţia din 31.12.2014

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14UNIB1005 1 410 000 200 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 282 000 000
10. Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 21
11. Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului: Persoane juridice sau fizice care deţin 5 şi mai mult la sută 
din acţiunile cu drept de vot ale emitentului BC“uNIBANK”S.A. lipsesc.

12.Lista filialelor şi reprezentanţelor Băncii:
Nr. 
d/o

Denumirea filialelor  
şi reprezentanţelor Sediul

1. Filiala băncii din mun. Chisinău MD-2012, mun. Chişinău, str. Puşkin A., 26; 
(22) 22-56-87 fax (22) 22-44-74

2 Agenţia №1. Filiala Chisinău MD-2028, mun. Chişinău, str. Grenoble, 1; (22) 83-87-05
3. Agenţia №2. Filiala Chisinău MD-2028, mun. Chişinău, şos. Hînceşti, 58; 
4. Agenţia №3. Filiala Chisinău MD-2005, mun. Chişinău, str. Petru Rareş, 36; 

(22) 60-39-35 (22) 83-87-32
5. Agenţia №4. Filiala Chisinău MD-2002, mun. Chişinău, str. Munceşti şos., 271/A; 

(22) 52-70-29
6. Agenţia №5. Filiala Chisinău MD-2002, mun. Chişinău, str. şos. Munceşti, 121/А; 

(22) 38-43-17

7. Agenţia №6. Filiala Chisinău MD-2064, mun. Chişinău, str. Creangă Ion, 49; 
(22) 83-87-41

8. Agenţia №7. Filiala Chisinău MD-2060, mun. Chişinău, str. Brîncuşi C., 3; (22) 83-87-79
9. Agenţia №9. Filiala Chisinău MD-2005, mun. Chişinău, str. Bănulescu Bodoni Mt., 57; 

(22) 21-29-02
10. Agenţia №10. Filiala Chisinău MD-2023, mun. Chişinău, str. uzinelor, 88; (22) 42-25-95
11. Agenţia №11. Filiala Chisinău MD-2015, mun. Chişinău, str. Decebal, 59; (22) 83-87-12
12. Agenţia №12. Filiala Chisinău MD-2044, mun. Chişinău, str. Russo Alecu, 28; 

(22) 42-26-20
13. Agenţia №13. Filiala Chisinău MD -2020, mun. Chisinau, str. Socoleni, 1; (22) 46-40-79
14. Agenţia №14. Filiala Chisinău MD-2015, mun. Chişinău, str. Decebal, 91; (22) 66-42-33
15. Agenţia №15. Filiala Chisinău MD-2012, mun. Chişinău, str. Puşkin A., 32; (22) 22-05-15
16. Agenţia №16. Filiala Chisinău MD-2075, mun. Chişinău, str. Mircea cel Bătrin, 39; 

(22) 83-87-60
17. Agenţia №17. Filiala Chisinău MD-2001, mun. Chişinău, bd. C. Negruzzi, 5; (22) 83-87-61
18. Agenţia №18. Filiala Chisinău MD-3505, or. Orhei, str. VasileLupu, 34; 
19. Agenţia №19. Filiala Chisinău MD-2009, mun. Chişinău, str. Drumul Viilor, 29; 

(22) 81-57-47
20. Agenţia №20. Filiala Chisinău MD-2005, mun. Chişinău, str. Puşkin A., 43; (22) 81-57-37
21. Agenţia №21. Filiala Chisinău MD-2060, mun. Chişinău, str. Decebal, 139; (22) 81-57-11
22. Agenţia №22. Filiala Chisinău MD-2071, mun. Chişinău, str. Alba Iulia, 113; (22) 83-87-34
23. Agenţia №23. Filiala Chisinău MD-2001, mun. Chişinău, str. Albişoara, 4; (22) 81-57-41
24. Agenţia №24. Filiala Chisinău MD-2068, mun. Chişinău, bd. Moscovei, 1/3; (22) 81-51-49
25. Agenţia №25. Filiala Chişinău MD-2026, mun. Chişinău, bd. Dacia, 80/3; (22) 85-71-33
26. Agenţia №26. Filiala Chişinău MD-3500, or. Orhei, str. С. Negruzzi, 10; (235) 9-27-65
27. Agenţia №27. Filiala Chişinău MD-2028, mun. Chişinău, str. Vlad Ţepeş, 1; (22) 28-02-29
28. Filiala băncii din mun. Bălţi MD-3100, mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 41; 

(231) 2-24-88 fax (231) 2-25-43
29. Agenţia №2. Filiala Bălţi MD-3100, mun. Bălţi, str. Strîi, 17; (231) 8-00-14
30. Agenţia №3. Filiala Bălţi MD-3100, mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 2; (231) 4-71-28
31. Agenţia №4. Filiala Bălţi MD-3100, mun. Bălţi, str. Iorga Nicolae, 11/3; (231) 4-59-40
32. Agenţia №5. Filiala Bălţi MD-3100, mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 57; (231) 2-74-23
33. Agenţia №7. Filiala Bălţi MD-5202, or. Drochia, str. Gudanova, 7; (252) 2-25-36
34 Filiala băncii din or. Hînceşti MD-3401, or. Hînceşti, str. Mihalcea Hîncu, 108; 

(269) 2-36-06 fax (269) 2-42-56
35 Agenţia №1. Filiala Hînceşti MD-3401, or. Hînceşti, str. Chişinăului, 4; (269) 2-57-11
36. Agenţia №3. Filiala Hînceşti MD-3400, or. Hînceşti, str. Ion Creangă, 52”a”; 

(269) 2-06-45
37. Filiala băncii din mun. Comrat MD-3801, uTA Gagauzia mun. Comrat, str. Lenin, 204B; 

(298) 2-39-49 fax (298) 2-97-06
38. Agenţia №1. Filiala Comrat MD-5300, uTA Gagauzia or. Vulcăneşti, str. Iurie Gaga-

rin, 32; (293) 2-19-90
39. Agenţia №2. Filiala Comrat MD-3805, uTA Gagauzia mun. Comrat, str. Pobedî, 111; 

(298) 2-65-41
40. Agenţia №3. Filiala Comrat MD-3802, uTA Gagauzia mun. Comrat, str. Pobedî, 65; 

(298) 2-39-49
41. Agenţia №4. Filiala Comrat MD-3909, uTA Gagauzia or. Cahul, str, 31 August, 13v n. 3; 

(299) 8-00-14
42. Agenţia №6. Filiala Comrat MD-3919, uTA Gagauzia s. Congaz, str. Lenina, 56 b; 

(298) 6-87-71
43. Agenţia №7. Filiala Comrat MD-4101, or. Cimişlia, str. Barbu Lăutaru, 5; (241) 8-47-37
44. Agenţia №8. Filiala Comrat MD-3801, uTA Gagauzia mun. Comrat, str. Lenina, 11; 

(299) 3-30-26
45. Filiala băncii din or. Ceadîr -Lunga MD-6101, uTA Gagauzia or. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, 54; 

(291) 2-09-85 fax (291) 2-09-91
46. Agenţia №1. Filiala Ceadîr -Lunga MD-6101, uTA Gagauzia or. Ceadîr -Lunga, str. Cekanov, 4a; 

(291) 2-14-16
47. Agenţia №2. Filiala Ceadîr -Lunga MD-6101, uTA Gagauzia or. Ceadîr -Lunga, str.M. Lomo-

nosov, 21; (291) 2-60-94
48. Agenţia №3. Filiala Ceadîr -Lunga MD-6106, uTA Gagauzia or. Ceadîr -Lunga, str. Gorchi, 1; 

069-602208
49. Agenţia №4. Filiala Ceadîr -Lunga MD-6103, uTA Gagauzia or. Ceadîr-Lunga, str. Lenina, 2A; 

(291) 2-91-01
13. Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: reorganizarea 

emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia nu a avut loc.
14. Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul “Registru-Corect” S.A., mun. Chişinău, str. М. Alecsandri 129 of. 11, licenţa №№0008 

din 10.02.2015, conducătorul Chiveri Rodica, tel. 022 22-61-23, contractul nr. 02/10 din 18.03.2010.
 b) Auditorul “GRANT THORNTON Audit” SRL, mun. Chişinău, str. Grigore ureche, 69, licenţa 

№034412 AMMII din 17.02.2009, conducătorul Ludmila Costin, tel. 022 86-05-71, contractul 
1404/46 din 25.04.2014.

15. Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: nu există obligaţii financiare neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune (în ‘000 MDL):
Denumirea indicatorilor 2014* 2013*

Active
Numerar şi echivalente de numerar 2,481,935 3,797,701
Credite si avansuri clienţilor 881,258 3,297,682
Investiţii păstrate până la scadenţă 46,068 37,873
Investiţii disponibile pentru vânzare 320 39,154
Active financiare deţinute pentru tranzacţionare 2,333 -
Imobilizări corporale 22,877 26,473
Imobilizări necorporale 16,159 29,029
Impozit pe profit plătit în avans 2,793 4,200
Alte active 17,341 12,696
Total active 3,471,084 7,244,808
Datorii
Depozite de la bănci 289,692 4,718,571
Împrumuturi de la bănci şi instituţii financiare 306,779 470,083
Depozite de la clienţi 2,367,075 1,573,477
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Alte datorii 18,454 15,613
Datorii privind impozitul amânat pe profit 15,031 8,895
Total datorii 2,997,031 6,786,639
Capital propriu
Capital acţionar 282,000 282,000
Capital de rezervă 19,917 18,658
Rezerve generale pentru riscuri bancare 128,534 83,252
Profit nerepartizat 43,602 75,546
Rezerve din revaluare - (1,287)
Total capital propriu 474,053 458,169
Total datorii şi capital propriu 3,471,084 7,244,808
* Situaţiile financiare consolidate cu „Rural-Terra” SRL

17. Raportul de profit şi pierderi (în ‘000 MDL):
Denumirea indicatorilor 2014* 2013*

Venit din dobânzi 528,092 291,686
Cheltuieli privind dobânzile (401,410) (223,509)
Venituri din dobânzi, net 126,682 68,177
Venituri din comisioane 27,752 22,226
Cheltuieli privind comisioanele (2,750) (1,767)
Venituri din comisioane, net 25,002 20,459
Câştiguri din diferenţe de curs 20,350 25,935
Alte venituri operaţionale (7,178) 10,366

13,172 36,301
Rezultat din operaţiuni bancare 164,856 124,937
Pierderi privind deprecierea activelor (26,139) (4,995)
Cheltuieli privind personalul (53,420) (46,878)
Cheltuieli administrative şi alte cheltuieli (64,542) (42,369)
Profit înainte de impozitare 20,756 30,695
Impozitul pe profit (6,160) (6,044)
Profit net 14,596 24,651
Alte elemente ale rezultatului global (1,287) (1,287)
Rezultat global al anului 15,883 23,364
Rezultat pe acţiune 11,26 16,57
* Situaţiile financiare consolidate cu „Rural-Terra” SRL

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:
Denumirea indicatorilor 2014 2013

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; - -
d) alte rezerve; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor co-
misiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 14 595 543 22 271 919
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare

– 
– 

– 
– 

h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului 474 051 598 458 169 038 
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

– 
– 

336.21

– 
– 

324.94
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 11,26 16,57
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă emitentului:
• intermediare,
• anuale. 

– 
– 

– 
– 

7. Valoarea unei acţiuni a societăţii
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

– 
– 

– 
386.06

19. Persoanele, care au semnat bilanţul contabil.
Administrator special al bancii  Grate Ruslan
Contabil-şef al Băncii  Elena Kotik

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni S.C. „GARA NORD” S.A.
1.  Perioada de gestiune: anul 2014.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Societate Comercială “Gara Nord” Societate pe Acţiuni, S.C. “Gara Nord” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: nr. 188837 din 21.06.2004.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 mun. Chişinău, str. Calea Moşilor 2/1 tel/fax 022-411334
5.  Principalele genuri de activitate: transport auto de călători şi bagaje în folos public;
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 1. Lagovscaia Liubovi   – director executiv
 2. Raileanu Vasile   – preşedintele Consiliului
 3. Tarasov Valeriu   – membrul Consiliului
 4. Susanu Angela   – membrul Consiliului
 5. Slănina Andrei   – membrul Consiliului
 6. Paşinschi Iurie   – membrul Consiliuluiu
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 1.  Lagovscaia Liubovi   – director executiv
 2.  Raileanu Vasile   – preşedintele Consiliului
 3.  Tarasov Valeriu   – membrul Consiliului
 4.  Susanu Angela   – membrul Consiliului
 5.  Slănina Andrei   – membrul Consiliului
 6.  Paşinschi Iurie   – membrul Consiliului
 7.  Postica Iulian   – membrul Consiliului
 8.  Grigoriţă Andrei   – membrul Consilului
 9.  Vatamaniuc Sergiu   – membrul Consiliului
 10.  Saviţchi Ion   – Comisia de cenzori
 11.  Lepădatu Zinaida   – comisia de cenzori
 12.  Trifan Maria   – comisia de cenzori
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare AON 2000 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 20000 LEI.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 2
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia de Proprietate Publică 1700 85
FCP “Extremum”, c/f 1003600113528 300 15

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: –-.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: __.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Compania “Registru” Societate pe Acţiuni, mun. Chişinău, str. Sciusev 47, tel 

022/541942, director O. Domentii
 b) Auditorul: Audit – Data S.R.L., mun. Chişinău, str.M. Eminescu 56 of. 1, Ala Crucerescu, tel. 

022/220411
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

AcTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 80500 667
1.2 Active materiale pe termen lung 36294181 25357806
1.3 Active financiare pe termen lung - -
1.4 Alte active pe termen lung 24239 30190
Total capitolul 1 36398920 25388663
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 67373 79682
2.2 Creanţe pe termen scurt 1708717 934632
2.3 Investiţii pe termen scurt 6000000
2.4 Mijloace băneşti 419269 6078527
2.5 Alte active curente 7130 8476
Total capitolul 2 2202489 13101317
Total activ 38601409 38489980
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 20000 20000
Capital suplimentar - -
Capital nevărsat (-) (-)
Capital retras (-) (-)
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 20000 20000
Rezerve stabilite de legislaţie - -
Rezerve prevăzute de statut 1137551 952937
Alte rezerve - -
Total 3.2 Rezerve 1137551 952937
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente - -
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 27538376 30043427
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 961833
Profit utilizat al perioadei de gestiune (-) (-)

Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 28500209 30043427
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung - -
Subvenţii - -
Total 3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 29657760 31016364
4. Datorii pe termen lung – total - -
4.1 Datorii financiare pe termen lung - -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - -
Total capitolul 4
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 1062001 1208008
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 11511 3
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 7870137 6265605
Total capitolul 5 8943649 7473616
Total pasiv 38601409 38489980

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 14962046 16431049
2. Costul vînzărilor 7820680 6847268
3. Profitul brut (pierdere globală) 7141366 9583781
4. Alte venituri operaţionale 724520 726490
5. Cheltuieli comerciale 397 7817
6. Cheltuieli generale şi administrative 6951911 6260397
7. Alte cheltuieli operaţionale 80606 172337
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 832972 3869720
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 292655 362466
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 2968 3634
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 1128595 4235820
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)  -  -
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1128595 4235820
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 166762 543535
15. Profitul net (pierderea netă) 961833 3692285

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; 184614 170933
d) alte rezerve; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 184614 170933
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 1476914 1812023
g) plata dividendelor; 1846142 1538396
- la acţiunile preferenţiale - -
- la acţiunile ordinare 1846142 1538396
h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului 29657760 31016364
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 14829 15508
- o obligaţiune - -
- o acţiune preferenţială - -
- o acţiune ordinară 14829 15508
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 481 1846
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 1644273
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului: 923 769
- intermediare - -
- anuale. 923 769
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare) 10 10
- valoarea de piaţă - -
- valoarea estimativă - -

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
1. Lagovscaia Liubovi   – director executiv
2. Raileanu Vasile    – preşedintele Consiliului
3. Paşinschi Iurie   – membrul Consiliului
4. Susanu Angela    – membrul Consiliului
5. Slanina Andrei  – membrul Consiliului
6. Tarasov Valeriu   – membrul Consiliului
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale:

Societate pe Actiuni “Vast-Protect”
Aduce la cunostinta hotaririle primite la Adunarea generala ordinara anuala a 
actionarilor, care a avut loc la 26.05.2015 pe adresa or. Singerei str. Indepen-

dentei 124A. Total s-au inrejistrat – 2244623 unitati, ce constitue 93.510%
1.  A fost aprobata darea de seama financiara anuala a societatii pe anul 2014.
2.  A fost aprobat raportul organizatiei de audit pe anul 2014.
3.  Pierderile societatii pe anul 2014 sa fie acoperite din profitul anilor urmatori si au fost aprobate 

aprobate urmatoarele normative de repartizare a profitului net pentru anul 2015.30% – pentru 
fondul de rezerva, 30% – pentru fondul de dezvoltare, 40% – pentru plata dividendelor.

4.  A fost confirmata organizatia de audit “Leuauditfin”SRL cu retributia serviciilor ei conform 
contractului.

5.  S-a decis ca semnaturile presedintelui si secretarului Adunarii Generale anuale a actionarilor 
la procesul verbal sa fie autentificate de catre Comisia de Cenzori.
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«Întreprinderea de Transporturi Auto nr. 1» S.A.
информирует о решениях, принятых квалифицированным большин-

ством по вопросам повестки дня очередного годового общего собрания 
акционеров Общества, состоявшегося 27 мая 2015 года, по адресу РМ, 

мун. Кишинэу, ул. Соколень, 31 при кворуме 94,695% от общего коли-
чества голосующих акций Общества, находящихся в обращении.

Решения По воПРосаМ ПовестКи Дня:
• утвержден отчет о работе совета и деятельности Общества за 2014 год;
• принят к сведению финансовый отчет Общества за 2014 год, подтвержденный заключе-

нием ревизионной комиссии и аудиторской организации Общества;
• утвержден отчет ревизионной комиссии Общества за 2014 год;
• принято решение о покрытии убытка по итогам 2014 года за счет нераспределенной при-

были Общества прошлых лет;
• утверждены нормативы распределения чистой прибыли Общества, которая будет полу-

чена в 2015 году: 5% чистой прибыли отчислить в резервный фонд; 95% чистой прибыли 
направить на развитие Общества;

• утвержден размер оплаты труда членов совета и ревизионной комиссии Общества; 
определен общий объем средств, выделяемых на покрытие расходов, связанных с дея-
тельностью совета и ревизионной комиссии Общества;

• утверждена аудиторская организация Общества и установлен размер оплаты её услуг.

К сведению акционеров S.A. „SIGMA”
В соответствии со ст. 51 (3) Закона об акционерных обществах №1134-XIII 

от 02.04.1997 г., по решению Совета общества (Протокол №16 от 09 апреля 
2015 г.), 29 мая 2015 г. состоялось очередное годовое общее собрание акцио-
неров S.A. „Sigma” в очной форме, по адресу: мун. Кишинэу, бд. Дечебал, 76. На 

собрании присутствовали акционеры и их уполномоченные представители, 
владеющие 97.9% от общего количества голосующих акций общества.

собРание ПРиняло слеДующие Решения По воПРосаМ ПовестКи Дня:
1.  Утвердило финансовый отчёт S. А. «SIGMA» за 2014 год и основные направления дея-

тельности в 2015 году, приняло к сведению отчет исполнительного органа общества;
2.  Утвердило годовой отчёт Совета общества по итогам работы за 2014 г.;
3.  Утвердило отчет Ревизионной Комиссии общества по результатам проверки финансового 

отчёта SА «SIGMA» за 2014 г.;
4.  Приняло к сведению заключение аудиторской компании по результатам проверки финан-

сового отчёта SА «SIGMA» за 2014 г.;
5.  Приняло решение по покрытию убытков полученных обществом в 2014 году, и утвердило 

нормативы распределения прибыли общества в 2015 году;
6.  Приняло решение, дивиденды по итогам 2014 года, не платить;
7.  Приняло решение досрочной отставки Совета общества в полном составе;
8.  Избрало новый состав Совета и Ревизионной Комиссии общества. Установило оплату 

их труда;
9.  Утвердило аудиторские компании на 2014-2015 годы и установило размер оплаты их услуг;

Вопрос о пролонгации срока действия, подписанных ранее ипотечных договоров с BC 
„Moldova- Agroindbank” S.A. и BC „BANCA SOCIALĂ” S.A., не принят;

Принято решение о заверении подписей Председателя и Секретаря в протоколе Собрания.

S.A. “zidarul – Nord”
Vă comunică, că con-
form deciziilor Adu-

narii Generale anuale 
ordinare a actionarilor 

din 18.05.2015:

1.  S-au aprobat dările de 
seamă ale organului ex-
ecutiv şi Consiliului S.A. 

“Zidarul – Nord”, raportul 
auditorului si cenzorului 
societăţii pentru anul 
2014.

2.  S-a aprobat statutul soci-
etatii in redactie noua.

3.  S.A. „First Audit Interna-
tional” s-a desemnat audi-
tor al S.A. “Zidarul – Nord”, 
pentru anul 2015.

4.  S-a desemnat comisia 
de cenzori a societatii in 
urmatoarea componenta: 
Bejan Lilia, Mira Oxana, 
Zavtur Elena, pe o perio-
ada de un an.

5.  S-a desemnat Consiliul 
S.A. “Zidarul – Nord” în 
următoarea componenţă: 
Balan Ghenadie, Varlan 
Ala, Gavrilita Vladimir, 
Praporscic Nicolae, Secu-
reanu Veaceslav.

Spre atenţia acţionarilor S.A. „Drumuri – Bălţi”
Vă aducem la cunoştinţă că la 08.05.2015 a avut loc Adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor, la care au participat acţionarii şi re-

prezentanţii lor ce deţin 96,81% din acţiunile cu drept de vot.

CU VOT UNANIM AU fOST APROBATE URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REfERITOR LA 
ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

1.  S-a examinat raportului financiar anual al societăţii şi raportului societătii de audit pe anul 2014, 
s-a luat act de concluzia firmei de audit.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societăţii pentru anul 2014.
3.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de cenzori pe anul 2014.
4.  S-a aprobat distribuirea beneficiului pe anul 2014:
  5% – fondul de rezervă – 7 238 lei;
  50% – dividende – 72 380 lei;
  5% – plata recompenselor către membrii Consiliului Societăţii şi a Comisiei de Cenzori şi 

alte cheltuieli – 7 238 lei;
  40%- fondul de dezvoltare – 57 904 lei.
 Valoare dividendelor a unei acţiuni constituie – 0,037 lei.
 Normativele de repartizare a beneficiului pentru anul 2015:
  fondul de rezervă – 5%
  plata dividendelor – 50%
  plata recompenselor către membrii Consiliului Societăţii şi a Comisiei de
  Cenzori şi alte cheltuieli – 5%
  fondul de dezvoltare – 40%
5.  S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii membrelor Consiliului Societăţii şi a Comisiei de Cenzori.
6.  Prin vot cumulativ a fost ales consiliul societăţii din 5 persoane pe un termen de 1 an: A. Cucu-

lescu, N. Tonu, Z. Lepădatu, A. Vrabie. E. Cebotari
 În calitate de rezervă a Consiliului Societăţii a fost aleasă dna M. Moraru.
7.  S-a aprobat hotărîrea privind majorarea capitalului social cu 6131729 lei prin efectuarea emisiei 

suplimentare închise de acţiuni cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, termenul de subscriere 
la emisiunea dată fiind (08.05.2015- 08.06.2015, inclusiv). Condiţiile emiterii suplimentare de 
acţiuni vor fi aceleaşi pentru toţi achizitorii de acţiuni. Nu mai puţin de 75% se apreciază cota 
acţiunilor ordinare nominative la plasarea cărora emisiunea va fi considerată ca efectuată.

8.  S-a aprobat preţul de piaţă a aporturilor nebăneşti în capitalul social al societăţii în sumă de 
4598796 lei.

9.  S-au aprobat unele modificări în statutul societăţii.
10.  S-au împuternicit dl Gh. Pleşca si dna L. Groseva cu dreptul de a semna documentele ce ţin 

de înregistrarea modificărilor în Statutul societăţii la Camera Înregistrării de Stat.
11.  S-a împuternicit Consiliul Societătii de a confirma organizaţia de audit pentru anul 2015 şi 

cuantumul de remunerare a serviciilor acesteia.
12.  S-a împuternicit Comisia de cenzori a societăţii să autentifice semnăturile preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor.

Raportul financiar S.A. „Centrul Cultural al Comunităţii Evreeşti”  
la 31 decembrie 2014

Bilanţul contabil

Posturile bilanţului La finele perioadei de 
gestiune curente

AcTIV
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 155453
Total capitolul 1 155453
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 14019
2.4 Mijloace băneşti 2317
2.5 Alte active curente 11915
Total capitolul 2 28261
Total general- activ 183714
PASIV
4. Datorii pe termen lung – total
4.2 Datorii pe termen lung calculate 183714
Total capitolul 4 183714
Total general- pasiv 183714

Raportul de profit şi pierderi
Indicatorii Perioada de gestiune 

4. Alte venituri operaţionale 136700
6. Cheltuieli generale şi administrative 136700
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -

К сведению акционеров 
Întreprinderea de reparaţie a ambalajelor «SLI» SА

23 мая 2015 года, с 11.00 до 12.00 часов по адресу Республика Молдова, г. Рыбница, 
ул. Куйбышева, 4, здание ресторана «Тирас» состоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров общества в очной форме. На собрании присутствовали акци-
онеры, владеющие 206 551 акциями, что составляет 81,63% уставного капитала.

собРаниеМ были ПРиняты слеДующие Решения По ПовестКе Дня:
1)  Принять к сведению заслушанную информацию и отложить рассмотрение и принятие ре-

шения по 1, 3, 4 и 7 вопросам повестки дня до момента вынесения решения в отношении 
незаконных финансовых операций бывшего руководства общества, а также получения, 
либо восстановления финансовой, отчетной и иной юридически значимой документации 
общества в полном объеме.

2)  Поручить Директору общества в установленном законом порядке осуществить все не-
обходимые действия по защите нарушенных имущественных прав общества.

3)  Утвердить годовой отчет Совета общества.
4)  Досрочно прекратить полномочия действующего состава Совета общества.
5)  Избрать новый Совет общества в составе 1) Белитченко А. К., 2) Белитченко А. А., 3) Букалов 

В. А., 4) Веселая И. П., 5) Костык О. А. Не выплачивать членам Совета общества вознаграж-
дения. Избрать резерв Совет общества в составе: 1) Латышев В. П., 2) Белитченко О. А.

6)  Утвердить нормативы распределения прибыли на 2015 год.
7)  Утвердить „ECOFIN-AuDIT-SERVICE” SRL в качестве аудиторской организации для прове-

дения очередного обязательного аудита и установить порядок определения вознагражде-
ния за ее услуги.

„MOLDOVA-TUR” S.A.
În conformitate cu Hotărârea Adunării Gene-
rale a Acţionarilor „MOLDOVA-TUR” S.A. din 
data de 22 mai 2015, la care au participat 1 
159 495 actiuni cu drept de vot s-a aprobat:

Cu privire la aprobarea dării de seamă a organului execu-1. 
tiv al Societăţii pentru anul 2014;

 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
2. Cu privire la examinarea raportului financiar pentru anul 

2014;
 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
3. Cu privire la aprobarea darii de seama a Comisiei de Cen-

zori pentru anul 2014;
 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
4. Cu privire la alegerea membrilor Comisiei de Cenzori al 

Societăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
5. Cu privire la repartizarea profitului anual al Societatii, inclu-

siv plata devidendelor;
 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
6. Confirmarea companiei de audit pentru anul 2015 si stabi-

lirea cuantumului retributiei serviciilor ei;
 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
7. Cu privire la alegerea membrilor Consiliului Societatii si re-

zervei Consiliului Societatii si stabilirea cuantumului retribu-
tiei muncii lor.

 S-a aprobat componenţa Consiliului Societatii si rezervei 
Consiliului Societatii si cuantumul retribuţiei muncii lor con-
form propunerilor prezentate

8. Cu privire la aprobarea directiilor prioritare de activitate ale 
societatii pentru anul 2015.

 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.
9. Cu privire la autentificarea semnăturilor Preşedintelui şi 

Secretarul Adunării Generale pe procesul-verbal.
 S-a aprobat cu majoritatea de voturi.

Organul executiv al „MOLDOVA-TUR” S.A.

3 iunie 2015
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In atentia actionarilor 
“La Rascruce” SA

Va aducem la cunostinta ca la 21.05.2015 
a avut loc adunarea generala a actiona-
rilor societatii care s-a desfasurat cu pre-
zenta actionarilor, cvorumul fiind 95.58%

conform ordinei de zi Au fost 
AdoptAte urmAtoArele decizii:

1.  S-a aprobat darea de seama economic-
financiar pentru an. 2014

2.  S-a aprobat darea de seama a Consiliului 
pentru an. 2014

3.  S-a aprobat darea de sema a Consiliului 
de cenzori an. 2014

4.  Refinantarea in proiect dupa analiza ofer-
telor bancilor

5.  S-a ales comisia de cenzori
6.  S-a ales consiliul societatii
7.  Modificari si completari in proiect
8.  S-a aprobat repartezarea venitului pentru 

anul 2014 si normativele pentru anul 2015

Raportul auditului: In opinia noastra situatiile 
financiare sus mentionate ofera o imagine ve-
ridica si completa asupra pozitiei financiare a 
SA La Rascruce la data 31.12.2014

Si asupra rezultatelor privind operatiunile 
si fluxurile sale din numerar pentru exercitiul 
financiar inchiat la aceasta data, in conformita-
tea cu Standartele Nationale de Contabilitate.

К сведению акционеров 
АO «KILIM»

30 мая 2015 года состоялось оче-
редное годовое общее собрание 

акционеров АО «Kilim», на котором 
были ПРиняты  

слеДующие Решения:
1.  Утвердить отчет Совета Общества АО 

«Kilim» за 2014 год и признать его рабо-
ту за этот период удовлетворительной.

2.  Принять к сведению и утвердить отчет 
ревизионной комиссии АО «Kilim» об 
итогах финансово-хозяйственной дея-
тельности АО «Kilim» за 2014 год.

3.  Принять к сведению отчет о результа-
тах аудиторской проверки АО «KILIM» 
и заключение по балансу АО «Kilim» за 
2014 год.

4.  Констатировать наличие убытков в дея-
тельности АО «Kilim» по итогам 2014 
года, в размере 1200172 лей.

5.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №2 к протоколу очеред-
ного годового общего собрания акцио-
неров АО «Kilim» от 30.05.2015 года), 
согласно которому Совет Общества был 
сформирован в следующем составе: 
Сибов Константин Дмитриевич; Златов 
Константин Петрович; Сибова Ирина 
Александровна; Златова Елена Констан-
тиновна; Златов Георгий Георгиевич. Не 
оплачивать деятельность членов Сове-
та общества в связи с неустойчивыми 
экономическими условиями в обществе.

6.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №3 к протоколу очеред-
ного годового общего собрания акцио-
неров АО «Kilim» от 30.05.2015 года), 
согласно которому ревизионная ко-
миссия общества была сформирована 
(избрана) в следующем составе: Терзи 
Василий Васильевич – председатель; 
Балабан Татьяна Леонидовна; Злато-
ва Ульяна Георгиевна. Не оплачивать 
деятельность ревизионной комиссии 
общества в связи с неустойчивыми эко-
номическими условиями в обществе.

7.  Утвердить в АО «Kilim» в качестве 
аудитора независимую аудиторскую 
компанию «Audit-Real» S.R.L., руково-
дителем которой является Плачинта 
Ирина Николаевна. Предоставить Со-
вету Общества полномочия на установ-
ление размера оплаты услуг аудитора 
(ООО «Audit-Real»).

8.  Заверить протокол общего собрания 
акционеров подписями членов ревизи-
онной комиссии общества.

„Nufărul” S.A.
DECIZIILE ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR DIN 22.05.2015

1.  „Examinarea şi aprobarea raportului anual al Consiliului de directori al Societăţii, conform tota-
lurilor activităţii pe anul 2014”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului Societăţii, conform totalurilor activităţii pe anul 2014.
2.  „Examinarea şi aprobarea raportului financiar anual al Societăţii, conform totalurilor activităţii 

pe anul 2014”.
2.1 Se aprobă raportul financiar anual al Societăţii, conform totalurilor activităţii pe anul 2014.
3.  „Examinarea şi aprobarea raportului financiar anual al Comisiei de cenzori”.
1.1 Se aprobă raportul financiar anual al Comisiei de cenzori.
4.  „Cu privire la repartizarea beneficiului anului 2014.
 Aprobarea normativelor distribuirii profitului anului 2015”.
4.1 De repartizat beneficiul anului 2014 în următoarele direcţii:

Direcţia de repartizare % lei
1. Fondul de rezerva 5% 528 933,31
2. Dividende, inclusiv: pe acţiuni simple nominative (1,27 lei/acţiune) 0,95% 100 000
3. Dezvoltarea întreprinderii 1,89% 200 000
4. Remunerarea organelor de conducere si control. 0,19% 20 000
TOTAL SPRE REPARTIZARE: 8,02% 848 933,31

TOTAL: 100% 10 578 666,28
4.2 Data întocmirii listei acţionarilor, care au dreptul sa primească dividende a considera data în-

tocmirii listei acţionarilor, care au dreptul sa participe la adunarea generala a acţionarilor, adică 
07.04.2015.

4.3 A aloca suma de 100 000 lei pentru plata dividendelor pentru acţiuni simple nominative pe anul 
2014.

4.4 A plăti dividende 1,27 lei pentru fiecare acţiune simplă nominativă.
4.5 Dividendele a le plăti în formă bănească în termen de trei luni din ziua luării deciziei de plată a lor.
4.6 A aproba următoarele norme de repartizare a beneficiului net pentru anul 2015:
  – 65 la sută pentru dezvoltarea întreprinderii;
  – 30 la suta pentru plata dividendelor;
  – 5 la suta pentru fondul de rezerva.
5.  „Cu privire la încetarea înainte de termen a împuternicirilor organelor de conducere”.
5.1 A aprobă încetarea înainte de termen a împuternicirilor Consiliului şi Comisiei de cenzori.
6.  „Alegerea membrilor Consiliului Societăţii”.
6.1 A alege în funcţie de membru al Consiliului societăţii până la următoarea adunare ordinară a 

acţionarilor pe următoarele persoane:
  1.  ADAM DMITRII;  2. DuBĂSARu DuMITRu;
  3.  CAZACu LEONID;  4. NEGRu ALEXANDRu;
  5.  NEGRU EUGENIU. 
7.  „Alegerea mebrilor Comisiei de cenzori”.
7.1 A alege memri ai comisiei de cenzori a societăţii pentru anii 2015 – 2019 pe următoarele per-

soane: NEGRu NATALIA; LEu TATIANA; ŢuRCAN NATALIA.
8.  „Stabilirea mărimii retribuţiei muncii membrilor organelor de conducere şi control”.
 Pe acestă întrebare nu au fost aprobate decizii.
9.  „Confirmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.
9.1 A aproba „RuNAT-AuDIT”SRL ca firmă-audit „NuFĂRuL”S.A. pe anul 2015.
9.2 A împuternici directorul general „NuFĂRuL „SA să încheie contract cu „RuNAT-AuDIT”SRL, 

suma căruia să nu depăşească suma de până la 30 000 lei anual, inclusiv TVA.
10.  „Despre autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale a acţionari-

lor din partea Comisiei de cenzori a societăţii”.
10.1 Semnăturile Preşedintelui şi secretarului adunării să fie autentificate de către Comisia de 

cenzori.
ORGANUL EXECUTIV

SOCIETATEA PE ACŢIUNI „CAAN” SA
Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor „CAAN” SA, convocată prin decizia 
Consiliului Societăţii din 01.04.2015, s-a ţinut la 29 mai 2015, cu prezenţa acţionari-
lor, pe adresa: or. Străşeni, str. V. Crăsescu, nr. 1, la sediul Societăţii, cu începutul 
la orele 10-00. La Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor au participat 

acţionari şi reprezentanţi ai acţionarilor, care reprezintă 2 857 027 acţiuni cu drept de 
vot, ce constituie 93,64% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

AU fOST LUATE URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REfERITOR LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului Societăţii pe acţiuni „CAAN” pentru perioada anului 1. 
2014. Pentru – 2857027 voturi.
S-a luat act de darea de seamă financiară a Societăţii pe acţiuni „CAAN” pentru perioada anu-2. 
lui 2014 şi s-a luat act de concluzia de audit asupra raportului financiar al societăţii pe acţiuni 

„CAAN” pentru perioada anului 2014. Pentru – 2857027 voturi.
S-a aprobat Darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori a Societăţii pentru perioada anului 3. 
2014. Pentru – 2857027 voturi.
S-a aprobat acoperirea pierderilor societăţii pentru anul 2014 în mărime de 34078 lei din contul 4. 
Alte rezerve (contul 323). Pentru – 2857027 voturi.

 S-au aprobat normativele de repartizare a profitului net al societăţii pentru anul 2015, după 
cum urmează:

 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%;
 – Capitalul de rezervă a Societăţii – 5%.
 Pentru – 2857027 voturi.
5. S-a confirmat organizaţia de audit “Audit Sedan” SRL pentru efectuarea auditului obligatoriu 

ordinar al activităţii societăţii în anul 2015 şi s-a aprobat cuantumul retribuţiei serviciilor ei. Pen-
tru – 2857027 voturi.

6. S-a ales Cenzorul Societăţii pe acţiuni „CAAN” pe termen de 2 (doi) ani, pînă la adunarea 
generală ordinară a acţionarilor din 2017, în componenţa: Gheorghiţă Lilia (2857027 voturi).

 S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii Cenzorului Societăţii. Pentru – 2857027 voturi.
 S-a ales rezerva Comisiei de Cenzori a societăţii pe acţiuni „CAAN” pe termen de 2 (doi) ani, pînă 

la adunarea generală anuală ordinară a acţionarilor din 2017 – Chiriac Zina (2857027 voturi).
7. S-au ales membrii Consiliului Societăţii pe acţiuni „CAAN” pe termen de 1 (unu) an, fără re-

munerare a muncii, pînă la adunarea generală anuală ordinară a acţionarilor din 2016, în 
componenţa: Roşioru Vasile (2865879 voturi), Roşioru Artur (2857139 voturi), Roşioru Nina 
(2854039 voturi), Nour Cristina (2854039 voturi), Raţa Andrei (2854039 voturi).

 S-a ales rezerva Consiliului Societăţii pe acţiuni „CAAN” pe termen de 1 (unu) an, pînă la 
adunarea generală anuală ordinară a acţionarilor din 2016 – d-nul Nour Ilie (2 855 607 voturi).

SA «zimbru Nord»
La 26.05.2015 s-a petrecut Adu-

narea Generală anuală a acţiona-
rilor SA «Zimbru Nord» la care 

s-Au AprobAt  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al Con-
siliului pe anul 2014. S-a examinat raportul 
financiar anual a societăţii pe anul 2014.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2014.

3.  S-a repartizat profitul pe anul 2014, s-au 
aprobat normativele de repartizare pe 
anul 2015.

4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumul remuneraţiei.

5.  Nu s-au aprobat modificări în Statutul soci-
etăţii.

6.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către Comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

STIMAŢI ACŢIONARI
S.A. “SERVIS”!

Consiliul S.A. „SERVIS” aduce la cunoş-
tinţă convocarea Adunării generale anuale 
al acţionarilor pentru data de 03 iulie 2015 
pe adresa: or. Orhei, str. Vasile Lupu, 34.

ordineA de zi:
Apobarea raportului financiar pe anul 2014.1. 
Aprobarea dării de seamă a organului exe-2. 
cutiv pe anul 2014.
Aprobarea dării de seamă a consiliului so-3. 
cietăţii pe anul 2014.
Aprobarea dării de seamă a comisiei de 4. 
cenzori pe anul 2014.
Cu privire la aprobarea organelor de con-5. 
ducere şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii lor.
Cu privire la distribuirea beneficiului net 6. 
al Societăţii pe anul 2014 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului pe 
anul 2015.
Aprobarea reorganizării prin dezmembra-7. 
re (separare) cu transmiterea unor active 
şi pasive ale S.A. “SERVIS” şi alipirea 
patrimoniului separat la două societăţi cu 
răspundere limitată.
Aprobarea documentelor cu privire la reor-8. 
ganizarea societăţii:

 • rezultatele evaluării patrimoniului,
 • proiectul dezmembrării,
 • bilanţul de repartiţie,
 • actul de transmitere a patrimoniului ce se 

separă,
 • actele de constituire şi organului executiv 

al societăţii cu răspunderea limitată nou 
create în rezultatul reorganizării,

 • altele.
9. Aprobarea reducerii capitalului statutar al 

S.A. “SERVIS”.
10. Aprobarea modificărilor şi completărilor în 

Statutul S.A. “SERVIS”.
11. Despre autentificarea semnăturilor preşe-

dintelui şi secretarului pe procesul verbal 
al adunării generale a acţionarilor.

Începutul înregistrării acţionarilor – 10.00.
Începutul adunării – 11.00
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
03.06.2015.

Acţionarii pot să se familiarizeze cu materialele 
ordinei de zi a adunării începînd cu 23.06.2015 
în sediul societăţii pe acţiuni pe adresa: or. Or-
hei, str. Vasile Lupu, 34, de la ora 9.00 pînă la 
ora 17.00, excepţie în zilele de odihnă.

Participantii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (pasaport) sau alte documen-
te ce autentifica persoana. Reprezentantii vor 
mai prezenta procura autentificata conform 
legislatiei in vigoare.

Relaţii la telefonul 0-235-23662
Consiliul S.A. “SERVIS”

3 iunie 2015
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În atenţia acţionarilor 
“CEPROSERVING” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la data de 22 
mai 2015 a avut loc Adunarea generală 
anuală a acţionarilor “CEPROSERVING” 

S.A., cvorumul fiind înregistrat de 99,14%.

conform ordinii de zi  
ADUNAREA A HOTĂRâT:

1.  Să aprobe raportului anual al Consiliului 
societăţii şi Organului executiv privind re-
zultatele activităţii în anul 2014 şi planul de 
activitate şi de dezvoltare al societăţii pe 
anul 2015 cu calificativul satisfăcător;

2.  Să aprobe raportului financiar al societăţii 
pentru anul 2014;

3.  Să aprobe raportului Comisiei de cenzori 
pentru anul 2014 cu calificativul satisfăcător;

4.  Să repartizeze profitul pentru anul 2014 în 
următorul mod:

 1. Fondul de rezervă obligatorie – 58 104 lei;
 2. Fondul pentru dezvoltare – 170 000 lei;
 3. Fondul pentru ajutor material – 133 990 lei;
 4.  Achitarea dividendelor – 800 000 lei.
5.  Să anuleze Hotărârea privind chestiunea 

III din ordinea de zi a Adunarii Generale 
Extraordinară a Acţionarilor din 28 noiem-
brie 2014;

6.  Să aleagă membri Consiliului societăţii în 
următoare componenţă: Mahu Nadejda; 
Goga Eduard; Borodai Maxim, Comerzan 
Dionisie şi Şungurov Valeri. În calitate 
de Preşedinte a Consiliului societăţii să 
aleagă pe Mahu Nadejda. Să stabilească 
cuantumul retribuţii munci membrilor Con-
siliului Societăţii;

7.  Să aleagă membri Comisie de cenzori în 
următoare componenţă: Anghel Galina, 
Scripnic Andrei şi Teterea Corneliu. În ca-
litate de Preşedinte a Comisie de cenzori 
să aleagă pe Anghel Galina. Să stabileas-
că cuantumul retribuţii munci membrilor 
Comisie de cenzori;

8.  Să aprobe în calitate de audit compania 
„DALSEM GRuP” SRL şi mărimea cuantu-
mului retribuţii serviciilor.

Procesul verbal al Adunării generale a acţi-
onarilor a fost autentificat de Comisia de cen-
zori a societăţii

«Întreprinderea de 
Transporturi Auto nr. 1» SA

Исполнительный орган „Întreprinderea 
de Transporturi Auto nr. 1” SA на осно-
вании решения Совета Общества 

от 25 мая 2015 г. извещает о созыве 
внеочередного общего собрания 

акционеров Общества на 06 июля 
2015г., в 10:00 по местному времени, 

по адресу: ул. Соколень 31, г. Ки-
шинэу, Республика Молдова. Время 
регистрации участников внеочеред-
ного общего собрания акционеров: 
9:00 – 9:50 по местному времени. 

Форма проведения собрания – очная.

ПовестКа Дня внеочеРеДного 
общего собРания аКционеРов:

1.  Выборы совета Общества и его резерва.

Дата, на которую составляется список 
акционеров, имеющих право на участие во 
внеочередном общем собрании акционеров 
02 июня 2015г.

С материалами к повестке дня внеочеред-
ного общего собрания акционеров Обще-
ства можно будет ознакомиться начиная с 
26 июня по 05 июля 2015г. в рабочие дни 
(с учетом пятидневной рабочей недели) по 
адресу Общества: ул. Соколень 31, г. Киши-
нэу, Республика Молдова.

Акционерам (представителям акционе-
ров), явившимся на собрание, при себе 
иметь документ, удостоверяющий личность, 
а представителям акционеров также и до-
веренность, выданную и оформленную в 
установленном законодательством порядке.

Дополнительная информация 
по тел.: 46-08-65.

Вниманию акционеров 
SA “Constructorul”

В соответствии с решением Совета 
от 17.04.2015г. 29 мая 2015г. со-

стоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров SA”Constructorul” 
в очной форме по адресу: Республика 
Молдова, мун. Кишинэу, ул. Фередеу-
луй, 4. На собрании присутствовали 

акционеры и их представители, 
владеющие 89,67% от общего 

количества голосующих акций АО.

собРаниеМ ПРиняты  
слеДующие Решения По воПРосаМ 

ПовестКи Дня:
1.  Утвержден отчет о работе совета и дея-

тельности Общества за 2014 год.
2.  Принят к сведению годовой финансовый 

отчет Общества по результатам дея-
тельности за 2014 год, подтвержденный 
заключениями ревизионной комиссии и 
аудиторской организацией Общества.

3.  Утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2014 год.

4.  Распределена прибыль Общества за 
2014г. в размере 32331 лей следующим 
образом: 5% (1617 леев) – в резервный 
фонд; 95% – (30714 лея) – на развитие 
производства.

5.  Утверждены нормативы распределе-
ния прибыли, которая будет получена 
в 2015г.: 5% – в резервный фонд; 95% 

– на развитие производства.
6.  Утвержден размер оплаты труда органам 

управления и контроля, утвержден лимит 
средств, направляемых на покрытие рас-
ходов, связанных с их деятельностью.

7.  Утверждена аудиторская организация 
Общества и установлен размер оплаты 
её услуг.

исполнительный орган 
SA “Constructorul”

“Diaset-Vin” S.A.
Pe data de 25 aprilie 2015 a avut loc 
adunarea generală a acţionarilor. Au 
participat acţionari, care deţin 38801 

acţiuni cu drept de vot. Cvorumul 73,1%

s-A AprobAt:
Darea de seamă a conducerii Societăţii • 
pentru anul 2014
Raportului financiar pe anul 2014.• 
Raportul comisiei de cenzori şi decizia • 
auditului
Confirmarea organizaţiei de audit “Audit-• 
Concret “S.A.
Se aprobă decizia folosirii mijloacelor fixe• 
Repartizarea profitului pentru anul 2015• 
Alegerea organelor de conducere şi con-• 
trol a Societăţii
Autentificarea semnăturilor preşedintelui • 
şi a secretarului în procesul verbal al adu-
nării Generale.

SA «JLC»
La 29.05.2015 s-a petrecut Adu-
narea Generală anuală a acţi-

onarilor SA «JLC» la care 

s-Au AprobAt  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al Con-
siliului pe anul 2014. S-a examinat raportul 
financiar anual a societăţii pe anul 2014.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2014.

3.  S-a repartizat profitul pe anul 2014 si s-au 
aprobat normativele de repartizare pe 
anul 2015.

4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumul remuneraţiei.

5.  S-au aprobat modificările în Statutul socie-
tăţii.

6.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către Comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

S.A. “Franzeluţa”
În conformitate cu prevederile Legii nr. 

1134 din 02 aprilie 1997 privind societăţile 
pe acţiuni, S.A. “Franzeluţa” anunţă că 
la Adunarea generală ordinară anuală a 

acţionarilor, care a avut loc la 22 mai 2015, 
fiind înregistrat un cvorum de 88,0%,

Au fost AprobAte  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală a 
Consiliului Societăţii pentru anul 2014.

2.  S-a luat act de informaţia privind activi-
tatea societăţii pentru anul 2014 şi s-au 
aprobat direcţiile prioritare de dezvoltare a 
societăţii pentru anul 2015.

3.  S-a luat act de raportul organizaţiei de au-
dit privind exerciţiul economico-financiar al 
societăţii în anul 2014.

4.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de Cenzori a Societăţii pentru anul 
2014.

5.  S-a ales o componenţă nouă a Consiliului 
Societăţii şi a Comisiei de Cenzori.

6.  S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului net al anului 2014 şi normativele 
de repartizare a profitului obţinut în anul 
2015.

7.  S-a luat hotărârea de a examina propu-
nerea despre mărirea capitalului social la 
adunarea generală a acţionarilor în anul 
2018 din contul capitalizării profitului obţi-
nut în anul 2013.

8.  S-a aprobat cuantumul retribuţiei muncii 
membrilor Consiliului societăţii şi Comisiei 
de Cenzori.

9.  S-a confirmat organizaţia de audit pentru 
anul 2015 şi s-a stabilit cuantumul retribu-
ţiei serviciilor acesteia.

10.  Autentificarea procesului-verbal al adună-
rii generale ordinare anuale a acţionarilor 
va fi efectuată de către membrii Comisiei 
de Cenzori în exerciţiu.

Consiliul Societăţii
Informaţii suplimentare la tel 022 853 406

S.A. Magazinul universal 
central “UNIC”

Comunicatul privind rezultatele Adu-
nării Generale anuale a acţionarilor 
S.A. “Magazinul universal central 

“UNIC” anunţă că la 21 mai 2015 a 
avut loc Adunarea generală anuală 
a acţionarilor cu cvorumul 88,8%.

S-a aprobat Darea de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii, Darea de seamă a organului 
executiv, Darea de seamă financiară, Darea de 
seamă a organizaţiei de audit, Raportul Comisi-
ei de cenzori, Direcţiile prioritare ale activităţii.

S-a aprobat Repartizarea profitului net ob-
ţinut în anul 2014 şi normativele repartizării 
profitului net pentru anul 2015.

S-a ales Consiliul Societăţii: Calmîc O., Ionesii 
I., Beşliu T., Palii L., Ţurcanu A. S-a aprobat 
cuantumul retribuţiei muncii a Reprezentantului 
Statului, membrilor Consiliului Societăţii şi Co-
misiei de Cenzori. S-a ales rezerva Consiliului.

S-a ales Comisia de cenzori şi rezerva ei.
S-a confirmat societatea de audit „Moldaudi-

ting” SRL şi s-a aprobat cuantumul retribuţiei 
serviciilor ei.

S-a ales Directorul Societăţii: dna N. Sanduţa.

Procesul verbal al adunării a fost legalizat de 
Comisia de cenzori.

Comunicat informativ cu privire la 
plata dividendelor pe acţiuni S.A. 

“Magazinul universal central “UNIC” 
comunică că la 21 mai 2015 a fost 

adoptată hotărîrea Adunării generale 
a acţionarilor privind repartizarea 
profitului net obţinut în anul 2014:

1.  La o acţiune a plăti dividende în mărime 
49,135 lei (conform listei acţionarilor întoc-
mită la 06 aprilie 2015).

2.  Dividendele se vor achita cu mijloace bă-
neşti (MDL) la sediul societăţii. Informaţii 
la tel. 265-247.

Organul executiv

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
“TRICON”

Aduce la cunoştinţă acţionarilor săi 
şi publicului că, la data de 21 mai 
2015, la sediul societăţii, or. Cahul, 
str. Ştefan cel Mare, 20, a avut loc 
Adunarea Generală Anuală Ordi-

nară a Acţionarilor, desfăşurată cu 
prezenţa acţionarilor, deţinători a 

acţiunilor în număr de 440 918, ceea 
ce constituie 93,6654% din numărul 

total de acţiuni cu drept de vot.

CONfORM ORDINEI DE ZI, ADUNAREA 
GENERALĂ ANUALĂ ORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR A HOTĂRÎRIT UNANIM:
1.   Aprobarea Dării de seamă anuale a Con-

siliului SA „Tricon” pentru anul 2014;
2.  Aprobarea Dării de seamă financiare anu-

ale a SA „Tricon” pentru anul 2014.
3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Co-

misiei de Cenzori şi concluziei organiza-
ţiei de audit „Audit-Complex” SRL pentru 
anul 2014.

4.  Repartizarea profitului net obţinut de SA 
„Tricon” anul 2014, după cum urmează: 5% 
la completarea fondului de rezervă şi 95% 
pentru acoperirea pierderilor societăţii din 
anii precedenţi.

5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului net a SA „Tricon”, obţinut în anul 
2015 după cum urmează: 5% la comple-
tarea fondului de rezervă şi 95% pentru 
acoperirea pierderilor societăţii din anii 
precedenţi.

6.  De a nu alege membrii Consiliului SA. 
„Tricon”, deoarece membrii Consiliului, au 
fost aleşi pe un termen de 2 ani, manda-
tele acestora fiind valabile pînă la data 
de 30 mai 2016.

7.  Desemnarea companiei „Audit-Complex” 
SRL, pentru exercitarea funcţiilor Comisi-
ei de Cenzori a SA „Tricon”, cu stabilirea 
cuantumului remunerării acesteia – s-a 
aprobat cu majoritatea calificată de voturi 
conform legislaţiei.

8.  Reorganizarea societăţii pe acţiuni „Tricon”, 
dezmembrarea acesteia prin separare cu 
transmiterea unei părţi din patrimoniu unei 
societăţi nou create.

9.  Aprobarea proiectului dezmembrării socie-
tăţii pe acţiuni „Tricon”, prin separare.

10.  Aprobarea bilanţului contabil de repartiţie, 
la situatia de 31.12.2014.

11.  Aprobarea Actului de transmitere, con-
form bilanţului de repartiţie, a patrimo-
niului, ce se transmite de la SA „Tricon”, 
către societatea ce se înfiinţează-SRL 

„Progres-IMMO”.
12.  Aprobarea Statutului şi Contractului de 

Constituire a întreprinderii „Progres-IM-
MO” SRL, ce se înfiinţează în rezultatul 
reorganizării, dezmembrării SA „Tricon, 
prin separare.

13.  Desemnarea administratorului SRL „Pro-
gres- IMMO”.

14.  Reducerea capitalului social al SA ”Tri-
con”, cu 5 810 945 lei, prin anularea 
acţiunilor de tezaur în număr de 166 027 
acţiuni, apărute în rezultatul reorganizării 
societăţii.

15.  Aprobarea modificărilor pct. 4.2. din Statu-
tul societăţii pe acţiuni „Tricon”, în rezulta-
tul dezmembrării prin separare şi reducerii 
capitalului social.

16.  Desemnarea persoanelor imputernicite 
pentru semnarea documentelor aferente 
reorganizarii SA „TRICON “ prin dezmem-
brare (separare).

17.  Desemnarea companiei SRL „Audit-Com-
plex”, de a autentifica semnăturile Preşe-
dintelui şi Secretarului Adunării Generale 
Ordinare Anuale a acţionarilor din 21 mai 
2015, procesului-verbal al adunării, proiec-
tului de dezmembrare a SA „Tricon”, bilan-
tului de repartitie şi Actului de transmitere 
a activelor şi pasivelor de la SA „Tricon” la 
SRL „Progres-IMMO”.

Relaţii la telefonul: 0 299 2-07-46
Organul Executiv SA “Tricon”

3 iunie 2015
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SA „Rezonanţa”
Darea de seamă privind ho-
tărârile adunării generale

La 22 mai 2015, ora 12, pe adresa: 
or. Otaci, str. Voitovici 19, a avut loc 
adunarea generală anuală a SA „Re-
zonanţa”, cu prezenţa acţionarilor. La 

adunare au luat parte 64,87% din 
numărul total de acţii cu drept de vot.

AdunAreA A AdoptAt  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI:

1.  A aprobat darea de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2014.

2.  A apreciat activitatea Organului executiv 
ca „satisfăcătoare” şi a aprobat darea de 
seamă pentru anul 2014.

3.  A aprobat comunicatul Comisiei de revizie 
a activităţii economico-financiare a socie-
tăţii în anul 2014.

4.  A aprobat direcţiile prioritare de activitate 
în anul 2015.

5.  In calitate de membri ai Consiliului societă-
ţii au fost aleşi următorii acţionari: Gologan 
V. F., Cerenciuchin M. B., Ivaşcu S. H.., 
Bucari E. S., Şişian A. V.

Вниманию акционеров 
SA “Prut-80”

В соответствии с решением Совета 
от 10.04.2015г. 22 мая 2015г. со-

стоялось очередное годовое общее 
собрание акционеров SA “Prut-80” в 

очной форме по адресу: Фэлештский 
р-н, с. Фэлешть Ной, админкорпус 

SA”Prut-80”. На собрании присутство-
вали акционеры и их представите-
ли, владеющие 82,05% от общего 
количества голосующих акций АО.

собРаниеМ ПРиняты  
слеДующие Решения По воПРосаМ 

ПовестКи Дня:
1.  Утвержден отчет о работе совета и дея-

тельности Общества за 2014 год.
2.  Принят к сведению годовой финансовый 

отчет Общества по результатам дея-
тельности за 2014 год, подтвержденный 
заключениями ревизионной комиссии и 
аудиторской организации Общества.

3.  Утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2014 год.

4.  За счет прибыли, которая будет получе-
на в последующие годы, будут покрыты 
убытки, полученные Обществом в 2014г.

5.  Утверждены нормативы распределе-
ния прибыли, которая будет получена 
в 2015г.: 5% – в резервный фонд; 95% 

– на покрытие убытков прошлых лет.
6.  Утвержден размер оплаты труда орга-

нам контроля, утвержден лимит средств, 
направляемых на покрытие расходов, 
связанных с их деятельностью и дея-
тельностью органов управления.

7.  Избраны сроком на 3 года в ревизионную 
комиссию Общества Володина Ольга, 
Попович Каролина и Кайряк Светлана.

8.  Избрана в резерв ревизионной комис-
сии Апроцкая Людмила.

9.  Избраны в резерв совета сроком на 4 года 
Герасимова Аурелия, Юнко Валентина, 
Борончук Николай, Забулика Виктор.

10.  Утверждена аудиторская организация 
Общества и установлен размер оплаты 
её услуг.

исполнительный орган SA “Prut-80”.»

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri – Cahul”
Vă aducem la cunoştinţă că la 

25.05.2015 a avut loc Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor, la care 

au participat acţionarii şi reprezentanţii 
lor ce deţin 98,90% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot a societăţii. 
Cu 2 235 335 acţiuni sau 98,90% din 
acţiunile cu drept de vot a societăţii 

AU fOST APROBATE URMĂTOARELE 
HOTĂRÎRI REfERITOR LA ORDINEA DE ZI 

A ADUNĂRII:
 • S-a aprobat raportului financiar pe anul 

2015 al societăţii.
 • S-a aprobat darea de seama a consiliului 

societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
acestuia pe anul 2014.

 • S-a aprobat darea de seama a comisiei 
de cenzori privind activitatea economico-
financiară a societăţii pentru anul 2014.

 • S-a aprobat Raportul organului executive 
al societăpţii referitor la rezultatele activi-
tăţii sale în anul 2014.

 • S-au aprobat direcţiile prioritare ale activi-
tăţii societăţii pentru anul 2015.

 • S-a aprobat repartizarea profitului obţinut 
în anul 2014.

 • S-au aprobat următoarele normative de 
repartizare a profitului pentru anul 2015:

 – Fondul de rezervă prevăzut de statutul 
societăţii în mărime de – 5%,

 – Fondul pentru dezvoltarea întreprinderii 
(alte rezerve) – 40%

 – Achitarea dividendelor – 50%
 – Recompensă către membrii consiliului 

societăţii şi membrii comisiei de cenzori şi 
alte cheltuieli – 5%.

 • S-a aprobat majorarea capitalul social al 
societăţii cu 1 770 000 lei prin efectuarea 
emisiunii suplimentare închise de acţiuni în 
număr de 177 000 acţiuni ordinare nomi-
native cu valoarea nominală de 10 fiecare, 
ca aport servind tehnica pentru întreţinerea 
drumurilor la preţul de piaţă, transmisă so-
cietăţii de către Î. S. „Administraţia de Stat a 
Drumurilor”şi/sau mijloacele băneşti depu-
se pe contul societăţii de către acţionarii ei.

 Termenul de subscriere la emisiunea dată 
fiind (25.05.2015 – 25.06.2015).

 Nu mai puţin de 80% să fie apreciată cota 
acţiunilor ordinare nominative la plasarea 
cărora emisiunea va fi considerată ca 
efectuată.

 • S-a aprobat preţul de piaţă a patrimoniului 
(mijloace fixe) depus ca aport pentru ma-
jorarea capitalului social al societăţii.

 • S-au împuternicit persoanele, care au 
dreptul la semnarea documentelor în or-
ganele de stat.

 • S-a stabilit cuantumul retribuţiei mincii 
membrilor Consiliului societăţii şi Comisiei 
de cenzori.

 • S-au ales membrii comisiei de cenzori în 
următoarea componenţă.

 – Veronica Gherţa, specialist al DDD a MTID.
 – Petru Bugu, auditor intern al Serviciului 

audit intern al MTID.
 – Boghiu Alesea, şef al Direcţiei legislaţie 

impozite indirect a DGPFV, Ministerul Fi-
nanţelor.

 – Morari Ion (rezervă), audit intern al Di-
recţiei audit intern, Ministerul Finanţelor.

 • S – a aprobat compania de audit SRL 
SRL”Service Sud” cu remunerarea ei in 
mărime de 20.0 mii lei, anual.

 • Prin vot cumulativ a fost ales consilul soci-
etăţii pe un termen de un an în următoarea 
componenţă.

 Preşedintele consiliului – Andrei Cucules-
cu, şef al DDD, MTID.

 Membrii – Rodion Vatamaniuc, Reprezen-
tantul statului,

 consultant principal al DRIIE al MTID,
 – Iurii Paşchinschi, Şef DMRu, Ministerul 

Finanţelor,
 – Maria Olari, şef al SRu al MTID.
 – Ludmila Spînu, specialist al APP, Minis-

terul Economiei.
 • S-a decis – membrii comisiei de cenzori în 

exerciţiu a societăţii să autentifice semnătu-
rile preşedintelui şi secretarului pe procesul 
verbal al adunării generale a acţionarilor.

К сведению акционеров 
S.A. «Drumuri-Vulcanesti”

27 мая 2015 года Не состоялось очеред-
ное годовое общее собрание акционеров 

“Drumuri-vulcanesti”S.A. в очной форме. По 
итогам регистрации присутствовало 9 (де-
вять) акционеров, кворум составил 1,46% 
от общего числа голосующих акций.

Информация о созыве общего собрания 
акционеров “Drumuri-Vulcanesti” S.A. по-
вторного созыва будет выполнена в соответ-
ствии с действующим законодательством.

Î.M. “FABRICA DE PRODUSE 
LACTATE DIN HÎNCEŞTI” S.A.

INfORMAŢIA CU PRIVIRE LA HOTĂRÎRILE 
ADOPTATE LA ADUNAREA GENERALĂ A 

ACŢIONARILOR DIN DATA DE 15 MAI 2015.
Adunarea generală anuală s-a petrecut 

cu prezenţa acţionarilor la data de 
15.05.2015, in incinta IM „Fabricii de 
produse lactate din Hincesti”, la care 

au participat actionarii ce detin cvorum 
98% din acţiunile cu drept de vot.

LA ADUNAREA GENERALĂ  
A ACŢIONARILOR S-AU ADOPTAT 

URMĂTOARELE:
1.  S-a adoptat darea de seamă economico-

financiară a societăţii pe anul 2014 şi au 
fost aprobate directivele principale de acti-
vitate pentru anul 2015.

2.  S-a adoptat darea de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul de activitate 2014.

3.  S-a adoptat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori pentru anul de activitate 2014.

4.  S-a aprobat raportul organului de audit “Con-
cept” S.R.L. pentru anul de activitate 2014.

5.  Potrivit rezultatelor
6.  S-a stabilit normativele de distribuire a 

profitului net pe anul de gestiune 2015 in 
felul urmator:

 5% – fondul de rezervă, 95% – acoperirea 
pierderilor din anii precedenti.

7.  S-a aprobat cuantumul retribuirii muncii 
membrilor Consiliului societăţii.

 S-a ales componenţa Consiliului societăţii:
 1.  Andrey Bureyev
 2.  Michel Peslier
 3.  Wilfried Lebas
 4.  Roman Kretchak
 5.  Vasile Răileanu.
8.  S-a confirmat organul de audit “Concept” 

S.R.L. şi s-a stabilit cuantumul retribuţiei 
serviciilor lui.

9.  Procesul verbal al adunării generale s-a 
hotărît să fie autentificat de comisia de 
cenzori a societăţii.

Consiliul societăţii

«RADA» S.A.
информирует о решениях, принятых 
квалифицированным большинством 

по вопросам повестки дня очередного 
годового общего собрания акционе-
ров Общества, состоявшегося 28 
мая 2015 года, по адресу РМ, мун. 
Кишинэу, ул. Фередеулуй, 4 при 

кворуме 66,54% от общего коли-
чества голосующих акций Обще-
ства, находящихся в обращении.

Решения По воПРосаМ  
ПовестКи Дня:

• утвержден отчет о работе совета и дея-
тельности Общества за 2014 год;

• принят к сведению финансовый отчет 
Общества за 2014 год, подтвержденный 
заключением ревизионной комиссии и 
аудиторской организации Общества;

• утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2014 год;

• принято решение убыток Общества за 
2014 год покрыть за счет резервного 
фонда Общества;

• утверждены нормативы распределения 
чистой прибыли Общества, которая бу-
дет получена в 2015 году: 5% чистой при-
были отчислить в резервный фонд; 95% 
направить на на развитие Общества;

• принято решение о том, что члены со-
вета и ревизионной комиссии исполня-
ют свои обязанности без оплаты труда; 
определен общий объем средств, выде-
ляемых на покрытие расходов, связан-
ных с деятельностью совета и ревизи-
онной комиссии Общества;

• избрана ревизионная комиссия в соста-
ве: Апроцкая Л., Володина О., Ананьева 
Т.; избран резерв ревизионной комиссии 
Общества в составе одного человека.

• утверждена аудиторская организация 
Общества и установлен размер оплаты 
её услуг.

SA „DRUMURI – BRICENI”
La data de 25 mai 2015 în localul 

Societăţii pe acţiuni „Drumuri- Briceni” 
a avut loc adunarea generală anuală a 
acţionarilor SA “ Drumrui- Briceni „cu 
prezenţa acţionarilor şi reprezentanţii 
lor, cu cvorumul de – 83,7% din numă-
rul total de 82102 acţiuni. La adunare 
s-au discutat chestiunile din ordinea 
de zi şi prin vot anumit au fost luate

URMĂTOARELE DECIZII:
1.  Sa aprobat darea de seamă a Consiliului 

societăţii cu privire la rezultatele activităţii de 
producere şi financiare pentru anul 2014.

2.  Sa aprobat darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii de 
producere şi financiare pentru anul 2014.

3.  Sa aprobat darea de seamă a Comisiei de 
cenzori. A fost examinat raportul financiar 
şi aprobat actul de revizie pe anul 2014.

4.  Au fost aprobate normativele de repartizare 
preventivă a beneficiului pentru anul 2015.

5.  Au fost aprobate completările şi modificări-
le în Statutul Societăţii.

6.  A fost aprobat organul de audit şi stabilit 
cuantumul retribuirei serviciilor ei.

7.  În componenţa Consiliului Societăţii au 
fost alese persoanele:

 Railean I, Prodan V., Railean A., Rabei I, 
Ţurcan V..

 Persoana de rezervă a Consiliului societă-
ţii a fost ales dl. Railean C.

 În componenţa Comisiei de Cenzori a So-
cietăţii au fost alese persoanele: Bogulean 
E., Bubulici S., Rusu R.

 A fost aprobat cuantumul remunerării 
muncii lor

SA «Incomlac»
La 26.05.2015 s-a petrecut Adu-
narea Generală anuală a acţio-
narilor SA «Incomlac» la care 

s-Au AprobAt  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al Con-
siliului pe anul 2014. S-a examinat raportul 
financiar anual a societăţii pe anul 2014.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2014.

3.  S-a repartizat profitul pe anul 2014 si s-au 
aprobat normativele de repartizare pe anul 
2015.

4.  S-au încetat înainte de termen împuterni-
cirile membrilor Consiliului.

5.  S-a ales Consiliul societăţii şi s-a aprobat 
cuantumul remuneraţiei.

6.  Nu s-au aprobat modificări în Statutul soci-
etăţii.

7.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumul remuneraţiei.

8.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către Comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

SA «Monolit» SA «Monolit»
La 29.05.2015 s-a petrecut Adu-
narea Generală anuală a acţio-

narilor SA «Monolit» la care 

s-Au AprobAt  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă anuală al 
Consiliului pe anul 2014. S-a aprobat rapor-
tul financiar anual a societăţii pe anul 2014.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori pe anul 2014.

3.  Nu s-a repartizat profitului pe anul 2014, 
s-au aprobat normativele de repartizare 
pe anul 2015.

4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumului remuneraţiei.

5.  S-au aprobat modificări în Statutul societăţii.
6.  S-au autentificat semnăturile preşedintelui 

si secretarului in procesul verbal al adună-
rii generale de către Comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.
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Societatea pe Acţiuni “Tebas”
anunţă rezultatele adunării genera-
le a acţionarilor care a avut loc la 
22.05.2015, pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Alba-Iulia, 75 la care 

Au fost primite decizii pe 
urmAtoArele chestiuni:

1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
societăţii despre activitatea sa pe parcur-
sul anului 2014.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Organului 
executiv despre activitatea in anul 2014 si 
sa aprobat directiile principale de dezvol-
tare a Societatii pentru anul 2015.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2014.

4.  S-a aprobat raportul economico-financiar 
pe anul 2014. Sa aprobat concluzia orga-
nului de audit asupra acestuia.

5.  S-a decis ca profitul net care va fi obtinut 
in anul 2015, integral sa fie folosit la dez-
voltarea economico-financiara a societatii.

6.  a) S-a aprobat alegerea membrilor consi-
liului SA „Tebas”: Cebotari Anatolie, Gonţa 
Emilia, Crucevschi Svetlana, Malai Gheor-
ghii, Cernobrovciuc Fiodor.

 b) S-a aprobat alegerea rezervei membri-
lor consiliului SA „Tebas”: Melnic Marina, 
Cesnov Maxim.

 c) S-a aprobat alegerea membrilor comisi-
ei de cenzori SA „Tebas”: Lupasco Svetla-
na, Belous Eugen, Grusevskaia Irina.

 d) S-a aprobat alegerea rezerei membrilor 
comisiei de cenzori SA „Tebas”: Russu 
Svetlana, Bazileva Galina,

7.  S-a aprobat cuantumul platii muncii mem-
brilor Consiliului de supraveghere si Comi-
siei de cenzori.

8.  S-a aprobat compania de audit „Sovirina-
Audit” pentru efectuarea controlului inde-
pendent a starii economico-financiare a 
intreprinderii in anul 2015, si cuantumul 
platii pentru serviciile acordate.

9.  S-a aprobat Statutul SA „Tebas” in redac-
tie noua.

10.  S-a imputernicit Presedintele Adunarii d-na 
Stanila Rodica si secretarul adunarii d-na 
Gonta Emilia de a semna procesul- verbal 
al Adunarii si listele actionarilor prezenti la 
adunare, iar membrii Comisiei de cenzori 
sa autentifice semnaturile acestora.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI
„INTROSCOP” SA

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „Introscop” SA, convocată 
prin decizia Consiliului Societăţii din 

06.04.2015, s-a ţinut la 22 mai 2015, cu 
prezenţa acţionarilor, pe adresa: mun. 

Chişinău, str. Meşterul Manole, nr. 20, la 
sediul Societăţii, cu începutul la orele 10-
00. La Adunarea generală ordinară anu-

ală a acţionarilor au participat acţionari şi 
reprezentanţi ai acţionarilor, care repre-
zintă 1 459 378 acţiuni cu drept de vot, 

ce constituie 95,88% din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

Au fost luAte  
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI REfERITOR 

LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliu-

lui Societăţii pe acţiuni „Introscop” pentru 
anul 2014. (Pentru – 1 459 149 voturi, îm-
potrivă – 229 voturi)

2.  S-a luat act de darea de seamă financiară 
a societăţii pe acţiuni „Introscop” pentru 
anul 2014 şi s-a luat act de concluzia de 
audit asupra raportului financiar al socie-
tăţii pe acţiuni „Introscop” pentru perioada 
anului 2014. (Pentru – 1 459 149 voturi, 
împotrivă – 229 voturi)

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori a Societăţii pentru perioada 
anului 2014. (Pentru – 1 459 149 voturi, 
împotrivă – 229 voturi)

4.  S-a aprobat repartizarea profitului net al 
anului 2014 în mărime de 12 282 814 lei, 
după cum urmează: – Fondul de dezvolta-
re al Societăţii – 95% – 11 668 673,30 lei, 
capitalul de rezervă – 5% – 614 140,70 lei.

 S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului net al societăţii pentru anul 2015: 

– Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%, 
capitalul de rezervă a Societăţii – 5%.

5.  S-a confirmat organizaţia de audit “Audit 
SEDAN” SRL pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar al activităţii societăţii 
în anul 2015 şi s-a aprobat cuantumul re-
tribuţiei serviciilor ei. (Pentru – 1 459 378 
voturi, împotrivă – 0 voturi)

6.  S-au ales membrii Comisiei de cenzori ai 
societăţii pe acţiuni „Introscop” pe termen 
de 2 (doi) ani, pînă la adunarea generală 
anuală ordinară a acţionarilor din 2017, în 
componenţa: Creţu Viorica (1459378vo-
turi), Zavtoni Tatiana, (1459378 voturi), 
Gheorghiţă Lilia, (1459378 voturi);

 S-a ales rezerva Comisiei de cenzori a 
societăţii pe acţiuni „Introscop” pe termen 
de 2 (doi) ani, pînă la adunarea generală 
anuală ordinară a acţionarilor din 2017 – 
Şchiopu Vitalie (1459378 voturi).

 S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii pre-
şedintelui şi membrilor Comisiei de cenzori.

 (Pentru – 1 459 378 voturi, împotrivă – 0 
voturi)

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„zORILE”

cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii săi, 

că la data de 27 mai 2015 a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor, la care au participat acţio-

narii, ce deţin 5344303 acţiuni cu drept 
de vot (96,31%) din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

Au fost AprobAte  
URMĂTOARELE HOTĂRâRI  

referitor lA orgineA de zi:
1.  A aproba Darea de seamă a Consiliului so-

cietăţii „Zorile”S.A. pentru perioada anului 
2014 (5344303 voturi).

2.  A lua act de dărea de seamă financiară a 
„Zorile” S.A. pentru perioada anului 2014 
şi concluzia auditului asupra raportului 
financiar al S.A. “Zorile” pe anul 2014 
(5344303 voturi).

3.  A aproba Darea de seamă a Comisiei de 
cenzori pentru perioada anului 2014 

 (5344303 voturi).
4.  A repartiza profitul net pentru anul 2014 în 

mărime de 3399374,00 trei milioane trei 
sute nouăzeci şi nouă mii trei sute treizeci 
şi patri) lei, după cum urmează:

 –  Capitalul de rezervă - 169 968 lei
 –  Dividende - 3 218 461,18 lei
 –  Profit nerepartizat - 10944,12 lei
 A efectua plata dividendelor, începînd cu 

data aprobării hotărîrii – 27.05.2015, cu 
mijloace băneşti, în mărime de 0,58 lei/ac-
ţiune, acţionarilor şi deţinătorilor nominali 
înregistraţi în lista acţionarilor la data de 
21.04.2015 conform art. 54 alin. (2) şi alin. 
(5) al Legii privind societăţile pe acţiuni.

 A aproba normativele repartizării profitului 
pentru anul 2015 în felul următor:

 – Fondul de rezervă - 5%
 – Dividende - 95%
 (5344303 voturi).
5.  Pentru efectuarea controlului de audit 

obligatoriu ordinar al activităţii economico-
financiare a societăţii în anul 2015 a confir-
ma organizaţia de audit „Audit Sedan” SRL 
şi a aproba cuantumul de plată a serviciilor 
de audit pentru anul 2015 (5344303 voturi).

6.  A alege Consiliul societăţii şi rezerva lui pe 
termen de 1(unu) an în componenţa: Roşioru 
Vasile (5345412 voturi), Bodiagin Oleksandr 
(5343502 voturi), Zbancă Serghei (5343698 
voturi), Rotundu Dumitru (5343467voturi), 
Raţa Olga (5343467voturi);

 Membru în rezervă – Balan Elena 
(3343893 voturi)

 A stabili cuantumul retribuţiei muncii mem-
brilor Consiliul societăţii.

Акционерам I.M. «PRUT» S.A.!
На основании решения Совета 

Общества, исполнительный орган 
объявляет о созыве внеочередного 

общего собрания акционеров I.M. 
«PRUT»S.A. Собрание состоится в 
очной форме 18 июня 2015 года по 

адресу: мун. Кишинэу, ул. Льва Толсто-
го, 27, зал заседания. Начало собрания 

в 11.00 часов. Регистрация участ-
ников: с 10.00 часов до 10.45 часов.

ПовестКа Дня собРания:
1.  Об изменении ранее заключенных сде-

лок.
2.  О заключении сделок.
3.  О предоставлении полномочий.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен на дату 
01.06.2015.

С материалами по повестке дня собрания 
можно ознакомиться с 08.06.2015 в рабочие 
дни с 10.00 до 12.00 часов по адресу: мун. Ки-
шинэу, ул. Льва Толстого, 27, у г-жи С. Заря.

Для регистрации акционеры должны предо-
ставить удостоверение личности, а предста-
вители – также и доверенность, составлен-
ную в соответствии с законодательством.

S.A. “Fabrica de vinuri 
din Sîngerei”

Informaţia cu privire la Hotărîrile adop-
tate la Adunarea Generală a acţionarilor
Adunarea Generală anuală sa petrecut cu 
prezenţa acţionarilor la 30 mai 2015, cvo-
rum 73.3% din acţiunile cu drept de vot

AU fOST EXAMINATE şI APROBATE 
UNANIM URMĂTOARELE DECIZII:

1.  S-a aprobat darea de seamă a organului 
executiv pentru anul 2014.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru anul 2014.

3.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori pentru anul 2014.

4.  A fost aprobată propunerea de repartizare 
a profitului anului 2014 şi anume:

 5% – în fondul de rezervă şi 95% – pentru 
acoperirea perderilor anilor precedenti.

5.  A fost confirmată organizaţia de audit “Le-
nalex Audit “ SRL şi cuantumul retribuţiei 
serviciilor ei.

7.  A fost aprobat cuantumul retribuţiei muncii 
şi remuneraţiei anuale a membrilor

Consiliului Societăţii.

SA „Moldovahidromaş”
Darea de seamă a Adunării Generale 
Ordinare Anuale a acţionarelor SA 

„Moldovahidromaş” din 22.05.2015
Darea de seamă financiară pe anii 2013 – • 
2014 a fost primită ca informaţie.
Darea de seamă al Consiliului Societătii • 
S.A. “Moldovahidromaş” pe anii 2013-
2014 n-a fost aprobată.
Din profitul obţinut în anul 2014 a fost repar-• 
tizată suma necesară pentru îndeplinirea 
condiţiilor contractului colectiv de muncă.
Normativele de repartizare a profitului pe • 
anul 2015 n-au fost aprobate.
Direcţiile prioritare de activitate a societăţii • 
pe anul 2015 au fost aprobate.
Condiţiile de muncă şi cuantumul retribuţi-• 
ei muncii membrilor Consiliului
Societăţii nu s-au aprobat.• 
Regulamentul cu privire la accesul la se-• 
cretul comercial al S.A. “Moldovahidromaş” 
a fost aprobat.

SA “Prut-80”
Решением совета SA “Prut-80” 29.05.2015г. 

принята отставка членов совета Сурду И. С. 
и Апроцкой Л. В., введены из резерва в со-
став совета Борончук Н. В., Забулика В. М.

Решением совета SA “Prut-80” 01.06.2015г. 
принята отставка члена совета Зайцевой 
Е. К., введена из резерва в состав совета 
Герасимова А. В.

„CONSAM” SA
22 мая 2015 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 

Общества, в рамках которого 
были ПРиняты  

слеДующие Решения:
1-4. Утверждены годовой отчёт исполни-

тельного органа, годовой отчёт Совета 
общества, годовой финансовый отчёт, 
годовой отчёт Ревизионной комиссии, 
бизнес-план на 2015 год; утверждены 
некоторые ранее принятые решения 
Совета общества; принято к сведению 
заключение аудиторской фирмы.

5.  Утверждено распределение прибыли за 
2014 год и нормативы распределения 
прибыли на 2015 год.

6.  Утверждена оплата труда и компенса-
ции членов Совета общества и Ревизи-
онной комиссии.

7-8. В состав Совета общества были избра-
ны: И. Крапивка, Г. Балашова, И. Фурс, Н. 
Крапивка, С. Чертан; резерв: В. Сыргий. 
В состав Ревизионной комиссии были 
избраны: Л. Беженару, О. Чернокова, М. 
Маргаринт; резерв: И. Капаклы.

9.  Утверждена аудиторская фирма «Audit-
Concret» SA и оплата ее услуг.

К СВеДеНИЮ АКЦИОНеРОВ 
«HIDROPOMPA» S.A.

30 мая 2015 года по адресу: г. Кишинев, 
бул. Гагарина, 2, в административном 

корпусе „HIDROPOMPA” S.A., со-
стоялось очередное общее собрание 

акционеров в очной форме. В собрании 
участвовало 71,18% от общего коли-
чества голосующих акций общества.

собРание ПРиняло  
слеДующие Решения:

1.  Утвердить отчет Исполнительного орга-
на за 2014 год.

2.  Утвердить отчет Совета общества за 
2014 год.

3.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии, 
функции которой осуществляла фирма 
«Logic-Audit» SRL за 2014 год.

4.  Прибыль в сумме 14 769 798 лей напра-
вить на погашение убытков прошлых 
лет в размере 13 440 137 лей.

 Оставшуюся прибыль в размере 1 329 
661 лей направить на формирование 
резерва в соответствии с действующим 
законодательством:

 а) 15% – от прибыли на счет 321, а 
именно 199 500 лей;

 б) 85% – от прибыли на счет 323, а 
именно 1 130 161 лей.

 На 2015 год утвердить следующие нор-
мативы распределения прибыли:

 а) 15% – на формирование резерва;
 б) 85% – на развитие производства.
5.  Утвердить аудиторскую компанию «Mol-

dauditing» в качестве аудитора «HIDRO-
POMPA» S.A. на 2015 год.

 Установить сумму вознаграждения за 
оказываемые аудиторские услуги в раз-
мере 25000 леев в год.

 Уполномочить исполнительный орган 
(Генерального директора) подписать 
договор с аудиторской компанией «Mol-
dauditing» на 2015 год.

6.  Передать полномочия Ревизионной 
комиссии фирме «Logic-Audit» SRL сро-
ком на два года.

 Уполномочить исполнительный орган, 
в лице Директора, подписать договор с 
фирмой «Logic-Audit» SRL на выполне-
ние функций ревизионной комиссии.

 Установить оплату услуг Ревизионной 
комиссии в размере 10000 леев в год.

7.  Избрать Совет общества сроком на 2 
года в составе: Чобану К. С., Гимишли 
Д. Н., Гладыш И. А., Дюльгер П. Г., Ну-
дельман Л. М. Установить фонд оплаты 
труда членов Совета общества в разме-
ре 9000 (девять тысяч) леев в месяц.

Председатель собрания – чобану К. с., 
секретарь – голушкова а. а.

3 iunie 2015
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ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
„Vis-a-Vis Retro” SA

Societatea pe acţiuni SA „Restaurantul 
Vis-a-Vis Retro” aduce la cunoştinţă acţi-
onarilor săi, că la data de „18” mai 2015 
a avut loc adunarea generală anuală or-
dinară a acţionarilor cu prezenţa acţiona-
rilor. Cvorumul la adunare – 84,33% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

PE ÎNTREBĂRILE ORDINII DE ZI  
S-A HOTĂRÎT:

1.  „A lua act de darea de seamă a Organului 
Executiv a Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii economico-financiare în anul 2014”

2.  „A aproba darea de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii pentru anul 2014”

3.  „A aproba darea de seamă anuală Cenzo-
rului Societăţii pentru anul 2014”

4.1 De-a repartiza profitul net al Societăţii 
conform rezultatelor anului 2014 în felul 
următor:

 – Capitalul de rezervă – 5%;
 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%.
4.2 De-a aproba normativul de repartizare a 

profitului Societăţii pentru anul 2015 în 
felul următor:

 – Capitalul de rezervă – 5%;
 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%.
5.1 A confirma organizaţia de audit a Societăţii 

– Compania de audit „AuDIT-REAL” SRL.
5.2 A stabili cuantumul retribuirii serviciilor or-

ganizaţiei de audit a Societăţii în mărime 
de 9000 (nouă mii) lei pe an.

Administratorul SA 
„Restaurantul Vis-a-Vis Retro”

Stimaţi acţionari 
SA “ASCHIM”

La 29 mai a. 2015 a avut loc aduna-
rea generală a acţionarilor, la care 

au participat acţionari deţinători 
a 78% acţiuni cu drept de vot.

PRIN VOT UNANIM AU fOST APROBATE 
DECIZII PE CHESTIUNILE RESPECTIVE 

din ordineA de zi:
Se aprobă raportul financiar al soietăţii pe 1. 
anul 2014 şi direcţiile prioritare de activita-
te în anul 2015
Se aprobă darea de seamă anuală a Con-2. 
siliului societăţii pentru anul 2014
Se aprobă darea de seamă anuală a co-3. 
misiei de cenzori şi raportul Companiei de 
audit pe anul 2014.
Se aprobă distribuirea venitului pentru 4. 
anul 2014 şi aprobarea normativelor pen-
tru a. 2015.
A fost alese organele de conducere şi Co-5. 
misiei de cenzori a Societăţii: În Consiliul 
Societăţii au fost aleşi următorii

Varzari Nadejda6. 
Gheliştein Tatiana7. 
Zinoviev Igor8. 
Socol Victoria9. 
Şpitiuc Alexandru10. 

 Comisia de cenzori: Godzina Olga, Volco-
va Ana, Ambarlii Anastasia.

6. Se aproba compania de audit „DIVERS 
AuDIT”pentru a efectua controlul de audit 
pentru anul 2015 şi cuantumul retribuirii 
serviciilor în mărime de 9000 lei

7. Se împuternicesc membrii comisiei de 
cenzori cu dreptul să autentifice semnă-
turile preşedintelui şi secretarului adunării 
generale

К СВеДеНИЮ АКЦИОНеРОВ 
“DRUMURI-COMRAT” S.A.

28 мая 2015 года Не состоялось очеред-
ное годовое общее собрание акционеров 
«DRuMuRI- COMRAT» S.A. в очной форме. 
По итогам регистрации присутствовало 
12 акционеров, кворум составил 0,96% от 
общего количества голосующих акций. Ин-
формация о повторном созыве общего со-
брания акционеров «DRuMuRI- COMRAT» 
S.A. будет выполнена в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

К сведению акционеров 
АO «TOMAI-VINEX»

29 мая 2015 года состоялось 
очередное годовое общее со-

брание акционеров АО «TOMAI-
VINEX», на котором были 

ПРиняты слеДующие Решения:
1.  Утвердить отчет Совета Общества АО 

«Tomai-Vinex» за 2014 год и признать 
его работу за этот период удовлетвори-
тельной.

2.  Принять к сведению и утвердить отчет 
ревизионной комиссии АО «Tomai-Vinex» 
об итогах финансово-хозяйственной дея-
тельности АО «Tomai-Vinex» за 2014 год.

3.  Принять к сведению отчет о результатах 
аудиторской проверки АО «Tomai-Vinex» 
и заключение по балансу АО «Tomai-
Vinex» за 2014 год.

4.  Чистую прибыль Акционерного Общества 
«Tomai-Vinex» за 2014 год в размере 2 257 
418 лей (два миллиона двести пятьдесят 
семь тысяч четыреста восемнадцать лей) 
использовать следующим образом:

 99 590 лей использовать для покрытия 
поправок (корректировок) результатов 
предыдущих периодов;

 2 157 818 лей оставить нераспределен-
ной на основании п. b) ч. (5) ст. 48 Закона 
РМ «Об акционерных обществах» для 
обеспечения кредитных и других финан-
совых обязательств АО «Tomai-Vinex».

5.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №2 к протоколу очередного 
годового общего собрания акционеров 
АО «Tomai-Vinex» за №ОСА-TV/2015 от 
29.05.2015 года), согласно которому Со-
вет Общества был сформирован в сле-
дующем составе: Сибов Константин Дми-
триевич; Колтук Василий Афанасьевич; 
Иовв Дмитрий Васильевич; Топчу Виктор 
Петрович; Яблочкин Виталий Васильевич. 
Не оплачивать деятельность членов Со-
вета общества в связи с неустойчивыми 
экономическими условиями в обществе.

6.  Утвердить протокол счетной комиссии 
(приложение №3 к протоколу очередного 
годового общего собрания акционеров 
АО «Tomai-Vinex» за №ОСА-TV/2015 
от 29.05.2015 года), согласно которому 
ревизионная комиссия общества была 
сформирована (избрана) в следующем 
составе: Узун Мария Николаевна – пред-
седатель; Чебан Анна Константиновна; 
Терзи Василий Васильевич. Не оплачи-
вать деятельность ревизионной комис-
сии общества в связи с неустойчивыми 
экономическими условиями в обществе.

7.  Утвердить в АО «Tomai-Vinex» в ка-
честве аудитора независимую ауди-
торскую компанию «Audit-Real» S.R.L., 
руководителем которой является Пла-
чинта Ирина Николаевна. Предоставить 
Совету Общества полномочия на уста-
новление размера оплаты услуг аудито-
ра (ООО «Audit-Real»).

8.  Заверить протокол общего собрания 
акционеров подписями членов ревизи-
онной комиссии общества.

SA “MARIUŢA”
aduce la cunoştinţa acţionarilor săi că la 

25 mai 2015a avut loc Adunarea Generală 
Anuală a Acţionarilor cu cvorumul 62,18%.

pe chestiunile ordinei de zi  
S-A HOTĂRÎT:

1.  S-a aprobat darea de seamă a Consilului 
Societăţii pe anul 2014.

2.  S-a aprobarea darea de seamă a comisiei 
de cenzori pe anul 2014.

3.  S-a înputernicit organul executiv al Societă-
ţii în realizarea unor active ale întreprinderii, 
nefolosite în procesul de producere, pentru 
stingerea datoriilor la Bugetul de Stat, la Bu-
getele Asigurărilor Sociale şi în Medicină.

4.  S-a aprobat normativul repartizării profitului 
net pe anul 2015 – 100% la stingerea pier-
derilor din anul 2014 şi a anilor precedenţi.

Organul executiv

К сведению акционеров 
SA „ARTIzANA”

30 мая 2015 года состоялось общее 
собрание акционеров SA „ARTIZANA” 

с присутствием акционеров. На 
собрании присутствовали акцио-
неры, владеющие 92,13% акций.

По воПРосаМ ПовестКи Дня 
ПРиняты слеДующие Решения:

1.  Утвердить отчет исполнительного ор-
гана о финансово-хозяйственной дея-
тельности за 2014г. и „Основные на-
правления деятельности на 2015г”.

2.  Принять к сведению отчет о работе Со-
вета общества.

3.  Утвердить отчет ревизионной комиссии.
4.  Деятельность предприятия за 2014г. 

считать удовлетворительной.
5.  Утвердить годовой бухгалтерский отчет 

за 2014 год.
6.  Принять к сведению «Заключение ауди-

та» за 2014 год.
7.  О выплате дивидендов по результатам 

работы за 2014 год по 3,0 лея на акцию.
8.  Утвердили нормативы распределения 

прибыли на 2014 год. 
 – 10% – резервный фонд.
 – 79% – фонд развития производства
 – 11% – дивиденды
9.  В Совет общества избраны: Алдатова 

А., Боксеняну З., Лешан А., Кизим Е., 
Коропка Л.

11.  Поручить ревизионной комиссии заве-
рить подписи председателя и секретаря 
общего собрания.

совет общества

АО „ÎT №8 OR. BăLŢI”
Решения принятые годовым 

общим собранием акционеров 
ао „ÎT №8 OR. BĂLŢI” 08.05.2015

Для регистрации участников собрания ис-
пользованы:

–  список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составленный на 
дату учета 03.04.2015 (включено 155 
акционеров и номинальных владельцев 

– держателей 136490 простых именных 
акций с правом голоса);

–  список изменений на дату 07.05.2014 к 
списку от 03.04.2015 (нет изменений).

 Зарегистрировано для участия в рабо-
те собрания 3 лица (в том числе 2 ак-
ционера и 1 представитель акционера), 
владеющих 88810 голосующими акция-
ми (голосами), что составляет 65,067% 
от общего количества акций общества 
с правом голоса. Кворум, необходимый 
для проведения собрания, имеется.

 Ограничений на использование права 
голоса не выявлено.

ПРинятые Решение:
 –  Утвердить Отчет о финансово-хозяй-

ствен ной деятельности общества за 
2014 год.

 –  Утвердить основные направления дея-
тельности общества на 2015 год.

 –  Утвердить Отчет Совета о деятельно-
сти за 2014 год и признать принятыми в 
интересах акционерного общества все 
решения совета.

 –  Утвердить Отчет ревизионной комиссии 
о деятельности за 2014 год.

 –  Принять к сведению информацию об 
отсутствии чистой прибыли по итогам 
работы за 2014 год.

 –  Утвердить следующие нормативы рас-
пределения прибыли на 2015 год: 100% 
чистой прибыли направить на покрытие 
убытков прошлых лет.

 –  Утвердить в качестве аудиторской ор-
ганизации общества на 2015 год фирму 
ООО „LeuAuditFin”.

 –  Утвердить размер оплаты услуг ауди-
торской организации общества в сумме 
не более 5000 лей.

 – Принять к сведению информацию об 
отсутствии предложений по рассмотре-
нию сделок общества.

SA „AGROTEH” Orhei
La data de 20 mai 2015 a avut loc Adu-

narea generală a acţionarilor, cu prezenţa 
59.0% acestora, conform lista acţionarilor 
eliberat la 25.03.2015, în sediul societăţii 
pe adresa: RM, or. Orhei, srt. C. Negruzzi, 
87. Conform puplicaţiei în ziarul „Capital 

Market” Nr. 16 (586) din 30.04.2015 

A fOST APROBATĂ ORDINEA DE ZI PE 
URMĂTOARELE ÎNTREBĂRI:

1.  Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2014, planul de activitate pe 2015.

2.  Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar al Societăţii conform totalurilor activi-
tăţii în anul 2014.

3.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori şi Audit.

4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 
Comisiei de Cenzori.

5.  Cu privire la repartiţarea beneficiului (aco-
perirea pierderilor) anului 2014. Normele 
de repartizare a beneficiului anului 2015.

6.  Autentificarea procesului verbal al Adunării 
generale a acţionarilor şi a listei acţionarilor.

Toate întrebările din ordinea de zi au fost 
aprobate unanim şi în întregime. A-u fost 
aleşi 5 membrii Consiliului Societăţii: 1. Doni-
ca Tatiana-Preşedintele Consiliului, 2. Coval 
Alexandru, 3. Caluş Efim, 4. Fricăţel Vasilie, 5. 
Buhaniuc Oleg. În funcţie de Membrii Comisiei 
de Cenzori a-u fost aleşi 3 persoane: Melnic 
Ala, Biriuc Feodosie, Levinte Efim.

S-a alcătuit procesul-verbal Nr. 22 din 
20.05.2015

„GALANTA” SA
La 20 mai 2015 a avut loc adunarea ge-

nerală ordinară anuală a acţionarilor „Ga-
lanta” SA cu prezenţa acestora, la care

AU fOST LUATE URMĂTOARELE DECIZII:
1-4. Au fost aprobate: darea de seamă a or-

ganului executiv pentru 2014 şi direcţiile 
principale de activitate pe 2015, darea de 
seamă a Consiliului societăţii pentru 2014, 
darea de seamă financiară pentru 2014; 
s-a luat act de concluzia firmei de audit.

5.  A fost aprobată acoperirea pierderilor anu-
lui 2014 din contul profitului anilor 2015-
2016, s-au aprobat normativele de reparti-
zare a profitului pe anul 2015.

6.  A fost luată decizia de a majora capitalul 
social al „Galanta” SA prin efectuarea emi-
siunii a II-a suplimentare închise a 185000 
acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu 
valoarea nominală de 10 leu/acţiunea, în 
sumă totală de 1850000 lei din contul mij-
loacelor băneşti;

 A fost aprobată Decizia privind emisiunea 
a II-a suplimentară închisă a acţiunilor 

„Galanta” SA;
 Preţul de plasare a acţiunilor – 10 lei (la 

valoarea nominală);
 Cota valorilor mobiliare pentru calificarea 

emisiunii ca efectuată: nu mai puţin de 50%;
 Termenele iniţiale şi finale ale plasamen-

tului valorilor mobiliare: de la 20 mai 2015 
pînă la 22 iunie 2015;

 Acţionarii au dreptul să-şi exercite dreptul 
de preemţiune la subscrierea acţiunilor emi-
siunii suplimentare în decurs de 25 zile din 
data adoptării deciziei privind emisiunea.

7.  Au fost aprobate modificările în Statutul 
societăţii legate de posibilele rezultate ale 
emisiunii suplimentare de acţiuni.

8.  A fost aprobat cuantumul retribuţiei muncii 
şi compensaţiilor organelor de conducere 
şi control.

9.  În componenţa Consiliului societăţii au 
fost aleşi: N. Crapivca, V. Kondratiev, M. 
Plohotniuc, E. Zolotco, I. Niţuleac; rezerva 
Consiliului: S. Sugac.

10.  În componenţa Comisiei de cenzori au fost 
aleşi: O. Cernocova, M. Margarint, I. Ca-
paclî; rezerva Comisiei: S. Moşneaga.

11.  A fost aprobat Auditorul societăţii – firma 
de audit „Audit-Concret” SA şi cuantumul 
retribuţiei serviciilor acestuia.

Tel. relaţii: 0 (235) 2 34 95
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„MEzON” S.A.
Adunarea generala ordinara anuala 
a actionarilor convocata prin Decizia 

Consiliului Societatii din 02 aprilie 2015 
s-a tinut la 22 mai 2015 cu prezenta 

actionarilor pe adresa: mun. Chisinau, 
str. Matei Basarab, 1/3 in incinta cantinei, 
cu inceputul la ora 15.00. La adunarea 
generala ordinara abuala au participat 
actionari si reprezentanti ai actionarilor 

care reprezinta 6 912 111 actiuni cu 
drept de vot ce constituie – 92,07% din 

numarul total al actiunilor cu drept de vot.

Au fost AprobAte  
urmAtoArele hotAriri referitor  

lA ordine de zi A AdunArii:
1.  Darea de seama a Consiliului Societatii pe 

actuini „Mezon” pentru anul 2014;
2.  Darea de seama financiara a Societatii pe 

actuini „Mezon” pentru anul 2014;
3.  Darea de seama a Comisiei de cenzori 

Societatii pe actuini „Mezon” pe anul 2014 
si Raportul companiei de audit;

4.  S-a aprobat repartizarea profitului net obti-
nut in anul 2014, dupa cum urmeaza:

 • Fondul de dezvoltare al Societatii – 47.5%
 • Acoperirea pierderilor anilor precedente – 

47.5%
 • Plata recompenserelor catre membrii 

Consiliului Societatii si a Comisiei de cen-
zori – 5%

 S-a aprobat normativele de repartizare a 
profitului net al Societatii pentru anul 2015 
dupa cum urmeaza:

 • Fondul de dezvoltare al Societatii – 81%
 • Acoperirea pierderilor anilor precedente – 

9%
 • Fondul de rezerva al Societatii – 5%
 • Plata recompenserelor catre membrii 

Consiliului Societatii si a Comisiei de cen-
zori – 5%

5.  Prin vot comulativ a fost ales Consiliul So-
cietatii din 5 persoane:

 • Emelchenko Alexander
 • Polyakov Mikhail
 • Bologan Romeo
 • Puntea Tatiana
 • Oncean Corina
 In rezerva – Iovu Vladimir.
6.  S-a confirmat compania de audit „Audit-

Real” SRL si s-a stabilit cuantumul retribu-
tiei serviciilor ei.

7.  S-a imputernicit Comisia de cenzori sa 
autentifice semnaturile Presedintului si 
Secretarului pe Procesul-Verbal al Aduna-
rii generale ordinare anuale a actionarilor.

Organul executiv

S.A. “Construcţia-Modern” 
or.Sîngerei

Consiliul S.A. “Construcţia-Modern” aduce 
la cunoştinţa acţionarilor, că la 30 iunie 

2015 pe adresa or. Sîngerei, str. Indepen-
denţei-1, va avea loc adunarea generală 
anuală cu prezenţa acţionarilor. Înregistra-
rea acţionarilor va fi efectuată, între orele 
10:00 şi 11:00, începutul adunării – 11:15.

ordineA de zi
1.  Aprobarea raportului Consiliului societăţii 

privind activitatea economico-financiară 
desfăşurată în anul 2014.

2.  Aprobarea dării de seamă a organului de 
conducere desfăşurată în anul 2014.

3.  Aprobarea raportului comisiei de cenzori 
al Societăţii pentru anul 2014.

4.  Examinarea şi opiniile organului de audit.
5.  Aprobarea cuantumului retribuirii muncii, 

membrilor organelor de conducere şi con-
trol pentru anul 2015.

6.  Repartizarea profitului din fondul de rezer-
vă şi aprobarea profitului net obţinut pen-
tru anul 2015.

7.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

8.  Cu privire la efectuarea emisiei suplimen-
tare închise de acţiuni.

9.  Cu privire la aprobarea listei subscriitorilor 
la acţiunile emise suplimentare.

10.  Cu privire la aprobarea dării de seamă pri-
vind rezultatele emise suplimentare.

11.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi 
complectărilor în statutul societăţii.

12.  Cu privire la acordarea împuternicirilor 
referitor la semnarea şi prezentarea docu-
mentelor la organele de stat abilitate.

13.  Privind efectuări ale tranzacţiilor de proporţii.

Lista acţionarilor care au dreptul la partici-
pare la Adunarea Generală a acţionarilor va 
fi întocmită de registratorul independent REAL 
REGISTR SA la data de evidenţă 30.05.2014.

Cu materiale incluse în ordinea de zi acţi-
onarii vor putea lua cunoştinţă începînd cu 
15.06.2015, sediul S.A. “Construcţia-Modern”, 
or. Sîngerei, str. Independenţei-1, orele 13:00 
şi 16:00, tel. de contact (262)92975.

Pentru participare la adunarea generală este 
necesar să aveţi documentul de identitate, în 
caz dacă nu aveţi posibilitatea să participaţi per-
sonal la adunare veţi delega reprezentantul Dvs. 
cu procura autentificată conform legislaţiei.

Consiliul de administrare
S.A. “Construcţia-Modern”

К СВеДеНИЮ АКЦИОНеРОВ 
А.О. «ИТА – СеРВИС»

23 мая 2014 года состоялось годовое 
собрание акционеров очной форме по 
адресу: г. Сорока, ул. Узинелор 2. На 

собрании присутствовали акционеры, 
владеющие 51,5% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

собРание ПРиняло слеДующие 
Решения По ПовестКе Дня:

1.  Утвердить отчёт совета общества и фи-
нансовый отчёт за 2013 год.

2.  Утвердить отчёт аудиторской организа-
ции за 2013 год.

3.  Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2014 год.

4.  Утвердить на 2014 год аудиторскую ор-
ганизацию

SC «Audit-Com CV» SRL.

SA “Reparaţii auto”
La data de 22 mai 2015 a avut loc aduna-
rea ordinara a actionarilor, la care unanim 

s-Au AprobAt urmAtoArele 
intrebAri din ordineA de zi: 

1.  Darea de seama a conducerii societatii pe 
anul 2014.

2.  Aprobarea raportului si decizia auditorului 
si a comisiei de cenzori.

3.  Confirmarea organizatiei de audit.
4.  Aprobarea rezultatului inventarierii.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “F.E.C.”

La data de 16 mai 2015 a avut loc 
adunarea generală anuală ordinară 
a acţionarilor pe adresa: mun. Chi-

şinău, str. Uzinelor, 96. Au participat 
acţionari deţinători a 157914 acţiuni 

sau 93.5% din acţiuni cu drept de vot.

ADUNAREA GENERALĂ  
A EXAMINAT şI A APROBAT:

1.  Darea de seamă anuală a Consiliului 
Societăţii privind activitatea în anul 2014, 
Darea de seamă a Comisiei de cenzori a 
SA FEC privind activitatea în anul 2014, 
Raportul financiar al Societatii pe anul 
2014 si rezultatele economic-financiare 
obtinute. S-a aprobat repartizarea profitu-
lui pentru anul 2014.

2.  Planul Strategic al Societăţii pe anii 2015-
2017. A stabilit normativele de repartizare 
a profitului pentru anul 2015.

3.  S-a aprobat organizaţia de audit şi s-a sta-
bilit retribuirea serviciilor acesteia.

4.  S-a stabilit cuantumul retribuirii muncii 
membrilor Consiliului şi Comisiei de cen-
zori a Societăţii.

5.  S-a împuternicit Comisia de cenzori pentru 
a autentifica semnăturile Procesului-verbal 
al adunării generale ordinare a acţionarilor.

Consiliul Societăţii

«DANA» S.A.
информирует о решениях, принятых 
квалифицированным большинством 

по вопросам повестки дня очередного 
годового общего собрания акционе-
ров Общества, состоявшегося 28 
мая 2015 года, по адресу РМ, мун. 
Кишинэу, ул. Фередеулуй, 4 при 

кворуме 87,768% от общего коли-
чества голосующих акций Обще-
ства, находящихся в обращении.

Решения По воПРосаМ  
ПовестКи Дня:

 • утвержден отчет о работе совета и дея-
тельности Общества за 2014 год;

 • принят к сведению финансовый отчет 
Общества за 2014 год, подтвержденный 
заключением ревизионной комиссии и 
аудиторской организации Общества;

 • утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2014 год;

 • принято решение 5% чистой прибы-
ли Общества за 2014 год направить в 
резервный фонд, а 95% – на развитие 
Общества;

 • утверждены нормативы распределения 
чистой прибыли Общества, которая бу-
дет получена в 2015 году: 5% чистой при-
были отчислить в резервный фонд; 95% 

– направить на развитие Общества;
 • утвержден размер оплаты труда членов 

совета и ревизионной комиссииОбще-
ства; определен общий объем средств, 
выделяемых на покрытие расходов, 
связанных с деятельностью совета и 
ревизионной комиссииОбщества;

 • в состав совета Общества избраны: г-н 
Магдалюк С. В., г жа Магдалюк Е. В., г 
жа Акинфиева Н. И., г жа Дейнека Л. И., 
г жа Морошан И. Г.;

 • выбран резерв совета в количестве 
двух человек;

 • утверждена аудиторская организация 
Общества и установлен размер оплаты 
её услуг.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
S.A. „DRUMURI – ORHEI”

La 22 mai 2015 a avut loc adunarea 
generală ordinară a acţionarilor S.A. „Dru-

muri-Orhei”, la care au fost prezenţi 22 
acţionari, cvorumul a constituit 99,71% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

LA ADUNAREA GENERALĂ AU fOST 
ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII:
s-a aprobat darea de seamă a organului • 
executiv al societăţii pentru anul 2014 şi 
direcţiile prioritare de activitate pentru 
anul 2015;
s-a aprobat darea de seamă a Consiliului • 
societăţii pentru anul 2014;
s-a aprobat darea de seamă a Comisiei de • 
cenzori pe anul 2014;
s-a aprobat repartizarea profitului în anul • 
2014 şi s-a aprobat normativelor repartiză-
rii profitului net pentru anul 2015;
s-a aprobat decizia privind majorarea ca-• 
pitalului social al societăţii cu mijloacele 
nebăneşti, deschiderea emisiei de acţiuni 
de tip închis, pînă la 22.06.2015;
s-a aprobarea valoarei de piaţă a mijloace-• 
lor nebăneşti în capitalul social al societăţii;
s-a aprobarea actelor de primire-predare • 
a bunurilor;
de a împuternici Consiliul societăţii de • 
a închide emisiunea suplimentară, de 
a aproba lista subscriitorilor şi darea de 
seamă despre rezultatele emisiunii supli-
mentare a valorilor mobiliare. De a împut-
ernici Consiliul societăţii „Drumuri – Orhei” 
S. A să aprobe modificările în Statutul 
societăţii legate de emisie,
s-a aprobat alegerea Consiliului al Societăţii • 
şi stabilirea remunerării acestora,
s-a aprobat alegerea comisia de cenzori şi • 
stabilirea remunerării acestora,
s-au autentificat semnăturile Preşedintelui • 
şi secretarului în procesul-verbal al 
adunării generale.

Spre atenţia acţionarilor 
„TRACOM” SA

Pe data de 22 mai 2015 s-a desfăşurat 
Adunarea Generală anuală ordinară a 

acţionarilor “TRACOM” SA, la care 

S-AU LUAT URMĂTOARELE DECIZII:
Aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pentru anul 2014.
Luarea de act a dării de seamă financiare 2. 
a Societăţii pentru anul 2014.
Luarea de act a raportului auditorului inde-3. 
pendent cu privire la situaţia financiară a 

“TRACOM” SA pentru anul 2014.
Aprobarea direcţiile prioritare ale activităţii 4. 

“TRACOM” SA pentru anul 2015.
Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 5. 
cenzori pentru anul 2014.
Aprobarea repartizării profitului net obţinut 6. 
în anul 2014:

 50 la sută – acoperirea pierderilor din anii 
precedenţi;

 40 la sută – formarea fondului de dezvoltare;
 5 la sută – formarea capitalului de rezervă;
 5 la sută – plata recompenselor către or-

ganele de conducere.
 Aprobare normativelor de repartizare a 

profitului Societăţii pentru anul 2015:
 50 la sută – plata dividendelor;
 40 la sută – formarea fondului de dezvoltare;
 5 la sută – formarea capitalului de rezervă;
 5 la sută – plata recompenselor către or-

ganele de conducere.
7. Confirmarea Societăţii de audit „AuDIT 

CONCRET” SA şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei serviciilor ei pentru anul 2015 în 
mărime de 25 mii lei, inclusiv TVA.

8. Stabilirea indemnizaţiei lunare reprezen-
tantului statului în Societate în mărime de 
trei salarii minime pe ţară.

Semnăturile preşedintelui adunării şi sec-
retarului, precum şi semnăturile comisiei de 
înregistrare a voturilor din lista acţionarilor, 
care au fost prezenţi la adunarea generală a 
acţionarilor, au fost autentificate de Comisia 
de cenzori în exerciţiu.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
S.A. „DRUMURI – SOROCA”
La 22 mai 2015 a avut loc adunarea 

generală ordinară a acţionarilor S.A. „Dru-
muri-Soroca”, la care au fost prezenţi 11 

acţionari, cvorumul a constituit 98,76% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

LA ADUNAREA GENERALĂ AU fOST 
ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII:

• s-a aprobat darea de seamă a organului 
executiv al societăţii pentru anul 2014;

• s-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2014;

• s-a aprobat darea de seamă a Comisiei de 
cenzori pe anul 2014;

• s-a aprobat repartizarea profitului pentru 
anul 2014 şi s-au aprobat normativele re-
partizării profitului net pentru anul 2015;

• s-a aprobat decizia privind majorarea ca-
pitalului social al societăţii cu mijloacele 
nebăneşti, deschiderea emisiei de acţiuni 
de tip închis, pînă la 22.06.2015;

• s-a aprobat valoarea de piaţă a mijloacelor 
nebăneşti în capitalul social al societăţii;

• s-a aprobat actul de primire-predare a bu-
nurilor;

• s-a hotărît de a împuternici Consiliul soci-
etăţii de a închide emisiunea suplimentară, 
de a aproba lista subscriitorilor şi darea de 
seamă despre rezultatele emisiunii supli-
mentare a valorilor mobiliare. De a împu-
ternici Consiliul societăţii „Drumuri – Soro-
ca” S. A să aprobe modificările în Statutul 
societăţii legate de emisie,

• s-a aprobat alegerea Consiliului Societăţii 
şi stabilirea remunerării acestora,

• s-a aprobat alegerea comisiei de cenzori 
şi stabilirea remunerării acestora,

• s-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.
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Акционерам АО «ALIMCOM»
16.05.2015 г. состоялось очередное 

годовое общее собрание акцио-
неров Общества за 2014 год.

собРаниеМ ПРиняты Решения:
1.  Принять к сведению годовой финансо-

вый отчет в сопровождении заключения 
Ревизионной комиссии.

2.  Утвердить годовой отчет Совета. Одо-
брить все действия и решения Совета, 
признать их совершенными в интересах 
Общества.

3.  Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии.

4.  Покрыть убытки Общества за счет при-
были будущих периодов. Утвердить 
нормативы распределения чистой при-
были на 2015 г. после 100% покрытия 
убытков прошлых лет: до 5% направить 
на формирование резервного капитала 
и до 95% – на развитие производства.

5.  Утвердить «Moldauditing» SRL аудитор-
ской организацией Общества на 2015 
год.

Директор ао «ALIMCOM»

АО „Amelioratorul”
15 мая 2015 года провело общее 
годовое собрание акционеров по 

итогам работы за 2014 год.

Решили:
1.  Отчёты Совета, исполнительного комите-

та и ревизионной комиссии – утвердить.
2.  Устав общества в новой редакции с из-

менениями – утвердить.
3.  Заключить договор с аудиторской ком-

панией с гонораром в пределах 10000 
лей – утвердить.

4.  Протокол заседания совета заверяется 
ревизионной комиссией.

Stimaţi acţionari 
a S.A. «Elevatorul Iargara»!
La 12.05.2015 a avut loc adunarea 

generală anuală ordinară a acţionarilor 
cu cvorumul 89%. La adunare s-au 

discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

s-Au AprobAt  
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2014.

2.  A aproba darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2014. A aproba di-
recţiile prioritare de activitate ale Societăţii 
pentru anul 2015.

3.  A lua act de raportul financiar anual al So-
cietăţii privind rezultatele anului 2014. A lua 
act de încheierea de audit privind situaţiile 
financiare al Societăţii pentru anul 2014.

4.  A aproba darea de seamă anuală a comi-
siei de cenzori şi concluzia privind rezulta-
tele activităţii Societăţii pentru anul 2014.

5.  Profitul net al anului 2014 a repartiza la 
formarea capitalului de rezervă si acoperi-
rea pierderilor anilor precedenţi. A aproba 
normativele de repartizare a profitului net 
pentru anul 2015.

6.  A aproba Compania de audit „Logic-Audit” 
SRL (IDNO 1012600023313) în funcţie de 
comisie de cenzori a Societăţii. A aproba 
termenului imputernicirilor ei si retribuţia 
serviciilor ei.

7.  A stabili remunerarea lunară a muncii 
membrilor Consiliului Societăţii. A aproba 
componenţa Consiliului Societăţii: Jhashi 
V., Caraseni M., Rafiev F., Lihopoi Iu., Filip 
S.. A aproba termenul împuternicirilor lor si 
rezerva Consiliului..

8.  A aproba firma de audit SRL„Moldauditing” 
pentru efectuarea auditului obligatoriu 
ordinar al Societăţii pentru anul 2015. A 
aproba retribuţia serviciilor ei.

Hotărîrile adunării generale sunt publicate 
prescurtat. Acţionarii sunt în drept să se in-
formeze privind deciziile aprobate la oficiul 
Societăţii.

АO “Autoservice si Comert 
din Cimislia”

Информирует своих акционе-
ров, что на общем годовом со-
брании акционеров 22.05.2015 

были ПРиняты  
слеДующие Решения:

Утвердить годовой отчет Совета Обще-1. 
ства по итогам деятельности в 2014 г.;
Утвердить годовой отчет Исполнитель-2. 
ного Органа за 2014 г.;
Утвердить годовой отчет Годового фи-3. 
нансового отчета Общества по итогам 
деятельности в 2014 г.;
Утвердить годовой отчет Ревизионной 4. 
и аудиторской комиссии Общества за 
2014 г.;
Досрочно прекратить полномочия чле-5. 
нов совета общества избранного 24 мая 
2013 г;
Избраны в совет общества сроком на 4 6. 
(четыре) года: Микушева Е. М., Фралова 
Ж. И., Скрипник А., Гуцкал Р. Н., Кучук В.;
Принято решение: не оплачивать рабо-7. 
ту членов совета общества.
Утверждены нормативы распределения 8. 
прибыли на 2015 год: 5% от предпола-
гаемой чистой прибыли направить на 
формирование резервного капитала; 
95% от предполагаемой чистой прибыли 
на покрытие убытков предыдущих лет.

S.A. “Bravicea – vin”,
cu sediul in r-l Calarasi, s. Bravicea, va 
informeaza ca pe data de 22 mai 2015 
la sediul societatii a avut loc adunarea 
generala ordinara a actionarilor, fiind 

prezenti personal sau prin reprezentantii 
lor imputerniciti 3 actuonari, care poseda 
77445 actiuni simple nominative ale soci-
etatii, ceia ce reprezinta 61.0% din numa-
rul total al actiunilor cu drept de vot ale 

societatii. Societatea dispune de 127595 
actiuni simple nominative cu drept de vot.

hotAririle AdunArii generAle 
referitor lA ordineA de zi:

S-a aprobat darea de seama anuala a 1. 
consiliului societatii pe anul 2014.
S-a aprobat raportul comisiei de cenzori 2. 
pe anul 2014.
S-a aprobat raportul financiar pentru anul 3. 
2014, au fost aprobate directiile prioritare 
de dezvoltare ale activitatii societatii pe 
anul 2015, s-a aprobat raportul de audit 
pentru anul 2014.
S-a aprobat firma de audit “uniserv-Audit” 4. 
cu suma de 3000 lei.
Au fost alesi membrii Consiliului Societatii 5. 
in urmatoarea componenta: Taga Ludmila, 
Taga Violeta, Lungu Valentin, Taga Radu, 
Taga Lilian.
Au fost alesi membrii Comisiei de Cenzori 6. 
in urmatoarea componenta: Galben Rodi-
ca, Lungu Galina, Timus Angela.
Procesul verbal sa fie autentificat de catre 7. 
comisia de cenzori.

УВАЖАеМЫе АКЦИОНеРЫ АО «Букурия»!
22 мая 2015 года состоялось годовое общее собрание акционеров АО «Букурия». 

Общее количество акций АО «Букурия» имеющих право голоса, составляет 
1.646.396 шт. На момент закрытия регистрации для участия в собрании 
зарегистрировалось лично 159 акционеров или их представителей, пред-

ставляющие 1.334.712 акций Общества, т. е. 81% от их общего количества.

на собРании были ПРиняты слеДующие Решения:
1.  «Рассмотрение и утверждение отчета исполнительного органа и Совета о результатах 

деятельности за 2014 год».
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
2.  «Рассмотрение годового финансового отчета за 2014».
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
3.  «Рассмотрение и утверждение годового отчета ревизионной комиссии».
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
4.  «Рассмотрение заключения аудиторской организации».
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
5.  «Распределение годовой прибыли за 2014 год в следующем порядке: 652365, лей 76 

бань (4,2%) – на покрытие убытков связанных с корректировками данных прошлых лет; 
13171168 лей 00 бань (85,1%) – на выплату дивидендов; 1651603, лей 64 бань (10,7%) – 
на развитие производства, и утверждение нормативов распределения прибыли на 2015 
год – 100% – на производственное развитие».

 Результаты голосования: «за» – 1.334.574 голосов, «против» – 138голосов.
6.1 По результатам подсчета результатов кумуллятивного голосования в члены Совета из-

браны: – Игорь Трякин – 1.399.704 голосов
    – Римма Трякина – 1.308.639 голосов
    – Сергей Ковтонюк – 1.329.882 голосов
    – Наталия Зубарева – 1.309.859 голосов
    – Людмила Мурузюк – 1.307.618 голосов.
    В резерв Совета избран – Плешка Титу.
6.2 «Установить размер вознаграждения членов Совета в размере 5 000 лей ежемесячно»
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
7.  «Избрание членов ревизионной комиссии со сроком на два года и утверждение каждому 

члену ревизионной комиссии ежеквартальное вознаграждение в размере 3200 лей».
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
8.  «Утверждение компании «Audit Afirm» SRL в качестве аудитора SA „Bucuria” для про-

ведения аудиторской проверки за 2015 год с оплатой услуг в размере 85.000 лей в год, 
включая НДС».

 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.
9.  «Утверждение заключение договоров кредита/займа в сумме до 200 млн лей с переда-

чей в залог движимого или недвижимого имущества SA „Bucuria”. Предоставить Совету, 
полномочия для определения конкретных условий данных договоров по предложению 
генерального директора».

 Результаты голосования: «за» – 1.332.448 голосов, «против» – 2264 голосов.
10-11. Вопросы по повестки дня снимаются с обсуждения и принятия решений, поскольку к 

их рассмотрению собрание не готово:
 –  «Увеличение уставного капитала общества путем дополнительной эмиссии акции.»
 –  «Утверждение списка подписчиков на акции при дополнительной эмиссии.»
 Результаты голосования: «за» – 1.332.448 голосов, «против» – 2264 голосов.
12. «О внесение изменений и дополнений в Устав» – «Внести изменения в устав АО Букурия. 

Изменить пункт 1 статьи 57 в следующей редакции: “ Члены совета общества избирают-
ся общим собранием акционеров на четыре года. Указанные лица могут быть переиз-
браны неограниченное число раз.»

 Результаты голосования: «за» – 1.332.448 голосов, «против» – 2264 голосов.
13.  «Заверить подписи председателя и секретаря на протоколе годового общего собрания 

акционеров ревизионной комиссией».
 Результаты голосования: «за» – 1.334.712 голосов, «против» – 0 голосов.

информация по телефону – 29.56.92

К сведению акционеров 
АО «ÎCM-2 Făleşti»!

18 мая 2015 года в 11.00 часов по 
адресу: г. Фэлешть, ул. Кишинэулуй, 2 
в актовом зале предприятия состоя-
лось общее собрание акционеров в 
очной форме. На собрании присут-
ствовали акционеры, которым при-

надлежит 57,40% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

собРаниеМ были ПРиняты 
слеДующие Решения  

По ПовестКе Дня
1) Утвердить отчет органов управления об 

итогах деятельности АО «ÎCM-2 Făleşti» 
за 2014 г. и основных направлениях 
деятельности АО на 2015 г.

2) Утвердить отчет о финансово – хо-
зяйственной деятельности АО «ÎCM-2 
Făleşti» за 2014 г. 

3)  Утвердить в качестве аудиторской орга-
низации для осуществления внешнего 
контроля на 2015год: SRL „AuditCom-CV” 
и установить размер оплаты её услуг.

5) Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2015 год:

–  5% – направить на формирование ре-
зервного капитала;

–  95% – направить на покрытие убытков 
прошлых лет.

совет ао «ÎCM-2 făleşti».

În atenţia acţionarilor 
«Mega Prim» SA!

Conform hotărârii consiliului al «Mega 
Prim» S.A. din 26 mai 2015 se anunţă 
convocarea adunării generale anuale 
repetate a acţionarilor Societăţii, cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 16 iunie 2015, cu începere de 
la ora 10.00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Zimbrului, 10, sala de festivităţi.

ordineA de zi:
1.  Darea de seamă privind activitatea consi-

liului şi Societăţii pe anul 2014.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a 

Societăţii pe anul 2014, raporturilor comi-
siei de cenzori si a organizaţiei de audit 
referitor la darea de seamă financiară a 
Societăţii pe anul 2014.

3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori a 
Societăţii pe anul 2014.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
Societăţii pe anul 2014 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului net al 
Societăţii pe anul 2015.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii, remu-
neraţiilor anuale şi a compensaţiilor orga-
nelor de conducere şi control a Societăţii.

6.  Cu privire la organizaţia de audit şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Cu privire la modificări şi completări în Sta-
tutul Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
12 aprilie 2015. Materialele referitoare la ordi-
nea de zi a adunării pot fi consultate de către 
acţionari în zilele de lucru începând cu 06 iu-
nie 2015 între orele 10:00 – 16:00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Columna, 63.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
08:30 pînă la 09:50

Acţionarii vor prezenta documentul de iden-
titate (buletin de identitate), iar reprezentanţii 
acţionarilor – şi procura perfectată conform 
legislaţiei în vigoare.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR!
Achitarea dividendelor la adunare nu se va 

efectua. Cheltuielile pentru transport şi alte 
cheltuieli care ţin de participarea acţionarilor la 
adunare Societatea nu le achită.

Relaţii la telefon: 27-80-60; 22-74-84.
Consiliul «Mega Prim» S.A.

3 iunie 2015
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În atenţia acţionarilor 
C.P.C. «Cereale-Prut» S.A.!
La data de 08 mai 2015 la ora 11-00 
a avut loc Adunarea generală anuala 
ordinară a acţionarilor cu cvorumul de 
85%. Adunarea generală a examinat şi 

A APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:
1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 

Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
pentru anul 2014.

2.  A aproba darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2014 si a aproba 
direcţiile prioritare de activitate a Societăţii 
pentru anul 2015.

3.  A lua act de raportul financiar anual a Soci-
etăţii privind rezultatele anului 2014. A lua 
act de încheierea companiei de audit pri-
vind situaţiile financiare a Societăţii pentru 
anul 2014.

4.  A aproba darea de seamă a comisiei de 
cenzori privind activitatea în anul 2014. A 
lua act de concluzia comisiei de cenzori 
privind rezultatele activităţii Societăţii pen-
tru anul 2014.

5.  A repartiza profitul net al anului 2014 la 
formarea capitalului de rezervă, acoperi-
rea pierderilor anilor precedenţi. A aproba 
normativele de repartizare a profitului net 
pentru anul 2015.

6.  A aproba firma de audit SRL„Moldauditing” 
pentru efectuarea auditului obligatoriu 
ordinar al Societăţii pentru anul 2014. A 
aproba retribuţia serviciilor ei.

Deciziile adunării generale a acţionarilor sunt 
publicate în formă prescurtată. Informaţia mai 
amplă se va solicita la oficiul Societăţii.

În atenţia acţionarilor 
C.P.C. «Cereale-Prut» S.A.!
La data de 08 mai 2015 la ora 14-00 
a avut loc Adunarea generală extror-
dinară a acţionarilor cu cvorumul de 

85%. Adunarea generală a examinat şi 

A APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:
1.  A aproba completările la Statutului Soci-

etăţii C. P. C. «Cereale-Prut» S.A. la ar-
ticolul 4 “Scopul şi genurile de activitate 
ale Societăţii” aliniatul 2 cu următoarele 
genuri de activitate:

 9) Creşterea porcinelor
 10) Creşterea păsărilor
 11) Comerţ cu ridicata al animalelor vii.

În atenţia acţionarilor 
“ESTATE GROUP” SA

Conform hotărârii Consiliului al “ESTA-
TE GROUP” SA din 26 mai 2015 se 
anunţă convocarea adunării generale 

repetate anuale a acţionarilor Societăţii, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc pe data de 17 iunie 2015. Adunarea 
repetată se va incepe de la ora 10.00, 

pe adresa: mun. Chişinău, str. Zimbrului, 
10, Institutul muncii, sala de conferinţe.

ordineA de zi:
1.  Darea de seamă privind activitatea consi-

liului şi Societăţii pe anul 2014.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a 

Societăţii pe anul 2014, raporturilor comi-
siei de cenzori si a organizaţiei de audit 
referitor la darea de seamă financiară a 
Societăţii pe anul 2014.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori a 
Societăţii pe anul 2014.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
Societăţii pe anul 2014 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului net al 
Societăţii pe anul 2015.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii, remu-
neraţiilor anuale şi a compensaţiilor orga-
nelor de conducere şi control a Societăţii.

6.  Cu privire la organizaţia de audit şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi 
completărilor în Statutul şi Regulamente 
Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare repetate este întocmită conform situa-
ţiei din 14 aprilie 2015. Materialele referitoare la 
ordinea de zi a adunării repetate pot fi consultate 
de către acţionari în zilele de lucru începând cu 
7 iunie 2015 între orele 10.00 – 16.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, of. 302.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
8.30 pînă la 9.45

Acţionarii vor prezenta documentul de iden-
titate (buletin de identitate), iar reprezentanţii 
acţionarilor – şi procura perfectată conform 
legislaţiei în vigoare.

Relaţii la telefon: 022-27-22-56; 
022-27-23-29.

Organul executiv „ESTATE GROUP” SA»

АО “MOLD-NORD”
(адрес: г. Фалешты, ул. 
штефана великого, 1)

сообщает о решениях, принятых оче-
редным годовым общим собранием ак-
ционеров, состоявшимся 22 мая 2015 

года в 11:00 и проведённым в очной 
форме по адресу: г. Кишинёв, ул. Ко-

гэлничану, 30. На собрании были пред-
ставлены 2020232 голосующих акций 
общества, что составляет 99,36% 
от общего числа находящихся в об-

ращении голосующих акций общества. 

По воПРосаМ ПовестКи 
Дня еДиногласно ПРиняты 

слеДующие Решения:
1.  Утвердить отчёт исполнительного ор-

гана о результатах деятельности обще-
ства за 2014г.

2.  Утвердить годовой финансовый отчёт 
общества.

3.  Утвердить годовой отчёт совета обще-
ства.

4.  Утвердить годовой отчёт ревизионной ко-
миссии, полномочия которой в обществе 
исполняет аудиторская компания «Total 
Consulting»S.R.L.; заключение аудитор-
ской компании «Confidential-Audit»S.R.L. 
собрание приняло к сведению.

5.  Направить полученную обществом 
в 2014г чистую прибыль в размере 
993442 леев на развитие производства; 
утвердить следующие нормативы рас-
пределения прибыли на 2015г: 95% – на 
развитие производства и 5%-на попол-
нение резервного фонда.

6.  Утвердить размер оплаты труда членов 
совета – 1000 леев в месяц; утвердить 
размер оплаты услуг аудиторской ком-
пании, которой будут переданы полно-
мочия ревизионной комиссии общества, 

– 15 тыс. леев в год.
7.  Передать полномочия ревизионной 

комиссии общества аудиторской компа-
нии «Divers Audit»S.R.L.

8.  Кумулятивным голосованием избрать 
совет общества в составе: Буруянов 
Виталий (2020240 голосов), Буюкли 
Кристина (2020230 голосов), Кирмичи 
Денис (2020230 голосов), Сытник Юрие 
(2020226 голосов), Кирмичи Татьяна 
(2020230 голосов); председателем со-
вета общества избрать Сытника Юрия.

9.  Утвердить аудиторскую организация 
«Confidential-Audit»S.R.L. для проведе-
ния обязательной аудиторской проверки 
финансово-экономической деятельности 
общества в 2015г и установить размер 
оплаты её услуг – 25 тыс. леев в год.

10.  Дать разрешение на получение обще-
ством банковских кредитов в размере 
до 55 миллионов леев.

11.  Дать разрешение на заключение обще-
ством крупных сделок по передаче в 
залог имущества предприятия в целях 
обеспечения банковских кредитов.

12.  Предоставить полномочия исполнитель-
ному органу общества для заключения 
договоров на получение кредитов и пе-
редачу в залог имущества предприятия 
в целях обеспечения обязательств по 
кредитным договорам.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
„DALIA” S.A.

Societatea pe acţiuni „DALIA” aduce la 
cunoştinţă acţionarilor săi, că la data de 
„19” mai 2015 a avut loc adunarea gene-
rală anuală ordinară a acţionarilor cu pre-
zenţa acţionarilor. Cvorumul la adunare 

– 91,57% din numărul total de acţiuni cu 
drept de vot. Pe întrebările ordinii de zi

S-A HOTĂRÎT:
1.  Examinarea dării de seamă a Organului 

Executiv a Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii economico-financiare în anul 2014.

1.1 A lua act de darea de seamă a Organului 
Executiv a Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii economico-financiare în anul 2014.

2.  Aprobarea dării de seamă anuale a Con-
siliului Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2014.

2.1 A aproba darea de seamă anuală a Consi-
liului Societăţii pentru anul 2014.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale Comisi-
ei de Cenzori Societăţii pentru anul 2014.

3.1 A aproba darea de seamă anuală a Comisi-
ei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2014.

3.2 A lua act despre raportul companiei de 
audit „Super-Audit” SRL privind activitatea 
economico-financiară a «DALIA» S.A. în 
anul 2014.

4.  Cu privire la distribuirea venitului net a Soci-
etăţii din anul 2014. Aprobarea normativelor 
de repartizare a venitului pentru anul 2015.

4.1 De-a repartiza profitul net al Societăţii 
conform rezultatelor anului 2014 în felul 
următor:

 – Acoperirea pierderilor anilor precedenţi – 
725 lei;

 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 1 686 
055 lei.

4.2 De-a aproba normativul de repartizare a 
profitului Societăţii pentru anul 2015 în 
felul următor:

 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 100%.
5.  Confirmarea organizaţiei de audit, stabili-

rea cuantumului retribuirii serviciilor ei.
5.1 A confirma organizaţia de audit a Societăţii 

– Compania de audit „SuPER-AuDIT” SRL.
5.2 A stabili cuantumul retribuirii serviciilor orga-

nizaţiei de audit a Societăţii în mărime de – 
11 500 (unsprezece mii cinci sute) lei pe an.

Organul Executiv

„Tehoptimed” SA 
hotărîrile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor din 15.05.2015:

I.  S-a hotărît: A aproba Darea de seamă a 
Consiliului Societăţii pentru anul 2014.

II.  S-a hotărît: A aproba darea de seamă fi-
nanciară anuală a Societăţii cu privire la 
rezultatele activităţii în anul 2014.

 A aproba direcţiile prioritare de activitate 
ale Societăţii pentru anul 2015.

III.  S-a hotărît: A aproba Darea de seamă anu-
ală a Comisiei de cenzori pentru anul 2014.

IV.  S-a hotărît: A îndrepta profitul net obţinut 
în anul 2014 spre dezvoltarea Întreprinde-
rii – 100%.

 A stabili normativele de repartizare a pro-
fitului net al societăţii pentru anul 2015 
după cum urmează: 1. fondului de rezervă 

– 5%; 2. fondul de dezvoltare al Întreprin-
derii – 95%.

V.  S-a hotărît: A confirma Organizaţia de 
audit a societăţii – Compania „Novaudit” 
S.R.L. pe anul 2015.

 A stabili cuantumul retribuţiei serviciilor 
Companiei de audit „Novaudit” S.R.L. în 
cuantum de 7000 lei anual pentru un vo-
lum de vînzari pînă la 5 000 000 lei. În 
cazul în care volumul de vînzări va depăşi 
5 000 000 lei cuantumul remunerării va 
constitui 8000 lei.

VI.  S-a hotărît: Semnăturile Preşedintelui şi 
Secretarului adunării la procesul verbal să 
fie autentificate de Comisia de cenzori a 
Societăţii.

Directorul „Tehoptimed” S.A. 
Stela POTÎNGĂ

In atenţia acţionarilor SA 
„CEREALE DIN SOLDANESTI”!

(MD-2015, R. Moldova, mun. Chi-
şinău, str. N. Zelinski, nr. 7)

Consiliul Societăţii anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor „CEREALE DIN SOLDANESTI” S.A. 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la „10” iulie 2015 în incinta societăţii pe 
adresa: mun. Chişinău, str. N. Zelinski, 

nr. 7, bir.511. Înregistrarea participanţilor 
la adunare – de la ora 10-00 pînă la ora 
10-50. Începutul adunării – la ora 11-00.

ordineA de zi:
1.  Alegerea organelor de conducere şi con-

trol ale societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generala extraordinară este întoc-
mită la data de “01” iunie 2015.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi, începând cu „27” iunie 2015 de la 
orele 09-00 până la 12-00 în zilele lucrătoare, 
în incinta societăţii pe adresa: mun. Chişinău, 
str. N. Zelinski, nr. 7, bir.511, tel. 52-81-81.

Pentru participare la adunare este necesar 
să prezentaţi documentul ce autentifică identi-
tatea, iar în cazul transmiterii dreptului de vot 

– şi procura autentificată conform legislaţiei în 
vigoare a Republicii Moldova.

Administrator

S.A. „Nordtutun”
Informaţie despre ţinerea adu-
nării generale a acţionarilor
La data de 22.05.2015 a avut 

loc adunarea generală anuală a 
acţionarilor S.A. „Nordtutun”.

Au fost discutate toate întrebările incluse în 
ordinea de zi şi pe marginea lor au fost adop-
tate hotărîri corespunzătoare.

A fost ales Consiliul în componenţa: Ormangi 
Iu., Iurciuc V., Maslova S., Grini M., Cusursuz V.

Stimaţi acţionari 
I.M. «PRUT» S.A.!

La 20.05.2015 a avut loc adunarea 
generală ordinară a acţionarilor cu 

cvorumul 64%. La adunare s-au dis-
cutat chestiunile din ordinea de zi şi 

s-Au AprobAt  
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
pentru anul 2014.

2.  A aproba darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2014. A aproba di-
recţiile prioritare de activitate a Societăţii 
pentru anul 2015.

3.  A lua act de raportul financiar anual a Soci-
etăţii privind rezultatele anului 2014. A lua 
act de încheierea companiei de audit pri-
vind situaţiile financiare a Societăţii pentru 
anul 2014.

4.  A aproba darea de seamă a comisiei de 
cenzori privind activitatea în anul 2014. A 
lua act de concluzia comisiei de cenzori 
privind rezultatele activităţii Societăţii pen-
tru anul 2014.

5.  A acoperi pierderile anului de gestiune 
2014 din veniturile anilor ulteriori. A apro-
ba normativele de repartizare a profitului 
net pentru anul 2015.

6.  A aproba Compania de audit „Logic-Audit” 
SRL (IDNO 1012600023313) în funcţie de 
comisie de cenzori a Societăţii. A aproba 
termenului imputernicirilor ei si retribuţia 
serviciilor ei.

7.  A aproba firma de audit SRL„Moldauditing” 
(IDNO 1003600029218) pentru efectua-
rea auditului obligatoriu ordinar al Socie-
tăţii pentru anul 2015. A aproba retribuţia 
serviciilor ei.

Hotărîrile adunării generale sunt publicate 
prescurtat. Acţionarii sunt în drept să se in-
formeze privind deciziile aprobate la oficiul 
Societăţii.

3 iunie 2015
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 3.06.2015

Валюта Ставка Курс
USD 1 18.1436
EUR 1 19.9934
UAH 1 0.8589
RON 1 4.5030
RUB 1 0.3402

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Тенденции  
падения на рынке  
лизинга

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно при-
обрести в следующих региональ-
ных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер газеты 

или копию можно приобрести в 
редакции газеты Capital Market по 
адресу Кишинев, ул. В. Алексан-
дри, 115. 

Вниманию 
профучастников 

финансового рынка  
и заинтересованных лиц!
На сайте газеты Capital Market появилась новая опция 

для упрощения поиска информации, опубликованной 
эмитентами (годовые отчеты, объявления). В категории 
«Объявления» (верхнее меню сайта) появился допол-
нительный фильтр. Посетитель, введя наименование 
интересующей организации, получает список номеров 
газеты, где была опубликована информация данного 
эмитента. Открыв ссылку, найдете номер страницы и 
тип публикации (годовой отчет, объявление).

Интервью  
с Ниной Доска,  
вице-председателем  
НКФР

Банковским работникам Молдовы!
По случаю профессионального праздника Дня банковского работника хочется отметить, 

что мы высоко ценим ответственность специалистов, работающих в этой сфере, а также 
усилия по улучшению качества банковских продуктов.

По этому случаю мы искренне поздравляем вас и желаем здоровья, процветания и удачи. 
Желаем успехов и новых результатов в деле развития банковского сектора Молдовы!

Административный совет  
Национальной комиссии по финансовому рынку

Редакция газеты Capital Market поздравляет всех банковских 
работников с профессиональным праздником!

Газета Capital Market поздравляет всех владельцев, руководителей и служащих банковской 
сферы с профессиональным праздником! От всей души желаем вам финансовой стабильности, 
роста активов и наращивания банковского капитала и личных доходов. Удачи, благополучия и 
процветания!

Коллектив газеты Capital Market

Общее собрание членов 
Совета бюро «Зеленой 
карты» отложило до 1 
октября 2015 года принятие 
решения об участии 
Молдовы в системе 
«Зеленая карта».

Таким образом, Молдова вре-
менно избежала исключения из 
«Зеленой карты», после того как 
полностью перевела внешнюю 
финансовую гарантию на сум-
му 4,25 млн евро, как этого тре-
бовал Совет бюро в Брюсселе. 
Сумма была переведена на счет 
в бельгийском банке KBC Bank, 
а также были оплачены долги по 
полисам «Зеленой карты» в раз-
мере около 70 тыс. евро. 1 октя-
бря будет принято решение о 
дальнейшем членстве Молдовы 
в международной системе «Зеле-
ной карты».

Директор Национального бюро 
страховщиков транспортных 
средств (BNAA) Михай Маноле 
отметил, что решение о том, чтобы 
отложить применение санкций на 
четыре месяца, было утверждено в 
ходе общего собрания членов Со-
вета бюро «Зеленой карты», про-
ходившего с 27 по 28 мая в поль-
ском городе Сопот. Кроме того, в 
ходе заседания принято решение 
продолжить мониторинг Молдовы 
Комитетом менеджмента Совета 
бюро «Зеленая карта».

«Было сделано много хорошего, 
но предстоит сделать еще боль-
ше», – сказал директор BNAA. По 
его словам, в начале этой неде-
ли компании-члены молдавского 
бюро соберутся для разработки 
плана дополнительных мер по фи-

Молдова пока остается  
в клубе «Зеленая карта»
Окончательное решение отложили до осени

нансовой стабилизации BNAA и 
исключению конфликтных ситуа-
ций между молдавскими эмитен-
тами страховых полисов «Зеленой 
карты».

«Это положительный сигнал, 
что Молдову не исключили из 
международной системы «Зеленой 
карты»», – считает Светлана Лу-
пашку, исполняющая обязанности 
начальника Главного управления 
по надзору в страховании при На-
циональной комиссии по финансо-
вому рынку (НКФР).

По ее словам, расслабляться 
нельзя, до 1 октября этого года 
молдавские страховщики должны 
поработать над повышением до-
верия к себе, внести стабильность 
в вопрос выплат возмещений по 
«Зеленой карте». «Очень важно, 
чтобы сектор страхования Мол-
довы мог гарантировать свою пла-
тежеспособность, а также то, что 
нынешний кризис в банковском 
секторе не угрожает положению 
рынка страхования», – подчеркну-
ла С. Лупашку.

Ранее страховщики заявляли, 
что исключение Молдовы из «Зе-
леной карты» станет катастрофой 
для местного рынка страхования и 
будет иметь тяжелые последствия 
и для экономики страны, и для 
пользователей страховых услуг.

В 2014 году молдавские эмитен-
ты получили начисленных брутто-
премий по «Зеленой карте» на сум-
му около 267 миллионов леев, доля 
этого продукта на рынке страхова-
ния составляет 25-27%.

Лилия АЛкАзэ
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– Г-жа вице-председатель, 
на прошлой неделе парламент 
утвердил бюджет Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку. Как Вы оцениваете этот 
документ, насколько он отвеча-
ет ожиданиям НКФР?

– Для нас утверждение бюдже-
та много значит, так как это озна-
чает финансовую стабильность 
учреждения. Если нет утверж-
денного бюджета, ты ограничен в 
расходах. Согласно законодатель-
ству, мы можем тратить в месяц 
не более 12-й части от бюджета 
предыдущего года и по мере рас-
ходов, утвержденных в 2014 году. 
Так как у нас есть и другие рас-
ходы и потребности в этом году, 
очень важно утверждение бюд-
жета в его доходной и расходной 
частях. Иногда некоторые участ-
ники не платят пошлины НКФР, 
пока не принят бюджет. Таким 
образом, принятие бюджета – это 
больше чем просто финансовые 
показатели, это возможность 
осуществлять наши полномочия 
согласно закону.

Что касается особо важных 
статей расходов для НКФР, бюд-
жет на 2015 год предусматривает 
приобретение информационных 
систем для развития базы данных 
НКФР по держателям ценных 
бумаг, созданной для хранения 
данных регистраторов на случай 
необходимости их восстановле-
ния, если информация у реги-
страторов по каким-то причинам 
повреждена. Также она нужна 
для мониторинга и надзора за 
регистраторами для обеспечения 
соблюдения законодательства о 
рынке капитала. Так, на первом 
этапе мы скопировали базы дан-
ных регистраторов, сейчас надо 
создать технические условия для 
отображения любой операции с 
ценными бумагами в режиме ре-
ального времени.

Зарплаты сильно зависят от по-
ступления доходов. Они значи-
тельно снижены по сравнению с 
прошлым годом. Если в прошлом 
году вознаграждение сотрудника 
комиссии осуществлялось по ко-
эффициенту 1.4, то в этом году 
коэффициент снижен до 1.0. Если 
доходы будут выше, НКФР смо-
жет платить зарплату по коэффи-
циенту 1.2, предусмотренному 
в утвержденном бюджете. Из-за 
снижения уровня оплаты труда 
уволилось уже десять человек, 
а ведь в повышение профессио-
нальной квалификации этих со-
трудников были вложены сред-
ства, их обучали и в Молдове, 
и за ее пределами, в различных 
европейских странах.

Надо перенять практику дру-
гих стран, например Италии, где 
экономические агенты (участ-
ники рынка) платят заблаговре-
менно на будущий год органу по 
надзору (CONSOB) регуляторные 

пошлины. И в зависимости от по-
ступлений, из государственного 
бюджета направляются дополни-
тельные средства. С экономиче-
ской точки зрения, это нездоро-
вая ситуация, когда вплоть до мая 
не был утвержден бюджет НКФР.

– Как отразится документ на 
участниках небанковского фи-
нансового рынка, в том числе 
в вопросе пошлин, взимаемых 
регулятором?

– Некоторые пошлины были 
увеличены, появились и новые 
пошлины. Взять, например, стра-
хование. Содержание системы 
RCA Data, связанной с обяза-
тельным автогражданским стра-
хованием, осуществлялось за 
счет комиссии. Бюджет на 2015 
год предусматривает взимание 
платы со страховых компаний 
по каждому завершенному в си-
стеме RCA Data договору стра-
хования. Взимая эту сумму, мы 
обеспечим поддержку и развитие 
нынешней системы.

Так как некоторые пошлины 
были увеличены, очевидно, что 
участники рынка ценных бумаг 
должны будут платить больше 
за свои услуги и деятельность на 
рынке. Мы бы и хотели снизить 
пошлины, но сегодня это невоз-
можно. Почему? В 2007 году был 
создан мегарегулятор, то есть к 

рынку ценных бумаг добавились 
секторы страхования и микрофи-
нансирования, в том числе ссу-
до-сбе регательные ассоциации, 
кото рые ранее финансировались 
из государственного бюджета. 
Когда они перешли под надзор 
Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку, нам удалось 
ввести регуляторные платежи 
только для сектора страхования. 
Что касается участников сектора 
микрофинансирования, количе-
ство которых постоянно растет, 
никакой пошлины не было вве-
дено. Только в 2011 году была 
введена символическая пошлина 
для ссудо-сберегательных ассо-
циаций, что позволило нам полу-
чать от 200 до 600 тыс. леев в год. 
Содержание профильного управ-
ления, занимающегося вопроса-
ми данного сектора, обходится в 
3 миллиона 200 тыс. леев в год. 
Поэтому это означает, что с 2007 
года эти расходы оплачиваются 
за счет пошлин и выплат, взимае-
мых с других секторов. Мы вы-
нуждены вводить пошлины там, 
где это позволяет закон, чтобы 
развивались все секторы. У нас в 
2010-2013 годах сальдо составило 
12-18 млн леев. Сейчас только 3 
млн. Не думаю, что это хорошо, 
когда один сектор покрывает рас-
ходы на другой сектор. Мы пони-
зим пошлины на другие секторы, 

если будем применять новые по-
шлины для ссудо-сберегательных 
ассоциаций, то есть для микрофи-
нансирования. По закону, пошли-
на с эмиссии составляет 0,5%, а 
мы взимаем 0,4%. Пошлины на 
непрозрачные сделки вне регу-
лируемого рынка намного выше, 
чем на сделки, осуществляемые 
на Фондовой бирже, где приме-
няется 0,08%, это если учесть, 
что они проводятся при помощи 
интерактивного рынка и прозрач-
но. Так, участник рынка капитала 
будет платить пошлину в случае 
внебиржевого рынка в размере 
0,3% или 0,5% от каждого участ-
ника сделки.

– Парламент принял и ряд 
поправок в Закон об акционер-
ных обществах. Что они собой 
представляют, какие будут по-
следствия?

– Эти поправки ожидала не 
только НКФР, но в первую оче-
редь акционерные общества и 
их акционеры. Разработка зако-
нопроекта началась в 2012 году 
в сотрудничестве с министер-
ством экономики после утверж-
дения Закона о рынке капитала. 
Тогда было ясно, что некоторые 
положения Закона об акционер-
ных обществах должны быть 
адаптированы путем включения 
необходимых ссылок на Закон 

о рынке капитала и исключения 
ссылок на Закон о рынке ценных 
бумаг, который оставался в силе 
до марта 2015 года.

С сентября 2014 года применял-
ся и Закон о рынке ценных бумаг 
в части, не противоречащей За-
кону о рынке капитала, и новый 
закон. Так, появилась необходи-
мость совершенствования Зако-
на об акционерных обществах с 
учетом нового законодательства.

В первую очередь, я имею в 
виду замену в Законе об акцио-
нерных обществах понятия «но-
минального владельца акций» на 
«хранение ценных бумаг», «ры-
ночной цены» на «справедливую 
цену», «контрольный пакет ак-
ций» на «количество акций, обе-
спечивающих контроль» и так 
далее. А также речь идет о регу-
лировании некоторых моментов, 
особо важных для миноритарных 
акционеров. Например, в статьях 
78 и 79 говорится о приобрете-
нии/выкупе акций. Акционер в 
определенных ситуациях требу-
ет у общества выкупить акции, 
и общество заявляет, что не мо-
жет их выкупить, так как Закон 
о рынке ценных бумаг, согласно 
которому применялись критерии 
определения цены, утратил силу.

Вторая группа поправок от-
носится непосредственно к тем 
корпоративным конфликтам, 

Нина Доска:
Изменения в законодательство 
преследуют одну цель – повышение 
эффективности и обеспечение 
функциональности рынка капитала
Интервью с Ниной Доска, вице-председателем Национальной комиссии по финансовому рынку
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Решения Национальной комиссии 
по финансовому рынку

которыми комиссия занимается 
на протяжении многих лет. Есть 
конфликты, связанные с созы-
вом и проведением общих собра-
ний акционеров. Например, еще 
в 2012 году комиссия получила 
информацию о том, что акцио-
нерное общество провело общее 
собрание акционеров в Украине. 
Как рядовой акционер из Мол-
довы может принять участие в 
общем собрании в Украине? За-
кон об акционерных обществах 
не предусматривал определенных 
требований к месту проведения 
общих собраний, поэтому были 
предложены соответствующие 
поправки. Так появилось требо-
вание, согласно которому общее 
собрание акционеров местной 
компании может быть проведено 
за пределами страны, если 100% 
акционеров согласны с этим. Дру-
гие нормы, предложенные к внесе-
нию в Закон, связаны с решением 
корпоративных конфликтов, ис-
ходя из обращений акционерных 
обществ и акционеров, например, 
при избрании совета акционер-
ного общества; получении права 
голоса для привилегированных 
акций с фиксированными диви-
дендами; созыв общего собрания 
акционеров, когда совет общества 
не функционирует; кворум для 
повторного общего собрания ак-
ционеров и т.д.

Третья категория поправок свя-
зана с защитой интересов и прав 
инвесторов в случае «сделки с 
конфликтом интересов», «круп-
ной сделки», «раскрытия инфор-
мации», «прозрачности информа-
ции» и «доступа к информации», 
направленные министерством 
экономики и позволяющие Мол-
дове подняться в рейтинге Doing 
Business. Поправки связаны и с 
уменьшением сроков выдачи до-
кументов учреждениями, с рас-
крытием информации, с наличи-
ем определенных обязательств 
со стороны общества и мино-
ритарных акционеров, которые 
недобросовестно забрасывают 
общество различными обраще-
ниями.

– Национальная комиссия по 
финансовому рынку недавно 
выдала Фондовой бирже и На-
циональному депозитарию цен-
ных бумаг Молдовы лицензии. 
Каких изменений нам ожидать? 
Каковы новые требования к 
этим организациям?

– Я была бы рада, если бы Фон-
довая биржа получила лицензию 
до истечения срока 15 марта, ког-
да утратил силу Закон о рынке 
ценных бумаг. Лицензия выдана 
на неограниченный срок, но в то 
же время предписана разработ-
ка новых регламентов, которые 
учли бы практику других стран 
в сфере прямых сделок, сделок 
с едиными пакетами и аннули-
рования сделок, представления 
их НКФР для координирования. 
Это ключевой этап для биржи и 
депозитария, ведь не так давно 
закон обязывал общества, насчи-
тывающие более 50 акционеров, 
в обязательном порядке реги-
стрироваться на бирже. Закон о 
рынке капитала требует совер-
шенно иного. Ты можешь быть 
на бирже, если отвечаешь двум 
критериям: собственный капи-
тал или биржевая капитализация 
составляет 1 млн евро или 18 млн 
леев, а также 10% акций находят-
ся в свободном обороте.

Фондовая биржа прислала нам 
список из 48 обществ, которые, по 
их словам, отвечают требовани-
ям Закона о рынке капитала и, та-
ким образом, могут участвовать 
в сделках на регулируемом рын-
ке. Сейчас мы проверяем каждую 
компанию из списка на предмет 

соответствия указанным крите-
риям. Все же, хотелось бы больше 
инициативы от Фондовой биржи, 
нужна работа с эмитентами, надо 
привлекать их к участию в сдел-
ках на регулируемом рынке, так 
как настало время, когда биржа 
должна доказать, что является 
выгодной платформой для при-
влечения инвестиций.

– Но число эмитентов, уча-
ствующих в сделках на бирже-
вом рынке, снизилось согласно 
новым требованиям с 950 до 
примерно 50...

– Да, действительно, сниже-
ние значительное. Обязанность 
общества регистрироваться на 
Фондовой бирже дискредитиро-
вала в определенной мере роль 
биржи. С другой стороны, обще-
ства так и не поняли роли биржи. 
До сих пор компании не привле-
кают инвестиции путем публич-
ных эмиссий ценных бумаг. Они 
или берут кредиты в банках, или 
делают эмиссии между двумя-
тремя акционерами, вот и все 
привлечение инвестиций. Клас-
сическая роль Биржи заключа-
ется в привлечении инвестиций 
путем постоянного размещения 
финансовых инструментов.

Но пусть будет 50 эмитентов, 
из которых 10 ежедневно про-
водят сделки, чем 950 обществ, 
из которых больше половины не 
проводят за год ни одной сделки. 
Для справки: в 2014 году из 950 
эмитентов, зарегистрированных 
на Фондовой бирже Молдовы, 
была совершена 1471 сделка с ак-
циями 166 эмитентов.

– А Депозитарий, ставший 
причиной многих хлопот?

– В 2014 году был разработан 
законопроект о внесении по-
правок в Закон о рынке ценных 
бумаг, касающийся деятельно-
сти Центрального депозитария. 
Много было дискуссий по по-
воду института независимых 
регистраторов и Центрального 
депозитария. К сожалению, не 
все в Республике Молдова по-
нимают, что значит централь-
ный депозитарий ценных бумаг 
и что такое регистратор. Это 
прямо противоположные вещи. 
Если посмотреть на поправки, 
внесенные в июле 2014 года За-
коном №180 от 25 июля 2014 г. 
«О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодатель-
ные акты», утвержденным, когда 
правительство взяло ответствен-
ность перед парламентом, кроме 
работавшего в Молдове НДЦБ 
должны были быть созданы еще 
два центральных депозитария – 
один Национальным банком для 
эмитентов, являющихся органи-
зациями публичного интереса, 
финансовых организаций, и дру-
гой министерством юстиции для 
страховых компаний и других 
организаций публичного инте-
реса, в том числе допущенных 
на регулируемый рынок по заяв-
лению или с согласия эмитента. 
Поправки были опубликованы в 
августе 2014 года, депозитарии 
должны были быть созданы до 
15 марта 2015 года. Тогда мы пы-
тались провести заседание, что-
бы посмотреть, как применяется 
закон. К сожалению, некоторые 
учреждения посчитали, что это 
не входит в компетенцию НКФР.

Учреждения, указанные в За-
коне, ничего не сделали, и тог-
да мы разработали проект по-
становления НКФР, согласно 
которому, пока не созданы эти 
два депозитария, их обязанности 
будет исполнять Национальный 
депозитарий ценных бумаг Мол-
довы. Мы отправили проект на 
визирование. Все его раскрити-

ковали, потребовалось созвать 
еще одно совещание. Тогда поя-
вилось предложение разработать 
проект специального закона в от-
ступление от Закона о рынке цен-
ных бумаг и предоставить НДЦБ 
право проводить сделки клирин-
гового расчета с ценными бума-
гами, выпущенными организа-
циями публичного интереса на 
регулируемом рынке. Закон был 
утвержден на пленарном заседа-
нии парламента 28 мая 2015 года 
и носит временный характер. Я 
высоко ценю оперативность и 
решительность правительства, 
других публичных органов и 
парламента Молдовы при реше-
нии этой проблемы.

– Объём эмиссий акций, за-
регистрированных НКФР в 
первом квартале 2015 года, со-
ставил 93,83 млн леев или в 8,7 
раза больше, чем за аналогич-
ный период прошлого года. Что 
можно ожидать в этом году в 
этой сфере, в том числе и в во-
просе иностранных инвести-
ций?

– Надеемся, что нам удастся 
реализовать прогноз на этот год. 
В первом квартале прошлого 
года был большой объём эмиссий 
акций из-за регистрации крупной 
эмиссии компании Moldcell. Их 
эмиссия началась в конце 2014 и 
завершилась в первом квартале 
2015 года.

Общие собрания акционеров 
в компаниях проходят в течение 
двух месяцев с момента пред-
ставления финансового отчета в 
статистику. Для органа по ста-
тистике последний срок подачи 
отчета 1 апреля, для других – 1 
мая. В ходе общих собраний при-
нимаются решения о проведении 
дополнительных эмиссий, так 
что мы надеемся, что достигнем 
запланированного уровня, так 
как повышение некоторых тре-
бований к финансовым органи-
зациям приведет к увеличению 
уставного капитала при помощи 
допэмиссий акций.

– Каковы прогнозы на 2015 
год по операциям с ценными 
бумагами?

– На регулируемом рынке мо-
жет быть сотни мелких сделок на 
сумму в сотни тысяч, а может и 
несколько сделок на сотни мил-
лионов.

Стратегический инвестор мо-
жет инвестировать в ценные 
бумаги, если знает, что получит 
прибыль в виде дивидендов или 
от разницы курса, а иначе риско-
вать он не станет. Кроме того, 
сейчас на Фондовой бирже не 
очень много ликвидных эмитен-
тов, привлекательными считают-
ся только страховые компании и 
финансовые организации. A если 
учесть, что в ликвидных обще-
ствах пакеты акций находятся в 
руках нескольких человек, объём 
проводимых сделок низок, а ин-
терес инвесторов в таких услови-
ях падает.

Поэтому, учитывая, что ряд 
поправок в Закон уточнил меха-
низм проведения обязательных 
предложений на получение кон-
троля, а также ухода миноритар-
ных акционеров из общества и 
обязательного приобретения ак-
ций мажоритарным акционером, 
можно предсказать рост интереса 
некоторых компаний к примене-
нию определенных механизмов, 
предусмотренных действующим 
законодательством и, соответ-
ственно, вероятный рост сделок 
и их объёмов, благодаря тому, 
что закон предусматривает при-
менение справедливой цены.

Беседовал  
Влад БерКу

В ходе очередного заседания Административного 
совета Национальной комиссии по финансовому 
рынку, состоявшегося 29 мая 2015 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Административный совет НКФР принял решение приостановить 
право голоса акций, приобретенных в ходе сделки от 21.05.2015, за-
регистрированной вне регулируемого рынка, с акциями инвестици-
онного общества BROKING-VM SA в размере, превышающем 10% 
от уставного капитала SA BROKING-VM, до выполнения положе-
ний ст. 40 части (16) Закона №171 от 11.07.2012 «О рынке капитала».

В ходе заседания был утвержден законопроект о внесении изме-
нений и дополнений в некоторые законодательные акты, дорабо-
танный согласно замечаниям и предложениям заинтересованных 
лиц и организаций, и отправлен в министерство юстиции для про-
ведения юридической экспертизы.

Административный совет НКФР принял решение переоформить 
лицензии:

– страхового общества ACORD GRUP SA серии CNPF №000741, 
выданную 16 марта 2012 года не неограниченный срок на право 
осуществления деятельности в сфере страхования (общее стра-
хование), путем замены приложения к лицензии с исключением 
следующего адреса, по которому осуществляется лицензируемая 
деятельность: ул. Василе Лупу, 25, №12, г. Оргеев;

– страховой компании KLASSIKA ASIGURĂRI SA серии CNPF 
№000619, выданную 02 августа 2010 года на право осуществления 
деятельности в сфере страхования (общее страхование), путем заме-
ны приложения к лицензии с дополнением Класса 10 «Страхование 
автогражданской ответственности» «обязательным страхованием 
гражданской ответственности перевозчиков перед пассажирами».

Кроме того, в ходе заседания одобрена государственная регистра-
ция изменений, внесенных в учредительные документы и данные 
Страховой компании KLASSIKA ASIGURĂRI SA в Государствен-
ном реестре юридических лиц, связанные со сменой юридического 
адреса с ул. Тигина, 12, мун. Кишинев на ул. Сфатул Цэрий, 59, 
мун. Кишинев.

Административный совет НКФР принял решение о внесении из-
менений и дополнений в Постановление Национальной комиссии 
по финансовому рынку №20/5 от 16.05.2008 об утверждении фор-
мы и содержания страховых заявлений, договоров страхования и 
страховых полисов при ОСАГО, связанных с указанием сайта, где 
можно проверить, действительны ли страховые полисы ОСАГО.

Ознакомившись с результатами комплексной проверки соблю-
дения законодательства в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций 
AEÎ ACCES RAPID, Административный совет НКФР принял реше-
ние привлечь к административной ответственности исполнитель-
ного директора ассоциации, предписать управляющим AEÎ ACCES 
RAPID принять меры по устранению нарушений, выявленных в 
ходе проверки, безусловно соблюдать положения законодательных 
и нормативных актов, обязав AEÎ ACCES RAPID ежемесячно пред-
ставлять НКФР отчеты о предпринимаемых мерах с приложением 
доказательных документов, до полного устранения нарушений.

Административный совет НКФР принял решение предписать 
управляющим AEÎ PRODĂNEŞTI и AEÎ MOLEŞTI представить 
НКФР финансовые и специализированные отчеты в течение 15 ра-
бочих дней с момента вступления решения в силу, а управляющих 
этих ассоциаций предупредить о возможном приостановлении бан-
ковских операций в случае несоблюдения положений решения.

Административный совет НКФР принял решение выдать AEÎ 
MICROCREDIT лицензию категории «A» на право осуществле-
ния деятельности в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций в 
пределах города Унгены на неограниченный срок, признав недей-
ствительным формуляр лицензии серии CNPF №000022 на право 
осуществления деятельности в сфере ссудо-сберегательных ассо-
циаций категории «B», выданный ассоциации ранее.

Рассмотрев представленное заявление, Административный со-
вет НКФР принял решение выдать AEÎ PRAJILA-CREDIT лицен-
зию категории «A» на право осуществления деятельности в сфере 
ссудо-сберегательных ассоциаций в пределах села Пражила Фло-
рештского района на неограниченный срок, утвердив расширение 
территории действия лицензии на близлежащие административно-
территориальные единицы: село Антоновка Флорештского района, 
село Фрунзешты Флорештского района, село Михайловка Фло-
рештского района.
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Сложная экономическая 
ситуация ударила и по 
молдавскому рынку 
лизинга, где падение в 
прошлом году составило 
около 6%. Это болезненное 
снижение для сектора, 
если вспомнить, что 
годом ранее рост на 
рынке составил 41%. В 
то же время компании 
скептически настроены 
относительно результатов 
за этот год.

По данным Национального 
бюро статистики, в 2014 году в 
лизинг было передано основных 
средств на сумму 1,07 миллиар-
да леев, что на 5,8% меньше, чем 
за предыдущий год. В денежном 
выражении это снижение соста-
вило 65,7 миллиона леев.

ПяТь ДОмИНИРУющИх 
КОмПАНИй

«Показатели национальной 
экономики начали резко ухуд-
шаться к последнему кварталу 
прошлого года. Соответственно, 
это отрицательно отразилось на 
деятельности игроков рынка ли-
зинга. И по нашим результатам, 
заметно падение на последней 
сотне метров – в ноябре и дека-
бре. Рынок в целом упал несиль-
но. Речь идет о сумме менее 60 
миллионов леев. Но это говорит 
об определенной осторожности 
в отношении договоров лизинга. 
Кроме того, надо понимать, что 

некоторые клиенты досрочно 
заплатили с ухудшением эконо-
мического положения в стране», 
– сообщил председатель MAIB 
Leasing Виктор Сула.

А генеральный директор BT 
Leasing Василе Доника уверен, 
что эта статистика – не показа-
тель, так как отражает только 
объём продаж, в то время как 
наиболее показательным для 
рынка является прибыльность. 
«Указана только цена имуще-
ства, а не сумма реального фи-
нансирования или передачи в 
лизинг определенного товара. 
Например, может быть указана 
сделка на миллионы леев, а на 
самом деле лизинговая компания 
передала в лизинг на сумму все-
го 50 тыс. леев. Меня, как игрока 
на рынке, интересует структура 
портфелей конкурентов, а не их 
продажи», – сказал он.

Директор другой лизинговой 
компании на условиях аноним-
ности отметил, что данные офи-
циальной статистики за этот год 
намного ближе к реалиям рынка. 
По его словам, в 2013 году дан-
ные по объёмам продаж были за-
вышены искусственно. Точнее, 
Finance Leasing Company, кото-
рая только появилась на рынке, 
совершила скачок на несколько 
миллионов в год, забравшись на 
первое место среди компаний. 
«Я беседовал с коллегами из дру-
гих компаний, мы не понимаем, 
как это стало возможным. Непо-
нятно, что стоит в основе такого 
быстрого роста этой компании. 
Может, поэтому за 2014 год было 

указано падение совокупного па-
дения продаж на рынке лизинга. 
Могу смело утверждать, что на 
самом деле это настоящая цифра, 
отражающая ситуацию», – объ-
яснил источник.

В первую пятерку компаний, 
имеющих самые крупные про-
дажи, входят MAIB Leasing, 
Total Leasing, Finance Leasing, 
BT Leasing и Capital Leasing. На 
их долю приходится около 70% 
рынка. По сравнению с 2013 го-
дом, список изменился: Finance 
Leasing опустилась на третье ме-
сто с первого, а Total Leasing под-
нялся с третьего на второе место. 
Выросла компания BT Leasing, 
ранее не входившая в пятерку. 
Зато теплую компанию покинула 
Victoria Leasing.

СНИЗИлИСь ПРОДАжИ 
ОбОРУДОВАНИя

В прошлом году на рынке ли-
зинга усилились позиции компа-
ний, продающих транспортные 
средства. Так, совокупный объ-
ём продаж автомобилей в ли-
зинг увеличился более чем на 30 
миллионов леев и составил 997,7 
миллиона. Доля этого сектора на 
рынке составила 93,2%.

«Этот показатель у нашей 
компании составляет 79%. 
Остальные 21% – это продажи 
недвижимости, техники и обо-
рудования. У нас много проектов 
финансирования оборудования, 
хотя во время кризиса выгоднее 
финансировать более ликвидные 
объекты, такие как автомобили. 
Если происходит так, что мы не 

можем вернуть деньги по догово-
ру, легче продать объект лизинга. 
В таком случае автомобиль – это 
альтернатива номер один, эта 
тенденция обусловлена нынеш-
ней ситуацией», – отметил Вик-
тор Сула. По словам главы MAIB 
Leasing, продажи компании пре-
высили 200 миллионов леев за 
прошлый год, а доля на рынке 
составила 18,5%.

Статистические данные указы-
вают на падение на 64% продаж 
машин и оборудования по дого-
ворам лизинга, с 99,7 миллиона в 
2013 году до 27,3 миллиона леев в 
2014 году. Финансирование стро-
ительства снизилось наполовину 
против прошлогоднего показа-
теля. Здесь продажи составили 
только 32,4 миллиона леев, доля 
в совокупном объёме основных 
средств за прошлый год состави-
ла 3%.

«Думаю, что в определенный 
момент ситуация изменится. 
Экономические агенты убеди-
лись, что выгоднее покупать 
оборудование в лизинг. Наша 
компания зарегистрировала ка-
чественный и количественный 
рост в этом сегменте. Мы ори-
ентируемся в основном на юри-
дических лиц. Договоры с ними 
крупнее и дают возможность 
повторного финансирования. 
Конечно, и процентная ставка 
для таких клиентов иная, чем 
у физических лиц», – говорит 
гендиректор BT Leasing. Василе 
Доника считает, что если в бу-
дущем этот сектор будет регу-
лироваться, исчезнет ощущение 

того, что лизинг – это только 
приобретение автомобилей, эко-
номические агенты будут брать 
и другие виды финансирования, 
например обратный лизинг или 
финансовые продукты.

Около 58,7% основных средств, 
переданных в лизинг, приходят-
ся на предприятия и торговые 
организации страны. Договоры 
с ними составили около 630 мил-
лионов леев или на 15 миллионов 
леев меньше, по сравнению с 2013 
годом. Зато сумма договоров ли-
зинга с финансовыми организа-
циями растет. Физические лица 
взяли меньше объектов в лизинг. 
По данным Национального бюро 
статистики, сумма основных 
средств, переданных в лизинг 
населению, составила 440,1 мил-
лиона леев.

«За первые четыре месяца это-
го года объём продаж нашей ком-
пании немного снизился. Ситуа-
ция на рынке может выправиться 
из-за валютного курса, так как 
большинство договоров лизинга 
осуществляются в иностранной 
валюте, и обесценивание лея мо-
жет удержать объём продаж на 
прежнем уровне. До конца года 
рынок может сократиться на 5% 
и даже больше, если учесть, что 
только в первом квартале это-
го года ВВП снизился на 4,8%. 
Потребление лизинга не может 
расти во время экономического 
спада, поскольку объектами ли-
зинга не являются предметы пер-
вой необходимости», – полагает 
Виктор Сула.

Лилия ПЛАтоН

Тенденции падения на рынке лизинга

Кажется, только вчера мы встречались с нашими 
друзьями из школы-интерната №4 из села Конгаз, 
чтобы поздравить их с началом учебного года. Время 
пролетело незаметно, и вот мы снова вместе с детьми. 
И колокольчик возвестил окончание учебного года.

По этому случаю мы поздравили воспитанников школы, 
расспросили об их успехах в учебе, о проблемах, волную-
щих их. Кроме того, к Международному дню защиты детей 
мы привезли подарки от сотрудников Национальной комис-
сии по финансовому рынку.

Директор школы №4 Софья Дьякова уже думает над раз-
мещением всех 110 учеников в лагерях отдыха по соседству 
с Конгазом. Всегда хочется верить, что в этом мире найдут-
ся еще люди, способные творить добро!

Служба по связям с общественностью НКФр

Новая встреча в Конгазе
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К СВЕДЕНИю АКЦИОНЕРОВ 
«VIITORUL NOSTRU» S.A.

26 мая 2015 года по адресу: г. Кишинев, ул. Заводская 11, в зале 
заседаний „VIITORUL NOSTRU” S.A., состоялось очередное об-

щее собрание акционеров в очной форме. В собрании участвова-
ло 90,34% от общего количества голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  утвердили отчет о финансово-хозяй ственной деятельности SA “VII-

TORUL-NOSTRU” за 2014 г.
2.  утвердили отчет Совета Общества о результатах деятельности за 

2014 г.
3.  утвердить аудиторскую компанию “Divers Audit” SRL в качестве ауди-

тора SA “VIITORUL-NOSTRU” на 2015 год.
4.  утвердили порядок распределения прибыли общества за 2014 год.
5.  утвердили нормативы распределения прибыли на 2015 год.
 – развитие предприятия 100%.
6.  утвердили внесение изменений в устав Общества.
7.  Заверить подписи Председателя и Секретаря на протоколе общего 

годового собрания акционеров действующими членами Ревизион-
ной Комиссии.

SA “VIITORUL-NOSTRU” сообщает, что 26 мая на общем собрании акцио-
неров было принято решение об распределении прибыли за 2012 – 2014 
года, и выплатить дивиденды согласно списков акционеров от 24.04.2015. 
Общая сумма дивидендов 2000000,0 лей. Размер дивидендов на 1 акцию 
составляет 55,82 лей. Дивиденды будут выплачиваться денежными сред-
ствами в бухгалтерии общества начиная с 26.06.2015 года.

„Nord-Zahar” SA
извещает о созыве на основании решения совета Общества 

от 29 мая 2015г. повторного годового общего собрания 
акционеров Общества. Собрание состоится 19 июня 2015г., 
в 12:00, по адресу: г. Бричень, ул. Узинелор, 30. Время реги-

страции участников повторного годового общего собрания 
акционеров: 11:00 – 11:45. Форма проведения собрания – очная.

ПОвЕСткА ДНЯ ПОвтОРНОгО гОДОвОгО  
ОБЩЕгО СОБРАНИЯ АкцИОНЕРОв:

1.  Отчет о работе совета и деятельности Общества за 2014 год.
2.  Рассмотрение финансового отчета Общества за 2014 год, заключе-

ния ревизионной комиссии и аудиторской организации Общества по 
финансовому отчету Общества за 2014 год.

3.  Отчет ревизионной комиссии Общества за 2014 год.
4.  О покрытии убытков Общества за 2014 год и утверждении нормати-

вов распределения чистой прибыли Общества в 2015 году.
5.  установление размера оплаты труда, годовых вознаграждений и 

компенсаций органов управления и контроля Общества.
6.  Об аудиторской организации Общества и установлении размера опла-

ты её услуг.
7.  О внесении изменений и дополнений в устав и регламенты Обще-

ства.

Список акционеров, имеющих право участвовать в повторном годовом 
общем собрании акционеров Общества, составлен по состоянию на 17 
апреля 2015г.

С материалами к повестке дня повторного годового общего собрания 
акционеров Общества можно ознакомиться начиная с 9 июня 2015г. с 
10:00 до 12:00 в рабочие дни (с учетом пятидневной рабочей недели) по 
юридическому адресу Общества: г. Бричень, ул. узинелор, 30.

Акционерам (представителям акционеров), явившимся на собрание, 
при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а представителям 
акционеров также и доверенность, выданную и оформленную в установ-
ленном законодательством порядке. 

Справки по тел.: 0-247-23-882. 

Молдавские производители 
яблок и винограда, 
которые понесли убытки 
в результате введенного 
РФ эмбарго, на следующей 
неделе могут подавать 
документы в Агентство по 
интервенциям и платежам 
в сельском хозяйстве для 
получения компенсаций. Об 
этом на пресс-конференции 
объявил министр сельского 
хозяйства Ион Сула.

Парламент принял проект за-
кона о ратификации Соглашения 
о дополнительном финансирова-
нии между Молдовой и Между-
народной ассоциацией развития 
в целях внедрения проекта «Кон-
курентоспособное сельское хозяй-
ство», который предусматривает 
выделение кредита примерно в 12 
млн долларов на поддержку отече-
ственных сельхозпроизводителей.

Как отметил глава Минсельхоза, 
эти деньги позволят «полностью 
выплатить компенсации произво-
дителям яблок и винограда тех-
нических сортов, пострадавшим 
в результате ограничений, введен-
ных Российской Федерацией».

Директор AIPA Петру Малеру 
уточнил, что за каждый килограмм 
яблок, проданный переработчи-
кам в 2014 году, будет выплачено 
десять центов; за килограмм вино-
града гибридных сортов – четыре 
цента; за килограмм винограда 
европейских сортов – восемь цен-
тов.

«Заявка о предоставлении ком-
пенсации должна содержать до-
казательства того, что площадь 
насаждений не превышает 15 гек-
таров, документ, подтверждаю-
щий поставленное на переработку 
количество фруктов, и банковские 
реквизиты, куда может быть пере-
числена компенсация», – сказал 
Малеру.

В настоящее время в Молдове 
работает около 90 тыс. производи-
телей выращиваемых на планта-
циях яблок и винограда, площадь 
которых не превышает 15 га.

Российская Федерация ввела за-
прет на ввоз молдавских фруктов в 
результате подписания Республи-
кой Молдова 27 июня прошлого 
года Соглашения об ассоциации 
с Европейским союзом и Согла-
шения о свободной торговле, кри-
тикуемых Россией. РФ предупре-
дила, что примет «меры защиты», 
если убедится, что соглашения 
наносят вред российской эконо-
мике. Россию обвинили в том, что 
она использует «экономическое 
оружие» как средство дипломати-
ческого давления на Республику 
Молдова.

Договор с Европейским союзом, 
вступивший в силу осенью про-
шлого года, не помог восполнить 
Молдове убытки от российских 
санкций. Убытки фермеров огром-
ны. Им некуда продавать фрукты 
и овощи, им не помогло даже обе-
сценивание лея, в результате кото-
рого подешевели товары Молдовы, 
отправляемые на экспорт.

Российское эмбарго вызвало 
убытки на сумму 145 миллионов 
долларов у молдавских аграриев, 
которые напрасно надеялись, что 
смогут продавать продукцию на 
рынках Европейского союза.

Румыния стала единственной 
страной, открывшей рынок для 
молдавских фруктов и овощей. 
Что касается яблок, их объемы на 
рынке нашей страны составляют 
всего 1% от урожая в 400 000 тонн 
яблок.

Половина этого объёма экспор-
тировалась на российский рынок. 
Разочарованные фермеры вышли 
на улицы, требуя от правительства 
крупных дотаций.

Сейчас молдавские фермеры 
еще могут продавать фрукты и 
овощи на рынке России, только с 
помощью посредников из бывших 
советских республик, это вынуж-
дает их урезать цены.

Обесценивание молдавского лея 
на 30% должно было помочь им 
в предоставлении скидок для по-
средников. Но это преимущество 
было «съедено» тем фактом, что 
молдавские аграрии взяли круп-
ные кредиты в долларах, после 
обвала лея банки повысили на 30% 
процентные ставки.

Молдавские власти пытаются 
убедить русских отменить запрет 
на фрукты и овощи.

Глава министерства сельского 
хозяйства и пищевой промышлен-
ности Ион Сула обсудил с предста-
вителями делегации Россельхоз-
надзора, возглавляемой Алексеем 
Алексеенко, текущую ситуацию, 
касающуюся молдо-российского 
сотрудничества по поставкам в 
Россию молдавской агропродоволь-
ственной продукции растительного 
и животного происхождения.

В состав российской делегации 
вошли замначальника управления 
фитосанитарного надзора Рос-
сельхознадзора Максим Гниненко, 
старший госинспектор Россель-
хознадзора Максим Кочеров.

Глава молдавского Минсельхоза 
и представители Национального 
агентства по продовольственной 
безопасности республики сооб-
щили российской стороне о мерах, 
принятых для улучшения фито-
санитарного контроля и качества 
сельскохозяйственной продукции, 
а также оснащении лабораторий 
современным оборудованием, не-
прерывном обучении фитосани-
тарных инспекторов.

Делегацию Россельхознадзора 
пригласили провести в последую-
щие дни инспекцию компаний-
производителей фруктов, овощей, 
другой агропродовольственной 
продукции, а также холодильных 
камер, оснащенных современны-
ми линиями по сортировке и упа-
ковке.

В свою очередь Алексеенко от-
метил, что одна из целей визита 
состоит в инспекции ряда компа-
ний для рассмотрения возможно-
стей снятия временных ограниче-
ний на поставки некоторых видов 
молдавской сельскохозяйственной 
продукции на российский рынок, в 
том числе компаний из Гагаузии.

Для деблокирования ситуации 
он предложил разработать про-
грамму сотрудничества между 
сторонами, которая будет вклю-

чать в том числе обучение мол-
давских специалистов в специа-
лизированных центрах в России, 
строгую деятельность на принци-
пах доверия, разработку унифи-
цированных методов отбора проб, 
введение электронной системы 
выдачи и учета фитосанитарных 
сертификатов и сертификатов со-
ответствия. Также представители 
Россельхознадзора подчеркнули 
необходимость постоянного обме-
на информацией между сторонами 
и строгого контроля в области ре-
экспорта из третьих стран.

К концу визита российская и 
молдавская стороны подпишут 
двусторонний протокол, который 
будет включать приоритеты для 
укрепления сотрудничества.

Еще не так давно Молдова была 
серьезным поставщиком вин, 
фруктов и овощей на российский 
рынок. Сегодня торговые отноше-
ния с Москвой сократились почти 
в три раза, утверждают экономи-
сты Центра Expert-Grup в недав-
нем исследовании. По мнению ис-
полнительного директора центра 
Адриана Лупушор, «есть и плюсы 
в виде углубления торговых отно-
шений с Европейским союзом».

Нестабильность торговых от-
ношений с Российской Федера-
цией показала риск не только для 
экономики Молдовы, но и для ра-
ботников пострадавших отраслей 
– в сельском хозяйстве и пищевой 
промышленности. Приблизитель-
ные расчеты экономистов Цен-
тра указывают на десятки тысяч 
человек, которые пострадали от 
снижения экспорта в Российскую 
Федерацию.

«Нужно осваивать другие рынки 
сбыта. Сейчас Европейский союз и 
Россия – это рынки для 100% экс-
порта некоторых категорий това-
ров, для других этот показатель 
меньше, есть и государства в рам-
ках СНГ, с которыми налажены 
хорошие связи: Казахстан, Бела-
русь, Украина, Грузия. Экспорт в 
эти страны растет. С одной сторо-
ны, там знают молдавские товары, 
с другой – внедрение европейских 
стандартов повышает рост дове-
рия к молдавским товарам», – го-
ворится в докладе Expert Grup.

По данным Национального 
бюро статистики, экспорт фрук-
тов и овощей составил в первом 
квартале этого года 71 млн долла-
ров США, что на 2,3% меньше, по 
сравнению с аналогичным перио-
дом прошлого года. Что касается 
экспорта товаров в Россию, здесь 
падение было резким – на 52%, до 
54,4 млн долларов за первые три 
месяца 2015 года. Место России 
среди крупных рынков сбыта за-
няла Румыния – 109,6 млн долла-
ров, что на 17% больше.

Виктор урСу

Всемирный банк – спасательный 
круг для производителей  
яблок и винограда

“Energo-Media-Grup”
Решение принятые 21.05.2015 Очередным го-

довым общим собранием акционеров
 – утвердить годовой отчет исполнительного органа о финансово-

хозяйственной деятельности общества за 2014 год.
 – утвердить приоритетные направления деятельности общества на 

2015год.
 – утвердить Отчет Совета общества за 2014 год.
 – утвердить Отчет ревизионной комиссии о работе за 2014 год.
 – Принять к сведению годовой финансовый отчет общества за 2014 год 

вместе с заключением аудиторской организации.
 – распределить чистую прибыль за 2014 год в сумме 693879 лей сле-

дующим образом: на развитие производства 60%  – 416327 лей, на 
пополнение резервного фонда 40%  – 277552 лей.

 – утвердить нормативы распределения чистой прибыли на 2014 год: на 
развитие производства 60%, на пополнение резервного фонда 40%.

 – утвердить фирму “LEUAUDITFIN”SRL аудиторской организацией об-
щества на 2015 год предоставить директору общества полномочия 
на подписание договора с аудиторской организацией.

 – установить максимальный размер оплаты услуг аудиторской органи-
зации в сумме не более 3000 лей за год.

 – Принять к сведению информацию об отсутствии предложений по рас-
смотрению сделок.

 – Предоставить ревизору общества Г. Н. Слободянюк полномочия на 
заверение подписей председателя и секретаря собрания на про-
токоле собрания акционеров.


